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INSIG sh.a është kompania e parë e sigurimeve dhe e vetme në historikun e zhvillimit 
të tregut shqiptar të sigurimeve, i cili ka luajtur një rol të padiskutueshëm në krijimin, 
zhvillimin dhe konsolidimin e kësaj industrie biznesi në ekonominë e vendit. INSIG 
SHA ushtron veprimtarinë e saj në fushën e sigurimeve, prej më shumë se 31 vite në 
shitjen e produkteve të Jo-Jetës. 
Rezultatet e INSIG sha duken në të ardhurat e saj në rritje nga viti në vit, në gamën 
e produkteve që ajo i ofron klientëve nëpërmjet rrjetit të shitjes dhe degëve në 
rrethe. Të gjitha këto arritje janë realizuar me bashkëpunim të vazhdueshëm dhe 
mbështetjen teknike me partnerët tanë kudo në botë. Një ndër objektivat më të 
rëndësishme ishte dhe vazhdon të jetë rritja e saj në tregun e sigurimeve duke 
patur një shtrirje gjeografike. Ndërsa shpejtësia dhe korrektësia në trajtimin e 
dëmeve, përmirësimi i infrastruturës e penetrimi i tregut vullnetar, si grup, duke 
bashkësiguruar me Eurosig, e bënë INSIG edhe më të besueshëm për klientët.
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Kryetar i Këshillit Mbikëqyrës

Vasil PILO

Rezultatet e arritura janë shprehja më e mirë 
e lidershipit vizionar, vendimmarrjes së suk-
sesshme strategjike dhe performancës në 
rritje të menaxherëve dhe stafeve respektive 
të subjekteve të Grupit. 

FJALA PËRSHËNDETËSE 
E KRYETARIT TË KËSHILLIT 

MBIKËQYRËS
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Të nderuar lexues dhe aksionarë të Insig,

Me gjithë kompleksitetin e krijuar nga ndikimi i faktorëve të jashtëm, brenda 
një mjedisi sfidues ekonomik dhe financiar, viti 2022 konsiderohet i suksesshëm 
në realizimin e objektivave dhe prioriteteve tona. Në sajë të lidershipit vizionar, 
vendimmarrjes së suksesshme strategjike dhe performancës në rritje të me-
naxherëve dhe stafit të punonjjësve, INSIG performon me sukses, duke treguar 
qëndrueshmëri dhe standarde të larta. 

Bashkëpunimi i suksesshëm që kemi përforcuar në vite me klientët dhe part-
nerët tanë është në themel të standardeve të larta të arritura. Në udhëtimin 
tonë të përbashkët, kemi treguar se jemi me vizion, kemi identifikuar vazhdimisht 
mundësi të reja, duke ecur me kërkesat e tregut dhe përshtatur me nevojat e 
klientëve.  

Në 32 vite veprimtari, INSIG ka ndihmuar njerëzit të ndërtojnë një të ardhme 
më të sigurtë, duke u kujdesur për jetën dhe pasuritë e tyre, duke ofruar zgjidhje 
me kompetencë dhe prekje njerëzore. Këto arritje janë konsoliduar vitet e fun-
dit edhe falë shkëmbimit të përvojës dhe praktikave më të mira me subjektet e 
Grupit Financiar Eurosig – INSIG – UBA.

Në vitin 2022, INSIG arriti një volum primesh të shkruara bruto 1,365,698,000 
lekë, duke u rritur me 10.74%; volumi i dëmeve të paguara ishte 389,041,000 lekë, 
duke u rritur me 25.11%;  raporti sigurime vullnetare me sigurime të detyrueshme 
ishte 13.74% me 86.26%.

Performanca, konsolidimi dhe stabiliteti brenda normave të lejuara i treguesve 
ekonomiko-financiarë, tregojnë se shoqëria INSIG është e shëndetshme dhe se 
sistemet e saj të kontrollit dhe ato operacionale janë në gjendje të përballojnë 
volumin e një rritjeje konstante të biznesit. Ne punojmë, duke rritur vlerën për ak-
sionarët tanë si dhe duke krijuar mundësi për karrierë dhe shpërblime financiare 
për punonjësit dhe agjentët që përfaqësojnë çdo ditë INSIG-un në mbarë ven-
din. Kjo shërben si garanci në realizimin me sukses të objektivave të Strategjisë 
së INSIG 2022 - 2026.

Në emër të Këshillit Mbikëqyrës, falënderoj menaxhmentin dhe të gjithë punon-
jësit e INSIG për punën dhe arritjet në vite. Përkushtimi dhe angazhimi juaj vijues 
ndaj klientëve është garanci suksesi në të ardhmen. 

Falënderim i veçantë për arritjet tona u takojnë aksionarëve, për mbështetjen 
e vazhdueshme, klientëve dhe partnerëve të biznesit, për besimin që na kanë 
dhënë ndër vite. 

Me urimet e përzemërta për Ju dhe familjet Tuaja, me besim të plotë për bash-
këpunimin tonë, Ju ftojmë në udhëtimin tonë të përbashkët në të ardhmen.
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Në INSIG kemi implementuar 
praktikat më të mira të qeverisjes së 
biznesit, duke ndarë të drejtat dhe 
përgjegjësitë ndërmjet Asamblesë 
së Aksionarëve, Këshillit Mbikëqyrës, 
Drejtorit të Përgjithshëm, Menaxhimit 
të Lartë, Menaxhimit Operacional dhe 
Funksioneve Kryesore të Kontrollit. 
Në funksion të mirëqeverisjes, 
janë krijuar dhe funksionojnë edhe 
Komiteti i Auditimit & Menaxhimit të 
Riskut, Komiteti i Investimeve, Komiteti 
i Risigurimit dhe Komiteti i Vlerësimit 

STRUKTURA  
QEVERISËSE E SHOQËRISË

të Dëmeve. Fushat e përgjegjësive 
të organeve mbikëqyrëse, 
ekzekutive dhe menaxheriale janë të 
përcaktuara në aktet e brendshme 
të INSIG. Kjo ka ndikuar pozitivisht 
në mënyrën e përcaktimit të 
strategjisë dhe objektivave të INSIG, 
përzgjedhjen dhe mbikëqyrjen e 
personelit, kryerjen e veprimtarive 
ditore, përcaktimin dhe respektimin 
e Kodit të Sjelljes dhe Etikës, duke 
operuar në pajtueshmëri me 
legjislacionin në fuqi. 

Përcaktimi i 
përgjegjësive 
ndikuar 
pozitivisht në 
mënyrën e 
përcaktimit 
të strategjisë e 
objektivave  
të INSIG
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Misioni i INSIG është: 

a) të sigurojë produkte, shërbime 
dhe aktivitete ndaj klientëve, 
nëpërmjet përsosjes së shërbimit, 
cilësisë, profesionalizmit, etikës, 
duke funksionuar si një shoqëri 
financiare, me qëllim optimizimin 
e kërkesave të klientëve, rritjen 
e kapitalit financiar, rritjen e 
vlerës së aksioneve, duke i 
siguruar klientët për mbështetje 
në çdo kohë, për kompensim të 

MISIONI, VIZIONI   
DHE VLERAT E INSIG

plotë dhe të drejtë për dëmet e 
mundshme;

 b) të ofrojë shërbime sipas 
standardeve europiane, duke 
konsoliduar pozicionin e saj 
dhe duke garantuar emër e 
reputacion tek partnerët rajonalë, 
europianë e më gjerë;

 c) të marrë reagime (feedback) 
nga klientët me forma e metoda 
bashkëkohore dhe reflektim të 
tyre, për të përmirësuar shërbimin.

VIZIONI
Të qenit lider në 
fushën e sigurimeve, 
bazuar në standarde 
europiane, që orientohet 
nga performanca e 
shtuar, në përputhje 
me kërkesat e palëve 
të interesuara, duke u 
mbështetur në filozofinë e 
vlerave, profesionalizmit, 
bazueshmërisë ligjore, 
reflektimit ndaj kërkesave 
të klientit dhe fokusimit 
tek ai. 
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Kompania INSIG ka një emër dhe përbën 
një vlerë të shtuar në industrinë e sig-
urimeve në Shqipëri dhe rajon. Përvoja 
32-vjeçare në fushën e sigurimeve i ka 
konsoliduar këto vlera, duke i bërë të qën-
drueshme dhe me ndikim të drejtpërdrejt 
në zhvillimet e shoqërisë. Filozofia e INSIG 
për orientimin ndaj klientit, përbën një qa-
sje që mbart vlera për tani dhe të ardh-
men. Ne kemi krijuar marrëdhënie afatg-
jata besimi me punonjësit, klientët, grupet 
e interesit duke u përgjigjur kërkesave të 
tyre me shpejtësi dhe profesionalizëm. Në 
INSIG punohet në grup, nxitet diversiteti, 

VLERAT   
E SHOQËRISË

vlerësohen përpjekjet dhe puna oriento-
het drejt rezultatit. Vlerë e shtuar e INSIG 
ndër vite është dhe përgjegjësia sociale, 
falë rolit të spikatur dhe vlerave altruiste të 
Presidentit të Grupit Financiar Eurosig-In-
sig-UBA, z. Kadri Morinaj. Performimi i IN-
SIG në raport me industrinë e sigurimeve 
dhe historinë e saj në treg, rritja, zgjerimi 
dhe konsolidimi në tregun e sigurimeve në 
Shqipëri dhe rajon, zgjerimi i veprimtarisë 
financiare të Grupit edhe në tregun ban-
kar në vend përbëjnë një vlerë që do të 
ndikojë pozitivisht në performancën tonë 
në të ardhmen.

Përvoja 
32-vjeçare 

në fushën e 
sigurimeve 
ka ndikuar 

drejtpërdrejt 
në zhvillimet 

e shoqërisë
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Në përputhje me Statutin 
e Kompanisë, Neni 6, kapitali 
themeltar, pas ndarjes së aktivitetit 
në 01.01.2017 në INSIG Jetë dhe INSIG 
Jo-Jetë sh.a., është 650,000,000 lekë 
(gjashtëqind e pesëdhjetë milion), i 
ndarë në 1,083 (njëmijë e tetedhjete 
e tre) aksione, me vlerë nominale 
600.184,672 lekë secili. Gjatë vitit 2016, 
aksionet e shoqërisë iu shiten në 
masën 100% shoqërisë së sigurimeve 
Eurosig sh.a. 

PRONËSIA    
MBI KOMPANINË

KËSHILLI MBIKQYRËS:

VASIL PILO
Kryetar 

ANILA IBRAJ 
Anëtare

THANAS XHILLARI 
Anëtar

Gjatë vitit 
2016, aksionet 
e shoqërisë 
iu shiten në 
masën 100% 
shoqërisë së 
sigurimeve 
Eurosig sh.a.
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Në vitin 2022, u shkruan 1,365,697 
mijë lekë prime nga sigurimi i Jo-
Jetës për INSIG sh.a. në territorin e 
Shqipërisë. Rreth 86% e primeve të 

AKTIVITETI 
SIGURUES

shkruara bruto erdhi nga sigurimet 
motorike, 13% nga  sigurimet  e 
pasurisë  dhe  1% nga  aksidentet 
dhe shëndeti.

Lloji i produktit

MOTORIKE 86%

13%

1%

85%

13%

2%

TOTALI 100% 100%

Viti 2022 Viti 2021

SHËNDET

PASURI

Në vitin 2022, 
u shkruan 

1,365,697 mijë 
lekë prime 

nga sigurimi i 
Jo-Jetës për 

INSIG sh.a.  
në Shqipëri
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Përgjegjësia sociale është një vlerë e 
shtuar e subjekteve të Grupit Financiar 
Eurosig–Insig-UBA. Falë angazhimit dhe 
kujdesit të vazhdueshëm të Presidentit, 
z. Kadri Morinaj, subjektet e Grupit janë 
të angazhuara për të maksimizuar 
ndikimin pozitiv në shoqëri dhe mjedisin 
ku ushtrojnë veprimtarinë e tyre. Një 
vëmendje të veçantë Grupi Eurosig-
INSIG-UBA dhe Presidenti Morinaj kanë 
ndaj mjedisit kulturor, artistik, mediatik, 
ndaj shtresave në nevojë etj.

PËRGJEGJËSIA SOCIALE 
DHE PROMOVIMI I VLERAVE

Përgjegjësia sociale 
është një vlerë e 
shtuar e subjekteve 
të Grupit Financiar 
Eurosig-Insig-UBA
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Shkurt 2022

Janar 2022

Grupi Eurosig-Insig-UBA nënshkroi një marrëveshje bashkëpunimi me Uni-
versitetin Epoka, me qëllim rritjen e bashkëpunimit për zhvillimin e praktikave 
mësimore të studentëve dhe shkëmbimin e eksperiencave të përbashkëta. 
Ky bashkëpunim synon edhe promovimin e punimeve shkencore të shërbi-
meve financiare inovatore për të gjithë llojet e investitorëve, sjelljen e ideve 
inovatore në shërbim të politikave të zhvillimit për një vendimmarrje të drejtë 
dhe të mbështetur në punime kërkimore dhe shkencore.

Mbështetje me 5 tonë miell për familjet e bllokuara nga moti i keq në rajonin 
e Kukësit.  

Dhënia e 50 mijë eurove për popullin e Ukrainës, si kontribut për përballim-
in e vuajtjeve që po u shkaktohen nga lufta. Nga ky kontribut, 20 mijë euro u 
dhuruan specifikisht për shqiptarët që jetojnë prej shekujsh në Ukrainë, të cilët 
Presidenti Morinaj i ka vizituar para 20 vitesh. 

Veprimtaritë kryesore në kuadër të përgjegjësisë sociale dhe promovimit të 
vlerave të Grupit Financiar Eurosig-INSIG-UBA janë:

50 mijë euro për 
popullin e Ukrainës 

për  vuajtjet që  
po u shkaktohen 

nga lufta
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Mars 2022

Për kontributin e dhënë, presidenti i Grupit, Z. Kadri Morinaj, u falënderua nga 
ambasadori i Ukrainës në Tiranë, Z. Volodymyr Shkurov. Në pritjen e organizuar 
për nder të tij, Z. Morinaj garantoi ambasadorin ukrainas se “për çdo nevojë 
që do të keni, dera ime dhe e kompanive të Grupit Eurosig-Insig-UBA do të 
jetë e hapur”. Kjo mbështetje u duk edhe në Ditën e Bajramit të Madh (maj 
2022), ku gratë dhe fëmijët ukrainas në Shqipëri festuan falë mbështetjes së 
presidentit Morinaj. 

Vlerësimi i Presidentit të Grupit, Z. Kadri Morinaj, me çmimin “Star of Business”, 
nga Asambleja Europiane e Biznesit (Europe Business Assembly-EBA) për 
arritjet në fushën e biznesit. Eskpertët kanë konkluduar se Grupi Eurosig-In-
sig-UBA ka arritjet më të mëdha, duke fituar kështu çmimin “TOP 100 Achieve-
ments”, që konsiderohet një çmim i përjetshëm nga EBA. EBA është një insti-
tucion i pavarur që prej 20 vitesh ka në fokus ekonominë, por edhe çështjet 
sociale e ato njerëzore.

Mbështetje për koncertin e Malumas në Tiranë, si një ogur i mirë për nisjen e 
Pranverës në Shqipëri.

Mbështetje për koncertin “Aromë Gruaje” të organizuar nga këngëtarja e 
madhe shqiptare Anxhela Peristeri. 

Ambasadori i 

Ukrainës falenderon 

Z. Morinaj për 

ndihmën e dhënë
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Prill 2022

Ngritja e përmendores së Pjetër Bogdanit, në Krumë të Hasit, në vlerësim të tij 
si një njeri i kulturës, artit, letërsisë dhe patriot i madh kombëtar e pararendës 
i Rilindjes Kombëtare. 

Pjesëmarrja e Presidentit të Grupit, Z. Kadri Morinaj, në eventin e Princeshës 
Murat Napoleon në Paris, organizuar nën patronazhin e Bashkisë Paris dhe 
UNHCR, në kuadrin e bamirësisë për të ndihmuar ngritjen e një spitali fushor 
në kufirin ukraninas, për t’u ardhur në ndihmë njerëzve të dëmtuar nga lufta. 
Në këtë event kishte shumë të ftuar nga e gjithë bota, kryesisht biznesmenë 
të suksesshëm dhe nga bota akademike.

Shpërndarja e një mijë Kartave Rinore Europiane për gjimnazistët dhe stu-
dentët e kryeqytetit, në bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës, në kuadër të 
zgjedhjes së Tiranës si “Kryeqyteti Evropian i Rinisë për 2022”.

Z. Kadri Morinaj: 
Jam ndjerë i 

obliguar që Hasi të 
ketë në gjirin e vet, 

Pjetër Bogdanin, 
djalin e vet
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Në Ditën Kombëtare në Ndihmë të Jetimëve, në 
një aktivitet me praninë e shumë personaliteteve, 
shoqatave dhe ambasadorëve të disa vendeve, 
Grupi Financiar Eurosig-Insig-UBA mori Çertifikatë 
Mirënjohje për ndihmën e pandalshme për je-
timët në Shqipëri. 

Në ceremoninë e nënshkrimit të marrëveshjes 
me Fakultetin e Ekonomisë të Universitetit të Ti-
ranës, për bashkëpunimin në funksion të përvo-
jave me interes të përbashkët, Presidenti i Grupit, 
z. Kadri Morinaj, evidentoi se “Fakulteti Ekonomik 
ka një rëndësi të veçantë për ne, pasi është fur-
nizuesi kryesor për burimet tona njerëzore”. Me 
këtë rast, u prezantuan edhe 3 paketa promo-
cionale me kosto minimale lidhur me sigurimin e 
apartamenteve dhe sigurimin e shëndetit.

Mbështetje e edicionit të 23-të të kompeticionit 
më të madh të parashutizmit “Albania Open”. 
Fituesve të vendi të dytë dhe të tretë iu dorëzuan 
respektivisht Kupa Eurosig dhe Kupa Insig. 

Mbështetje me 3 milionë lekë për familjen Kola, 
në Fushë Arrëz, pas tragjedisë me tri viktima. 

Maj 2022

Presidenti i Grupit Financiar Eurosig-Insig-UBA, Z. Kadri Morinaj, i dhuroi Komu-
nitetit Mysliman xhaminë në Marikaj. Kjo Xhami mori emrin e një besimtari të 
devotshëm dhe të respektuar, që nga koha e komunizmit deri në frymën e tij 
të fundit, Tahir Morinaj, babait të aksionarëve kryesorë të Grupit, Z. Kadri Mo-
rinaj dhe Z. Xhevdet Morinaj. Në ceremoninë e zhvilluar, presidenti i Grupit, Z. 
Kadri Morinaj, theksoi: “Kjo është më e pakta që mund të bëjnë fëmijët për një 
baba kaq të përkushtuar ndaj nesh dhe Islamit. ... Uroj të jetë duke na parë i 
mrekulluar nga Parajsa, që një Xhami mban emrin e Tahir Morinaj!”.

Mbështetje për talentin shqiptar, pilotin 16-vjeçar Andri Gjoka, në garat me 
makinat Karting, në Genova të Italisë, ku ai bëri një paraqitje mbresëlënëse. 

 

Në ceremoninë 
e nënshkrimit 

të marrëveshjes 
me Fakultetin e 

Ekonomisë
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Qershor 2022

Qershor 2022 - Pjesëmarrja e Presidentit të Grupit Financiar Eurosig-Insig-UBA, z. 
Kadri Morinaj, në takimin që Klubi i Liderëve (Club Des Leaders) zhvilloi në Mynih, 
në Landin e Bavarisë. Në këtë takim, z. Morinaj pati një bisedim me interes recip-
rok edhe me Dukën e Bavarisë, z. Franz Bonaventura Adalbert Maria Herzog, një 
njohës mjaft i mirë i Shqipërisë dhe historisë tonë, dhe kontribues që bashkëpun-
imi mes dy popujve tanë të avancojë shumë vitet e fundit. 

Mbështetje për turin e 79 çiklistik të Shqipërisë, ku 12 skuadra (tre shqiptare e 
nëntë të huaja) përshkruan 728 km përgjatë 5 ditëve. Grupi Eurosig-Insig-UBA 
është gjithmonë në mbështetje të sportit dhe të artit.

Mbështetje e Rally Albania, një nga kompeticionet më të mëdha të garave me 
makina në Shqipëri. Në një garë 7-ditore Grupi Eurosig-Insig-UBA mbështeti një 
prej ekipeve më të mira shqiptare, i cili u rendit në vendin e katërt.

Punonjës të Grupit Eurosig-INSIG-UBA morën pjesë në trajnimin “Përgjegjësia so-
ciale, e ardhmja e botës”, në Tiranë, me ligjërues z. Ahmed Faraj, një nga dre-
jtuesit e Boubyan Bank në Kuvajt. Pjesëmarrësit morën një informacion të zgjeru-
ar mbi përgjegjësinë sociale, planifikimin e buxhetit për bamirësi etj.

Mbështetje e Konferencës Ndërkombëtare me temë: “Rikuperim, Rindërtim, Rish-
pikje për një Zhvillim të Qëndrueshëm dhe Funksional”, organizuar nga Fakulte-
ti i Ekonomisë, në Universitetin e Tiranës. Në konferencë morën pjesë profesorë 
shqiptarë e të huaj, funksionarë të shtetit, guvernatorë, të cilët referuan tema me 
rëndësi në funksion të rimëkëmbjes dhe zhvillimit ekonomik të vendit dhe rajonit. 

Marrëveshje 
me Fakultetin e 
Ekonomisë për 

përvojat me interes 
të përbashkët
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Mbështetje për organizimin e “ZÂ FEST”, në kalanë e Rozafës, në Shkodrën e 
traditës dhe kulturës, ku për tre netë të bukura zemrat e pjesëmarrësve u 
mbushën me energji, dashuri dhe muzikë. Çdo moment ishte më shumë se 
magjik!

Grupi Eurosig-Insig-UBA ishin të ftuar në festimin e 31-vjetorit të Pavarë-
sisë së Ukrainës. Në praninë e shumë personaliteteve të shtetit, përfaqësive 
diplomatike etj. u ekspozuan edhe foto e piktura të luftës që po ndodh në 
Ukrainë.

Grupi Financiar Eurosig-Insig-UBA, si promotor i vlerave kombëtare, edhe 
këtë herë u rendit në krah të kampionit shqiptar të boksit, z. Florian Marku. 
Ne kontribuam që kjo ndeshje e madhe boksi të zhvillohej në mënyrën më 
dinjitoze, duke u shfaqur në ekranet e gjithë botës, përmes platformës tele-
vizive “Sky”. Me plis në kokë, fituesi Marku ngriti edhe njëherë Flamurin Kuq e 
Zi para gjithë botës.

Gusht 2022

Si promotorë të 
vlerave kombëtare, 
u renditëm përkrah 
kampionit të boksit, 

Florian Marku
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Z. Morinaj për Luiza 
Gegën: Ju do ta keni 
derën tonë të hapur 
dhe do t’u gjendemi 

gjithmonë pranë

Shtator 2022

Në takimin e përzemërt të Presidentit të Grupit, Z. Kadri Morinaj, me kampi-
onen e Europës, znj. Luiza Gega, u diskutuan vështirësitë dhe sakrificat që 
kampionia ka kaluar për të fituar Medaljen e Artë në garën 3 000 m. Z. Mo-
rinaj, duke vlerësuar maksimalisht vullnetin dhe këmbënguljen e znj. Gega 
për të ngritur flamurin shqiptar në Kampionatin Europian të atletikës, ndër 
të tjera tha: “... ne do t’ju mbështesim vazhdimisht, me qëllim që të vazhdoni 
stërvitjen dhe të arrini rezultate pozitive në kompeticionet e ardhshme. Ju 
do ta keni derën tonë të hapur dhe do t’u gjendemi gjithmonë pranë”. Grupi 
Eurosig ofroi falas Sigurimin e Shëndetit dhe Aksidenteve Personale për znj. 
Luiza Gega, me mbulim deri në 50 000 euro në rast dëmtimi trupor apo së-
mundje.

Përfaqësues të Grupit Eurosig-Insig-UBA dhe Shoqatës Ndërkombëtare të 
Mbikëqyrësve të Sigurimeve (IAIS) zhvilluan një takim të përbashkët pranë 
ambienteve të Eurosig. Qëllimi i takimit ishte kërkimi i pikëpamjeve mbi zh-
villimin dhe profilin e riskut të sektorit shqiptar të sigurimeve, për një vlerë-
sim të progresit të bërë në lidhje me ato që cilësohen si Parimet Themelore 
Ndërkombëtare në fushën e Sigurimeve (Insurance Core Principles).
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Në sallën e koncerteve të Katedrales Shën Shtjefni në Shkodër, me rastin e Fes-
tës së Zojës së Shkodrës, u dha një koncert nga Ansambli Koral JOY of SINGING. 
Ky Ansambël ka në përbërje persona të verbër dhe me shikim të dëmtuar Gjatë 
koncertit, që u prit ngrohtësisht nga publiku, u evidentua edhe njëherë mbështet-
ja e Eurosig dhe Insig.

Grupi Eurosig-Insig-UBA ndërmori një fushtë sensibilizuese për kujdesin që gratë 
duhet të tregojnë për parandalimin e kancerit të gjirit.

Mbështetje për edicionin letrar “Në prehër të Gjallicës”, organizuar nga Lidhja 
e Shkrimtarëve dhe Artistëve të Kukësit. Në këtë edicon, me çmimin e parë u 
nderua shkrimtari Agim Bajrami, kurse me çmimin “Talenti i ri” u nderuar z. Klark 
Kadri Morinaj.

Grupi Eurosig-Insig-UBA vendosi të jetë pranë kampioneve të ekipit të volejbollit 
të femrave të Skënderbeut të Korçës, duke i mbështetur ato financiarisht gjatë 
gjithë sezonit. 

Rrjeti AS@N, në bashkëpunim me Rrjetin “Barazi në Vendimmarrje”, orga-
nizuan Ditën e Solidaritetit dhe Aktivizimit Social. Grupi Eurosig-Insig-UBA u krijoi 
mundësinë 40 të rinjve të njihen me kompanitë, duke marrë eksperiencë. Si pjesë 
e jona gjatë gjithë ditës, atyre iu akordua një pagesë ditore.

Grupi Eurosig-
Insig-UBA u krijoi 
mundësinë 40 të 
rinjve të njihen  
me kompanitë

Tetor 2022
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Nëntor 2022

Drejtuesit dhe stafi i Eurosig gjithnjë kanë promovuar dhe kanë afruar stu-
dentë ekselentë për të kontribuar në kompani dhe për t’u rritur profesion-
alisht. Edona Morina, e sapodiplomuar në degën master Kontabilitet dhe 
Auditim, në Universitetin Bujqësor të Tiranës, dhe kryesuese e Studentëve 
të Ekselencës së Masterit, prej një viti është pjesë e Eurosig në pozicionin e 
Auditueses së Brendshme. 

Mbështetje e Edicionit të 12-të të Albania COAST TRIP, duke mundësuar or-
ganizimin e kampionateve të hedhjes me parashutë në Shqipëri. Megjithëse 
kishte konkurrentë nga shumë vende të botës, Kupa Vittorazi u fitua nga 
parashutisti shqiptar Xhonatan Islami, i ndjekur nga 2 pilotët çekë, Ondrej 
Zabojnik dhe Likas Duda.

Mbështetje financiare për krijimin e disa videove edukative dhe informuese, 
se si duhet të veprojmë në rast zjarri në ambientet tona. Videot u real-
izuan në bashkëpunim me Shoqatën Shqiptare për Mbrojtjen nga Zjarri dhe 
Shpëtimin.

Eurosig edhe njëherë tregoi mbështetjen për parashutizmin shqiptar. Këtë 
vit u organizua Gjiro Open Air, që përkoi me 110-Vjetorin e Pavarësisë. Mes 
një gare të fortë të parashutistëve nga Shqipëria, Kosova dhe shumë ven-
deve të tjera të botës, triumfuan në vend të parë dhe të dytë shqiptarët nga 
Kosova, Shkumbin Vula dhe Ardall Celina, ndërsa vendin e tretë e zuri gjer-
mani Gerhard Depner.

Mbështetje e 
Edicionit të 12-të  

të hedhjes me 
parashutë Albania 

COAST TRIP
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Dhjetor 2022

Mbështetje për koncertin e orga-
nizuar në Pallatin e Kongreseve nga 
Ministria e Mbrojtjes, në kuadër të 
110-vjetorit të krijimit të Shtetit Shqiptar 
dhe përvjetorit të themelimit të Ush-
trisë Shqiptare. Në këtë koncert perfor-
muan rreth 300 artistë nga kori, orkes-
tra simfonike e FA dhe bandat ushtarake 
nga Shqipëria, Kosova dhe vendet aleate 
të NATO-s. Të ardhurat e realizuara nga ky 
event shkuan në mbështetje të familjeve 
ukrainase me fëmijë të lënduar nga lufta.

Presidenti i Grupit Eurosig-Insig-UBA, z. Kadri Morinaj, mbajti një leksion të ha-
pur dhe zhvilloi një bashkëbisedim të ngrohtë me studentët e nivelit Master 
të Fakultetit të Ekonomisë, në Universitetin e Tiranës. Zoti Morinaj ishte i ftuar 
nga Prof. Dr. Sherif Bundo, i cili u kishte premtuar studentëve që do të ftonte 
një biznesmen me ndikim domethënës në industrinë financiare të vendit. 

Ansambli koral “JOY of SINGING”, i cili ka në përbërje të tij persona të verbër 
dhe me shikim të dëmtuar, organizoi koncertin “Gëzimi i Krishtlindjes” në 
ambientet e Kishës Zemra e Krishtit në Tiranë. Koncerti u prit ngrohtësisht 
nga publiku që kishte mbushur sallën e Katedrales. Gjatë koncertit u evi-
dentua edhe njëherë mbështetja e Grupit Eurosig-Insig-UBA. Presidenti Mo-
rinaj, i prekur nga performanca e këtyre artistëve u shpreh: “Ky koncert ishte 
një gjë shumë e bukur, madje koncerti më i bukur që kemi mbështetur deri 
tani ...”. 

Edhe këtë vit Grupi Eurosig-Insig-UBA kontribuoi si Sponsor Gjeneral i Festi-
valit të Këngës në Radio Televizionin Shqiptar.

Punonjësit e Grupit Eurosig-Insig-UBA kaluan një nga mbrëmjet më të buku-
ra të fundvitit. Mes valltarëve profesionistë, grupeve polifonike, humorit, muz-
ikës, apo këngëtarëve me nivel të lartë artistik, stafet e Grupit përjetuan një 
nga mbrëmjet më madhështore të vitit. U dhanë edhe çmimet dhe trofetë 
për vitin 2022:  “Kompania më e Suksesshme e Grupit”, “Punonjësi më i Mirë”, 
“Kontribuesi më i Mirë dhe më Aktiv” etj.
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Veprimtari të shumta në kuadër të përgjegjësisë sociale dhe promovimit të 
vlerave të Eurosig u zhvilluan në periudhën e parë të vitit 2023, të cilat do të 
pasqyrohen në Raportin Vjetor 2023. Në mënyrë të përmbledhur, ndër më krye-
soret, evidentojmë:

JANAR 2023 - Grupi Eurosig-Insig-UBA nënshkroi një marrëveshje bashkëpun-
imi me Universitetin Epoka, me qëllim rritjen e bashkëpunimit për zhvillimin 
e praktikave mësimore të studentëve dhe shkëmbimin e eksperiencave të 
përbashkëta. Ky bashkëpunim synon edhe promovimin e punimeve shken-
core të shërbimeve financiare inovatore për të gjithë llojet e investitorëve, 
sjelljen e ideve inovatore në shërbim të politikave të zhvillimit për një ven-
dimmarrje të drejtë dhe të mbështetur në punime kërkimore dhe shkencore.

SHKURT 2023 - Grupi Eurosig-Insig-UBA akordoi 30 000 Euro në ndihmë të famil-
jeve të dëmtuara nga tërmetet shkatërruese në Turqi. Presidenti i Grupit, z. 
Kadri Morinaj, shprehu keqardhje maksimale për situatën e krijuar dhe uroj 
që familjet e dëmtuara të rikuperohen sa më shpejt. 

MARS 2023 - Kontribut për trajnimin e studentëve të Universitetit Epoka me 
njohuri rreth industrisë së sigurimeve dhe menaxhimit të riskut, zhvilluar më 
24 janar - 18 shkurt 2023. Në ceremoninë e përmbylljes së trajnimit morën 
pjesë Presidenti i Grupit, z. Kadri Morinaj, Rektori i Universitetit Epoka, Prof. Dr. 

Grupi Eurosig-
Insig-UBA akordoi 
Bursa të plota për 
disa studentë të 

Universitetit Epoka
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Ahmet Oztas, Menaxhimi i Lartë i Grupit Eurosig-Insig-UBA, si dhe pedagogë 
e studentë të Universitetit Epoka. Trajnimi paraqiti një mundësi të shkëlqyer 
për studentët e të gjitha programeve të studimit për të patur një qasje te-
orike mbi sigurimet, si dhe për mundësitë që ofrohen në tregun e punës nga 
industria e sigurimeve në Shqipëri. Referimi i temave u bë nga zonjat Agena 
Mema, Venera Xhillari, Anila Ibro, Areta Çuko dhe Albiola Tako, profesioniste 
në fushat e tyre dhe me ekspertizë mbi 15-vjeçare.  Grupi Eurosig-Insig-UBA 
dha 5 çmime për studentët e vlerësuar më mirë nga ky trajnim, si dhe akordoi 
Bursa të Plota Masteri për disa studentë ekselentë. Në mbyllje të ceremonisë, 
Presidenti i Grupit, z. Kadri Morinaj, mbajti një fjalim inkurajues për studentët, 
duke evidentuar momentet kryesore në rrugëtimin e tij në fushën e biznesit. 
Ai theksoi: “Dyert e Grupit Eurosig-Insig-UBA janë të hapura për çdo student 
që ka dëshirë të punojë dhe të rritet profesionalisht”. 

PRILL 2023 - Shumë punonjës të Grupit Eurosig-Insig-UBA morën pjesë në tra-
jnimin I LOVE MY BUSINESS, një Event dy ditor LIVE nga Ermal Mamaqi dedikuar 
rritjes dhe zhvillimit në karrierë, biznes dhe jetë. I ftuar në këtë event, Presi-
denti i Grupit, z. Kadri Morinaj, foli për rrugëtimin e Tij të suksesshëm në biznes 
dhe u bëri thirrje të rinjve të mos emigrojnë, por të japin kontributin e tyre për 
t’u rritur profesionalisht dhe për ta bërë Shqipërinë një vend më të mirë për 
brezat që do vijnë.

Mbi 50 punonjës 
të Grupit Eurosig-
Insig-UBA u bënë 
pjesë e trajnimit  

I LOVE MY BUSINESS
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PRILL 2023 - Pjesëmarrje në Panairin e Punës 2023, në Fakultetin e Ekonomisë 
të Universitetit të Tiranës, me qëllim nxitjen e gatishmërisë dhe përgatitjen 
për tregun e punës të studentëve të këtij fakulteti. Interesi dhe dëshira e stu-
dentëve për të qenë pjesë e Grupit Eurosig-Insig-UBA ishte shumë e lartë. 
Mbi 220 studentë aplikuan për t’u bërë pjesë e familjes tonë, si kandidatë 
potencialë për punësim apo praktikë mësimore.

PRILL 2023 - Mbështetje për Konferencën Ndërkombëtare “Sfidat në Ballkanin 
Perëndimor: Infrastruktura dhe Zhvillimi në Rajon”, të organizuar nga Univer-
siteti EPOKA, së bashku me Këshillin Global të Dekanëve të Inxhinierisë (GEDC) 
dhe Federatën Ndërkombëtare të Shoqërive të Edukimit Inxhinierik (IFEES). 
Akademikë, drejtues të industrive, studiues, profesorë, doktorë, organe qe-
veritare dhe organizata joqeveritare morën pjesë në këtë konferencë ndër-
kombëtare inovative. Në një panel drejtuesish kompanish ndërkombëtare, 
ishte i ftuar edhe Presidenti i Grupit Eurosig-Insig-UBA, z. Kadri Morinaj, i cili 
shpjegoi sfidat dhe nevojën e zhvillimit të tregut, veçanërisht të industrisë së 
sigurimeve. Z. Morinaj shprehu shqetësimin e tij edhe për largimin e trurit dhe 
fuqisë punëtore nga Shqipëria.

PRILL 2023 - Grupi Eurosig-Insig-UBA shtroi një darkë madhështore tek Bar Resto-
rant “Piazza” për pjesëmarrësit nga shumë vende të botës në Konferencën 
Ndërkombëtare “Sfidat në Ballkanin Perëndimor: Infrastruktura dhe Zhvillimi 
në Rajon”. Gjatë mbrëmjes Presidenti i Grupit, z. Kadri Morinaj, u vlerësua me 
një çmim të veçantë nga Dr. Ahmet Oztas (Rektor i Universitetit Epoka), Dr. 

Bashkëpunim 
me Universitetin 

Europian të Tiranës 
për internship të 

studentëve
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Sunil Maharaj (President i GEDC) dhe Dr. Hans Hoyer (Drejtor Ekzekutiv i IFEES 
dhe GEDC) për kontributin, bujarinë dhe vlerat kombëtare të treguara gjatë 
dy ditëve të konferencës. Gjithashtu, z. Morinaj u vlerësua për mikpritjen nga 
Dr. Michael Milligan, President i ABET Engineering Accreditor - SHBA, nga Paul 
Gilbert, CEO of Quanser - Kanada etj.

MAJ 2023 - Pjesëmarrje në Panairin e Karrierës, me qëllim nxitjen e gatishmërisë 
dhe përgatitjen për tregun e punës të studentëve të Universitetit Epoka, një 
ndër universitetet më prestigjoze në vend. Studentëve iu ofrua mundësia për 
të qenë pjesë e stafeve të kompanive të Grupit Eurosig-Insig-UBA. Të shumtë 
ishin ata që aplikuan për t’u bërë pjesë e familjes tonë, si kandidatë poten-
cialë për punësim apo praktikë mësimore.

MAJ 2023 - Mbështetje e Festivalit Folklorik “Hasi Jehon” në organizimin e Edi-
cionit të 34-ët, i cili u mbajt në fshatin Gjonaj, në Kosovë. Presidenti i Grupit, z. 
Kadri Morinaj, përshëndeti këtë festival dhe konfirmoi mbështetjen edhe për 
vitet e ardhshme.

MAJ 2023 - Grupi Eurosig-Insig-UBA mundësoi organizimin e 5-vjetorit të kri-
jimit të Këshillit të Ambasadorëve Shqiptarë. Në këtë event mori pjesë edhe 
Delegacioni i Këshillit të Ambasadorëve Amerikanë. Presidenti i Grupit, Z. Kadri 
Morinaj, u nderua nga Këshilli i Ambasadorëve Amerikanë me Medaljen “Ben-
jamin Franklin, Ambasadori i Parë Amerikan”, për mikpritjen e veçantë dhe të 
ngrohtë në Shqipëri. Zoti Morinaj i siguroi Ambasadorët nga SHBA që dyert e 
tij do të jenë gjithmonë të hapura për ta. 

Eurosig mundësoi 
eventin për 5-vjetorin  
e krijimit të Këshillit 

të Ambasadorëve 
Shqiptarë
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INSIG ka implementuar një sistem të 
plotë për menaxhimin e riskut të shpërn-
darë në të gjitha nivelet, për identifikim-
in, vlerësimin, mbikëqyrjen, menaxhimin 
dhe raportimin në vijimësi të risqeve 
me të cilat është përballur ose mund 
të përballet Shoqëria. Strukturat e INSIG 
zbatojnë elementët e këtij sistemi, duke 
u bazuar në kuadrin ligjor e rregullator 
në fuqi, si dhe në natyrën, shkallën dhe 
kompleksitetin e veprimtarisë së Sho-
qërisë. Për rregullimin dhe normimin e 
punës së strukturave të INSIG, në drejtim 
të pranimit dhe menaxhimit të riskut, 
organet qeverisëse kanë nxjerrë një pa-
ketë aktesh të brendshme, në përputhje 
me përcaktimet ligjore dhe rregullatore. 
Organet drejtuese, menaxhmenti dhe 
çdo punonjës ka të përcaktuar qartë 
përgjegjësitë dhe kufizimet e autorite-
tit të tij, në lidhje me riskun dhe menax-
himin e tij.

Sistemi i menaxhimit të riskut në INSIG 
bazohet në mirëfunksionimin e organe-
ve qeverisëse dhe të tre linjave të mbro-
jtjes: Funksionet Operacionale, që për-
faqësojnë linjën e parë të mbrojtjes dhe 
kanë përgjegjësinë bazë për menaxhimin 
e risqeve që lidhen me fushën e tyre të 
përgjegjësive; funksionet e Menaxhimit 
të Riskut, të Aktuarit të Autorizuar dhe të 
Pajtueshmërisë, që përfaqësojnë linjën e 
dytë të mbrojtjes; funksioni i Auditimit të 
Brendshëm, i cili përfaqëson linjën e tretë 
të mbrojtjes.

Në Strategjinë për Menaxhimin e Riskut 

MONITORIMI, ADMINISTRIMI DHE  
KONTROLLI I RISKUT QË NDËRMERR INSIG

në INSIG janë përcaktuar sistemi, politika 
dhe parimet e menaxhimit të riskut, pro-
cesi i menaxhimit të riskut, përgjegjësitë 
për menaxhimin e riskut, si dhe rrugët që 
do ndiqen për zbatimin e kësaj strateg-
jie. Bazuar në veprimtarinë e Shoqërisë, 
kompleksitetin e saj dhe profilin e riskut,  
strukturat përgjegjëse të krijuara për të 
ushtruar funksionin e administrimit të ri-
skut janë Komiteti i Auditimit&Menaxhim-
it të Riskut, Njësia e Auditimit, Drejtoria e 
Menaxhimit të Riskut.

Drejtoria e Menaxhimit të Riskut, 
nëpërmjet Drejtorit të Përgjithshëm, ko-
munikon me Këshillin Mbikëqyrës dhe 
Komitetin e Auditimit&Menaxhimit të Ris-
kut në lidhje me vlerësimin e ekspozimeve 
ndaj riskut dhe masat që 
duhen marrë për menax-
himin e tyre, vlerësimin e 
ndryshimit në profilin e ris-
kut, vlerësimin e ngjarjeve të 
riskut, si dhe përcaktimin e 
veprimeve të përshtatshme 
për ndreqje të situatës.

INSIG aplikon metod-
ologji dhe praktika bash-
këkohore për identifikimin, 
klasifikimin, vlerësimin dhe 
menaxhimin e risqeve, në 
koherencë me kërkesat e 
AMF-së, të përcaktuara në 
Manualin e Mbikëqyrjes së 
Shoqërive të Sigurimit dhe 
akte të tjera rregullatore. 
Drejtoria për Menaxhimin e 
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Riskut, në koordinim me strukturat qen-
drore dhe vendore, çdo vit identifikojnë 
risqet ndaj të cilëve është e ekspozu-
ar veprimtaria e INSIG dhe që përbëjnë 
kërcënim për realizimin e objektivave 
vjetore. Procesi vjetor i Menaxhimit të 
Riskut në INSIG u finalizua me Raportin 
“Vetëvlerësimi i Riskut dhe Aftësisë Pa-
guese për vitin 2022”. Raporti u është 
shpërndarë autoriteteve mbikëqyrëse, 
ekzekutive dhe menaxheriale.

Gjithashtu, sipas përcaktimeve në ak-
tet rregullatore, u hartua edhe Rapor-
ti “Mbi Vlerësimin e Risqeve në INSIG për 
vitin 2022”. Raporti, pas shqyrtimit dhe 
miratimit nga Këshilli Mbikëqyrës, është 
dërguar në AMF. 

Për vitin 2022, nga analiza e të gjitha 
risqeve të identifikuar dhe vlerësuar, re-
zulton:
 Risku i Kreditit, Risku i Normës së Inter-

esit (i trajtuar te Risku i Tregut), Risku i 

Dizenjimit të Produktit dhe i Vendosjes 
së Çmimit (i trajtuar te Risku i Sigurim-
it), Risku i Mashtrimit (i trajtuar te Risku 
Operacional), Risku i Likuiditetit, Risku 
Ligjor&Rregullator, Risku Strategjik, Ri-
sku i Drejtimit të Brendshëm&Menax-
himit dhe Risku i Aftësisë Paguese kla-
sifikohen në nivelin i ulët. 

 Risku i Tregut (përkatësisht Risku i 
Këmbimit të Monedhës së Huaj), Risku 
i Sigurimit (përkatësisht Risku i Marrjes 
në Sigurim dhe i Përgjegjësive), Risku 
Operacional (përkatësisht Risku i Tra-
jtimit të Dëmeve dhe Risku i Teknolog-
jisë së Informacionit) klasifikohen në 
nivelin mesatar.

 Vlerësimi i Drejtimit të Brendshëm dhe 
Menaxhimit të Riskut në nivelin i fortë 
jep garanci për menaxhimin me efek-
tivitet dhe zbutjen e risqeve ndaj të 
cilëve ekspozohet INSIG.

 Sipas vlerësimeve të institucioneve 
rregullatore, treguesit kryesorë të sta-
bilitetit financiar për vitin 2023 pritet të 
mbeten në kontroll; rritja ekonomike 
e vendit do të vijojë të ushqehet nga 
bilancet e shëndetshme të sektorit 
privat, nga reduktimi i pasigurisë dhe 
nga një ambient financiar ende ako-
modues. Shqetësimi kryesor për të ar-
dhmen e afërt lidhet me paqartësitë 
dhe pasiguritë e rritura për shkak të 
zhvillimeve gjeopolitike. 

Autoritetet qeverisëse dhe menaxheri-
ale të INSIG janë të angazhuara për nd-
jekjen me prioritet të çështjeve të eviden-
cuara për secilin risk kryesor, veçanërisht 
për menaxhimin me efektivitet të risqeve 
të identifikuara si kërcënim për realizimin 
e objektivave të shoqërisë.
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TREGUESIT E MJAFTUESHMËRISË SË           KAPITALIT, TË LIKUIDITETIT     
        DHE TË AKTIVEVE NË MBULIM TË             PROVIGJONEVE TEKNIKE
TREGUESI I LIKUIDITETIT

RAPORT MBI AKTIVET NË MBULIM TË PROVIGJONEVE TEKNIKE

Vlerat e treguesit të mjaftueshmërisë së kapitalit, treguesit të likuiditetit dhe 
treguesit të aktiveve në mbulim të provigjoneve teknike mund ti konsultoni edhe 
në raportin e shoqerise audituese mbi pasqyrat financiare për periudhën deri më 
31.12.2022, të përgatitur sipas SNRF.

Emërtimi

Aktivet e lejuara në mbulim të provigjoneve 
teknike, të ndryshme nga ato matematike,  
sipas nenit 97 të Ligjit 52/14.

I 1,095,026,492 2,350,757,881 

Nr.
Investime mbi 

limitet e lejuara
(në lekë)

Vlera në fakt
(në lekë)

Investime të aktiveve në mbulim të provigjoneve 
teknike, të ndryshme nga ato matematike, për të 
cilat është marrë miratimi paraprak i Autoritetit.

II --

Investime të tjera të lejuara sipas Rregullores 
nr. 19, datë 28.04.2015, neni 4.III 143,434,994 924,311,135

Totali i Investimeve (I+II+III).IV 1,238,461,486 3,275,069,017

Totali i Investimeve të Lejuara  
(Totali i “Vlera në fakt” zbritur “Investime mbi 
limitet e lejuara”).

V -2,036,607,531 

Tepricë (+) /Mungesë (-) (V-VI).VII -50,990,568 

VIII 102.57%

Provigjone teknike, të ndryshme nga ato  
matematike, bruto (VI.1 deri VI.5).VI -1,985,616,963 

Mbulimi në % (V/VI)
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TREGUESIT E MJAFTUESHMËRISË SË           KAPITALIT, TË LIKUIDITETIT     
        DHE TË AKTIVEVE NË MBULIM TË             PROVIGJONEVE TEKNIKE

RAPORT MBI MJAFTUESHMËRINË E KAPITALIT

Emërtimi

Kapitali bazë, Neni 76 i Ligjit 52/14  
(I.a+I.b+I.c-II).

I 1,962,819,492

Nr. Vlera në lekë

Elementet që nuk përfshihen në llogaritjen e kapitalit 
bazë: (II.a+II.b+II.c+II.ç).

II 0

Kapitali shtesë, neni 77 i Ligjit 52/14  
(III.a+III.b+IIIc+III.ç).

III 0

Elementet e zbritshme në llogaritjen e kapitalit, neni 
79 i Ligjit 52/14 (IV.a+IV.b+IV.c+V).

IV 876,160,316

Aktivet jolikuide (V.a deri V.g).V 876,160,316

Kapitali (Aftësia Paguese).VI 1,086,659,176

Fondi i garancisë, sipas  nenit 81 të  
Ligjit Nr. 52/2014.XIII 370,000,000

X

XI

716,659,176

I mjaftueshëm

Kufiri minimal i aftesise paguese, sipas  pikës 3  
të nenit 80 të Ligjit Nr. 52/2014.VII 122,731,934

Niveli i kërkuar i aftësisë paguese, sipas   
pikës 2 të nenit 80 të Ligjit Nr. 52/2014.

Mbi (+)/nën (-) nivelin e kërkuar të  
Aftësisë Paguese (VI-IX).

Mjaftueshmëria e kapitalit.

IX 370,000,000
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OPINION I SHKURTUAR MBI AUDITIMIN  
E BRENDSHËM TË 2022 PËR “INSIG SHA”

Auditimi i brendshëm për vitin 2022 
në shoqërinë e sigurimeve “Insig sha” 
është zhvilluar në përputhje me Stan-
dardet Ndërkombëtare të Auditimit të 
Brendshëm dhe Manualin e Auditimit 
të Brendshëm, si dhe në zbatim të Ligjit 
nr. 52/2014, “Për veprimtarinë e sigurimit 
dhe risigurimit”, rregullores nr. 153, datë 
23.12.2014, “Për veprimtarinë e Njësisë së 
Auditimit të Brendshëm dhe Komitetit 
të Auditimit në Shoqërinë e Sigurim-
it”, rregullores nr. 2143/1, datë 22.12.2020, 
“Për organizimin dhe funksionimin e 
Shoqërisë Insig sha” dhe “Planit të Au-
ditimit të Brendshëm për vitin 2022” 
të shoqërisë, miratuar me vendim të 
Këshillit Mbikëqyrës. 

Njësia e Auditimit të Brendshëm në 
vazhdimësi, gjatë gjithë vitit 2022, ka 
kontrolluar dhe audituar ecurinë e punës 
në fushat kryesore të veprimtarisë së 
Insig. Pas shqyrtimit dhe miratimit në 
Komitetin e Auditimit dhe Menaxhim-
it të Riskut, Raporti Vjetor i Auditimit të 
Brendshëm 2022, u shqyrtua dhe mirat-
ua dhe nga Këshilli Mbikëqyrës  dhe u 
është shpërndarë për njohje dhe zba-
tim të gjitha strukturave të Insig.
 Departamenti i Marrjes në Sigurim. 

Gjatë vitit 2022 kompania ka pa-
sur rritje të shitjeve në masën rreth 
11% krahasuar me vitin 2021. Rapor-
ti sigurime të detyrueshme / vulln-
etare është 86 me 14%, kundrejt vitit 
të mëparshëm 80 me 20% dhe ob-

jektivit të vendosur 78 me 22%. Në 
vitin 2022 kompania ka pasur rënie 
të sigurimeve vullnetare, pavarësisht 
fokusit të kompanisë për zgjerimin e 
tregut të këtyre produkteve.
Nëse i referohemi realizimit të ob-

jektivave sipas njësive rezulton se një 
pjesë e konsiderueshme e tyre nuk kanë 
realizuar objektivat e përcaktuara. Rreth 
62% e njësive rezultojnë me mosreal-
izim plani dhe 38% kanë tejkaluar planin 
e shitjeve. Njësitë që kanë dhënë kon-
tributin më të madh në realizimin e të 
ardhurave janë njësitë e Tiranës, Shko-
dër dhe Korçë, ndërsa kontributin më të 
madh në realizimin e produkteve vulln-
etare e kanë dhënë njësitë e Tiranës. 

Gjatë kontrollit ka rezultuar se niveli i 
shpenzimeve të marrjes në sigurim kra-
hasuar me një vit më parë ka rënë, kjo për 
shkak të rënies së nivelit të komisioneve 
të aplikuara, si rezultat i kufizimeve të 
vendosura nga Autoriteti i Mbikëqyrjes 
Financiare, i cili ka përcaktuar nivelin 
maksimal të shpenzimeve të marrjes 
në sigurim për produktet motorike deri 
në 20%. Niveli i shpenzimeve është ulur, 
ndërkohë që shitjet rezultojnë me rritje, 
gjë që tregon se rënia e shpenzimeve 
nuk ka ndikuar negativisht në nivelin e 
shitjeve, ndaj ky është një tregues që 
duhet mbajtur në konsideratë me qël-
lim që shpenzimet e marrjes në sigurim 
të mbahen në nivelin e duhur dhe të 
jenë efektive.  
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Është rritur kontrolli i ushtruar nga 
strukturat e marrjes në sigurim në bash-
këpunim dhe me Drejtorinë e Adminis-
trimit të Shitjeve dhe si rezultat i kësaj ka 
pasur përmirësim lidhur me zbatimin e 
proçedurave të marrjes në sigurim. Të 
dhënat e shitjeve janë pasqyruar saktë 
në sistemin e brendshëm të kompanisë 
dhe janë kryer rakordimet përkatëse 
çdo muaj me strukturat e brendshme ( 
Drejtoria e Administrimit të Shitjeve dhe 
Drejtoria e Financës ), si dhe raportimi 
në Autoritetin e Mbikëqyrjes Financiare 
është kryer konform udhëzimeve.
 Drejtori të tjera të kompanisë. Gjatë 

vitit 2022 janë hartuar dhe mirat-
uar një sërë rregulloresh dhe urd-
hërash me qëllim që të arrihet për-
puthshmëria e plotë me bazën 
ligjore, janë bërë përmirësime në 
Sistemin e Brendshëm në funksion 

të përshtatjes së tij me kërkesat e 
palëve të treta dhe strukturave të 
kompanisë, si dhe ofrimit të një shër-
bimi më të mirë për klientët. Në siste-
min e brendshëm të kompanisë janë 
të implementuar dhe të integru-
ar me njëri tjetrin moduli i shitjeve, 
moduli i dëmeve dhe moduli finan-
ciar. Integrimi i moduleve ka ndikuar 
në përmirësimin e proçedurave të 
punës, në uljen e riskut të mashtrim-
it dhe gabimit njerëzor, si rezultat i 
transferimit automatik të të dhënave 
nga një modul në tjetrin. Zhvillimi i 
mëtejshëm i sistemit mbetet një nga 
objektivat kryesore për vitin 2023.

 Drejtoria e Dëmeve funksionon mbi 
bazën e rregulloreve, udhëzimeve, 
urdhërave të brendshëm të kom-
panisë. Gjatë vitit 2022 është arritur 
që, sipas udhëzimeve nga Drejto-
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ria e Përgjithshme, të trajtohen e të 
dëmshpërblehen klientët brenda af-
ateve të përcaktuara. Janë trajtuar 
me prioritet rastet e klientëve, të cilët 
nuk kanë qënë dakort me dëmsh-
përblimet, të cilat janë diskutuar në 
komisionet e posaçme me qëllim që 
t’u shërbehet sa më mirë klientëve 
dhe të kryhet vlerësim sa më i drejtë. 
Përgjithësisht praktikat janë plotë-
suar me dokumentacionin e nev-
ojshëm dhe janë zbatuar kushtet e 
kontratave të sigurimit në trajtimin e 
dëmeve. 

 Drejtoria Juridike është angazhuar 
në ndjekjen e proçeseve gjyqësore 
të kompanisë Insig, si dhe ndjekjen 
e proçeseve gjyqësore të rasteve të 
Fondit të Kompensimit për llogari të 
BSHS. Nga ana e juristëve janë nd-
jekur të gjithë proçeset gjyqësore të 
kompanisë dhe përgjithësisht janë 
angazhuar dhe ekspertë të fushave 
përkatëse (mjek, vlerësuesi i dëmeve 
etj.) me qëllim mbrojtjen sa më të 
mirë të interesave të kompanisë. 
Përgjithësisht rezultatet e gjyqeve 
kanë qënë në favor të kompanisë, 
gjë që tregon punën e kujdesshme të 
bërë dhe nga punonjësit e dëmeve. 

 Statistika. Të dhënat lidhur me shit-
jet, anullimet, kthimet, dëmtimet e 
policave janë të pasqyruara saktë 
në sistemin e brendshëm të kompa-
nisë dhe janë raportuar saktë në Au-
toritetin e Mbikëqyrjes Financiare. Të 
dhënat lidhur me praktikat e dëmeve 
janë pasqyruar saktë në databa-
zën e dëmeve, si dhe janë raportu-
ar saktë në Autoritetin e Mbikëqyrjes 

Financiare. Janë respektuar afatet 
e dërgimit të evidencave ndërmjet 
strukturave, si dhe afatet e dërgimit 
në Autoritetin e Mbikëqyrjes Financ-
iare. 

 Mbrojtja nga Risku. Shoqëria Insig sha 
gjatë vitit 2022 ka hartuar “Strateg-
jinë për Menaxhimin e Riskut”, në të 
cilën janë përcaktuar sistemi, politika 
dhe parimet e menaxhimit të riskut. 
Në këtë strategji është përcaktuar në 
mënyrë të plotë proçesi i menaxhim-
it të riskut, përgjegjësitë dhe detyrat 
e strukturave të kompanisë për iden-
tifikimin dhe menaxhimin e risqeve. 
Manaxhimi i Riskut ka hartuar “Rapor-

tin e Vetëvlerësimit të Riskut dhe Aftësisë 
Paguese”, në të cilin janë identifikuar 
dhe vlerësuar nivelet e risqeve, ndaj të 
cilave është e ekspozuar shoqëria, si 
dhe janë dhënë rekomandimet e nevo-
jshme për menaxhimin e tyre, me qëllim 
reduktimin e risqeve të identifikuara, si 
dhe parandalimin e ekspozimit ndaj ris-
qeve në të ardhmen.

Në përgjithësi ka funksionuar sistemi i 
kontrollit të brendshëm brenda departa-
menteve dhe njësive të audituara, si në 
drejtim të hartimit të proçedurave, me-
naxhimit të shpenzimeve dhe admin-
istrimit të dokumentacionit. Janë kryer 
investigime, verifikime, vlerësime dhe 
kontrolle paraprake të dokumentacionit 
justifikues të kontratave të sigurimit, 
praktikave të dëmeve, shpenzimeve, etj.. 
Ky sistem me proçedurat dhe verifikimet 
përkatëse ka ndikuar në identifikimin, 
kontrollin dhe administrimin e risqeve 
që mbulojnë dhe menaxhojnë departa-
mentet dhe njësitë e audituara. 
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OPINIONI I SHOQËRISË AUDITUESE DHE  
PASQYRAT FINANCIARE SIPAS SNRF

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSIG sh.a 
Pasqyrat Financiare së bashku me Raportin e Audituesit të Pavarur, 
më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 
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RAPORT I AUDITUESIT TË PAVARUR 
 
Drejtuar: Menaxhimit dhe Aksionerëve të shoqërisë INSIG SHA 
 
Opinion 
  
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Shoqërisë Insig sh.a (Shoqëria) të cilat përfshijnë pasqyrën e 
pozicionit financiar më datën 31 dhjetor 2022, pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe të të ardhurave 
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e flukseve të mjeteve monetare për 
vitin që mbyllet në këtë datë, si edhe shënimet për pasqyrat financiare, përfshirë një përmbledhje të 
politikave kontabël më të rëndësishme. 
 
Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare bashkëlidhur paraqesin drejt, në të gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar të Shoqërisë më datën 31 dhjetor 2022, dhe performancën financiare dhe flukset e 
parasë për vitin që mbyllet në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (SNRF). 
 
Bazat për Opinion 
 
Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). 
Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në seksionin e 
raportit ku jepen Përgjegjësitë e Audituesit për Pasqyrat Financiare. Ne jemi të pavarur nga Shoqëria në 
përputhje me kërkesat etike që janë të zbatueshme për auditimin e pasqyrave financiare në Shqipëri 
dhe kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera etike në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë se evidenca 
e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të dhënë një bazë për 
opinionin tonë. 
 
Çështje për t’u theksuar 
 
Ne tërheqim vëmendjen për shënimin 2.4 te pasqyrave financiare në të cilën paraqitet informacion mbi 
ndikimin e  likuidimit të Insig sha Dega Kosovë në këto pasqyra financiare pas dekonsolidimit. Humbjet 
e Insig sha Dega Kosovë në vlerën 1,332,728 mijë lekë mbarten  nga ana kontabël në seksionin e 
kapitaleve të veta të shoqërisë mëmë Insig sha, edhe pse nuk do të detyrojnë kompaninë të nxjerr mjete 
monetare në masën e kësaj humbje kontabël.  
Opinioni ynë nuk është modifikuar në lidhje me këto çështje.
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Informacione të tjera 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe publikimin e informacioneve të tjera. Informacione të tjera 
janë të gjitha informacionet e dhëna në raportin vjetor, përveç pasqyrave financiare, raportit të drejtimit 
dhe raportit të auditimit.                       
Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk përfshin informacione të tjera dhe ne nuk ofrojmë asnjë siguri 
mbi to.                        
Si pjesë e auditimit, është përgjegjësia jonë të lexojmë këto informacione të tjera dhe të vlerësojmë nëse, 
bazuar në informacionet e marra gjatë auditimit tonë, ai përmban ndonjë mospërputhje materiale me 
pasqyrat financiare ose ndonjë gabim material të dukshëm. Nëse konkludojmë se ekziston një gabim 
material të fakteve në informacione të tjera, duhet ta raportojmë atë fakt.  Ne nuk kemi asgjë për të 
raportuar në këtë drejtim. 

Përgjegjësitë e Drejtimit dhe të Personave të Ngarkuar me Qeverisjen në lidhje me Pasqyrat Financiare 
Individuale 

 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare individuale në 
përputhje me SNRF, dhe për ato kontrolle të brendshme që drejtimi i gjykon të nevojshme për të bërë të 
mundur përgatitjen e pasqyrave financiare që nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë për shkak të 
mashtrimit apo gabimit.  
 
Në përgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së 
Shoqërisë për të vazhduar aktivitetin e saj në bazë të parimit të vijimësisë, shënimet shpjeguese, si edhe 
për çështjet që lidhen me vazhdimësinë e aktivitetit të shoqërisë, duke përdorur parimet bazë të 
vazhdimësisë, përveç rastit kur drejtimi ka për qëllim të likuidojë aktivitetin, ose të ndërpresë aktivitetin 
operacional, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale përveçëse më lart. Palët e ngarkuara me qeverisjen 
janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e proçesit të raportimit financiar të Shoqërisë. 
 
 

mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmë dhe zbatojmë proçedurat përkatëse për zbutjen e këtyre 
rreziqeve, si edhe marrim evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar një bazë për 
opinionin tonë. Rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e mashtrimit është më i lartë se 
rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për shkak se, mashtrimi mund të përfshijë 
fshehje të informacionit, falsifikim të informacionit, përvetësime të qëllimshme, keqinterpretime, 
apo shkelje të kontrollit të brendshëm.   

Përgjegjësitë e Audituesit për Auditimin e Pasqyrave Financiare Individuale 
 
Objektivat tona janë që të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare 
individuale në tërësi nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe të lëshojmë 
një raport auditimi që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por 
nuk është një garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali 
materiale kur ajo ekziston. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe 
konsiderohen materiale nëse, individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme 
të influencojnë vendimet ekonomike të përdoruesve të marra bazuar në këto pasqyra financiare. 
 
Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin dhe skepticizmin tonë profesional 
gjatë gjithë periudhës së auditimit. Gjithashtu ne: 
- Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë e 

 
 
 

 

 
Informacione të tjera 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe publikimin e informacioneve të tjera. Informacione të tjera 
janë të gjitha informacionet e dhëna në raportin vjetor, përveç pasqyrave financiare, raportit të drejtimit 
dhe raportit të auditimit.                       
Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk përfshin informacione të tjera dhe ne nuk ofrojmë asnjë siguri 
mbi to.                        
Si pjesë e auditimit, është përgjegjësia jonë të lexojmë këto informacione të tjera dhe të vlerësojmë nëse, 
bazuar në informacionet e marra gjatë auditimit tonë, ai përmban ndonjë mospërputhje materiale me 
pasqyrat financiare ose ndonjë gabim material të dukshëm. Nëse konkludojmë se ekziston një gabim 
material të fakteve në informacione të tjera, duhet ta raportojmë atë fakt.  Ne nuk kemi asgjë për të 
raportuar në këtë drejtim. 

Përgjegjësitë e Drejtimit dhe të Personave të Ngarkuar me Qeverisjen në lidhje me Pasqyrat Financiare 
Individuale 

 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare individuale në 
përputhje me SNRF, dhe për ato kontrolle të brendshme që drejtimi i gjykon të nevojshme për të bërë të 
mundur përgatitjen e pasqyrave financiare që nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë për shkak të 
mashtrimit apo gabimit.  
 
Në përgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së 
Shoqërisë për të vazhduar aktivitetin e saj në bazë të parimit të vijimësisë, shënimet shpjeguese, si edhe 
për çështjet që lidhen me vazhdimësinë e aktivitetit të shoqërisë, duke përdorur parimet bazë të 
vazhdimësisë, përveç rastit kur drejtimi ka për qëllim të likuidojë aktivitetin, ose të ndërpresë aktivitetin 
operacional, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale përveçëse më lart. Palët e ngarkuara me qeverisjen 
janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e proçesit të raportimit financiar të Shoqërisë. 
 
 

mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmë dhe zbatojmë proçedurat përkatëse për zbutjen e këtyre 
rreziqeve, si edhe marrim evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar një bazë për 
opinionin tonë. Rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e mashtrimit është më i lartë se 
rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për shkak se, mashtrimi mund të përfshijë 
fshehje të informacionit, falsifikim të informacionit, përvetësime të qëllimshme, keqinterpretime, 
apo shkelje të kontrollit të brendshëm.   

Përgjegjësitë e Audituesit për Auditimin e Pasqyrave Financiare Individuale 
 
Objektivat tona janë që të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare 
individuale në tërësi nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe të lëshojmë 
një raport auditimi që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por 
nuk është një garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali 
materiale kur ajo ekziston. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe 
konsiderohen materiale nëse, individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme 
të influencojnë vendimet ekonomike të përdoruesve të marra bazuar në këto pasqyra financiare. 
 
Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin dhe skepticizmin tonë profesional 
gjatë gjithë periudhës së auditimit. Gjithashtu ne: 
- Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë e 
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- Marrim një kuptueshmëri të atyre kontrolleve të brendshme relevante për proçesin e auditimit me 

qëllim hartimin e proçedurave të auditimit në përputhje me rrethanat, por jo për të shprehur një 
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve të brendshme.  

- Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e çmuarjeve 
kontabël të kryera si edhe paraqitjen në shënimet shpjeguese përkatëse të bëra nga Drejtimi. 

- Shprehemi në lidhje me përshtatshmërinë e parimit të vijimësisë, bazuar në evidencat e marra gjatë 
auditimit, mbi ekzistencën e një pasigurie materiale mbi aftësinë e Shoqërisë për të vazhduar në 
vijimësi aktivitetin e saj. Nëse një pasiguri materiale ekziston, ne duhet të tërheqim vëmendjen në 
shënimin shpjegues përkatës, nëpërmjet raportit tonë të auditimit, ose nëse shënimet shpjeguese 
nuk janë të përshtatshme ne duhet të modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona jepen mbi 
bazën e evidencës së auditimit të marrë deri më datën e raportit të auditimit. Megjithatë, ngjarjet 
ose kushtet në të ardhmen mund të shkaktojnë ndërprerje të aftësisë së Shoqërisë për vijimësi. 

- Vlerësojmë paraqitjen, strukturën dhe përmbajtjen e pasqyrave financiare individuale dhe të 
shënimeve shpjeguese dhe në rast se ato përfaqësojnë drejt transaksionet dhe ngjarjet. 

 
Ne komunikojmë me personat të ngarkuar për qeverisjen e Shoqërisë, perveçse çështjeve të tjera, edhe 
objektin dhe kohën e planifikuar të auditimit, gjetjet kryesore të auditimit, përfshirë çdo mangësi 
relevante në kontrollin e brendshëm të identifikuar gjatë auditimit tonë. 
 
 

28 prill 2023 
  

 
 

 

 
 

Diana Ylli (Golemi) 
Auditues Ligjor 

 

 
 
 

 

 
Informacione të tjera 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe publikimin e informacioneve të tjera. Informacione të tjera 
janë të gjitha informacionet e dhëna në raportin vjetor, përveç pasqyrave financiare, raportit të drejtimit 
dhe raportit të auditimit.                       
Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk përfshin informacione të tjera dhe ne nuk ofrojmë asnjë siguri 
mbi to.                        
Si pjesë e auditimit, është përgjegjësia jonë të lexojmë këto informacione të tjera dhe të vlerësojmë nëse, 
bazuar në informacionet e marra gjatë auditimit tonë, ai përmban ndonjë mospërputhje materiale me 
pasqyrat financiare ose ndonjë gabim material të dukshëm. Nëse konkludojmë se ekziston një gabim 
material të fakteve në informacione të tjera, duhet ta raportojmë atë fakt.  Ne nuk kemi asgjë për të 
raportuar në këtë drejtim. 

Përgjegjësitë e Drejtimit dhe të Personave të Ngarkuar me Qeverisjen në lidhje me Pasqyrat Financiare 
Individuale 

 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare individuale në 
përputhje me SNRF, dhe për ato kontrolle të brendshme që drejtimi i gjykon të nevojshme për të bërë të 
mundur përgatitjen e pasqyrave financiare që nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë për shkak të 
mashtrimit apo gabimit.  
 
Në përgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së 
Shoqërisë për të vazhduar aktivitetin e saj në bazë të parimit të vijimësisë, shënimet shpjeguese, si edhe 
për çështjet që lidhen me vazhdimësinë e aktivitetit të shoqërisë, duke përdorur parimet bazë të 
vazhdimësisë, përveç rastit kur drejtimi ka për qëllim të likuidojë aktivitetin, ose të ndërpresë aktivitetin 
operacional, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale përveçëse më lart. Palët e ngarkuara me qeverisjen 
janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e proçesit të raportimit financiar të Shoqërisë. 
 
 

mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmë dhe zbatojmë proçedurat përkatëse për zbutjen e këtyre 
rreziqeve, si edhe marrim evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar një bazë për 
opinionin tonë. Rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e mashtrimit është më i lartë se 
rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për shkak se, mashtrimi mund të përfshijë 
fshehje të informacionit, falsifikim të informacionit, përvetësime të qëllimshme, keqinterpretime, 
apo shkelje të kontrollit të brendshëm.   

Përgjegjësitë e Audituesit për Auditimin e Pasqyrave Financiare Individuale 
 
Objektivat tona janë që të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare 
individuale në tërësi nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe të lëshojmë 
një raport auditimi që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por 
nuk është një garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali 
materiale kur ajo ekziston. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe 
konsiderohen materiale nëse, individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme 
të influencojnë vendimet ekonomike të përdoruesve të marra bazuar në këto pasqyra financiare. 
 
Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin dhe skepticizmin tonë profesional 
gjatë gjithë periudhës së auditimit. Gjithashtu ne: 
- Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë e 
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(Të gjitha shumat janë në Lek përveç rasteve kur është shprehur ndryshe)  

5 
  

 
Pasqyra e Pozicionit Financiar më 31 dhjetor 2022 
 

 Shënime 31 dhjetor 2022  31 dhjetor 2021 
AKTIVE     

  
   

Aktive afatgjata materiale 9 2,013,146,041  1,663,721,893 
Aktive afatgjata jo-materiale 10 7,612,438  8,120,625 
Depozita me afat me bankat 11 1,030,887,421  644,640,421 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi dhe të tjera 12 290,277,069  209,443,225 
Kosto të shtyra të marrjes në sigurim 13 256,937,547  257,818,980 
Aktive te risigurimit 14 463,869,698  95,070,550 
Aktive të tjera 15 401,337,563  673,834,985 
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre  16 5,125,540  9,033,134 

Totali i aktiveve   4,469,193,317  3,561,683,813 

  
   

KAPITALI  
   

Kapitali aksionar 17 650,000,000  650,000,000 
Rezerva rivleresimi 18 1,053,755,850  968,585,963 
Rezervë për parandalimin e dëmeve 19 44,677,559  44,677,559 
Rezerva të tjera 20 1,050,611,336  1,050,611,336 
Humbje të mbartura  (915,328,845)  (762,653,419) 
Fitimi i vitit  79,103,598  (152,675,426) 

Totali i kapitalit   1,962,819,498  1,798,546,013 

  
   

DETYRIMET  
   

Detyrime për humbjet dhe shpenzimet e 
rregullimit të humbjeve 21 

1,228,933,275  856,827,640 

Rezerva për primet e pafituara 22 756,683,688  661,239,548 
Detyrime per qira financiare 23 15,178,644  26,300,703 
Provigjione  24 75,795,219  74,185,753 
Llogari  te pagueshme nga sigurimi dhe te tjera 25 185,550,034  126,109,215 
Tatim i shtyre  2,333,154  2,333,154 
Paradhenie te marra nga depozitat 26 227,436,442  16,141,787 
Te pagueshme per tatim fitimin  14,463,363  - 
Totali i detyrimeve  2,506,373,819  1,763,137,800 

Totali i kapitalit dhe detyrimeve  4,469,193,317  3,561,683,813 

 

Pasqyra individuale e pozicionit financiar duhet lexuar së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 9 deri 52, 
të cilat janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare për qëllime të veçanta. 
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Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe të Ardhurave të tjera Gjithëpërfshirëse 
Për vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 
 

 Shënime 
 Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

       

Prime të shkruara bruto 28 1,365,696,754  1,233,284,638 

Prime të ceduara risiguruesit 29 (60,365,841)  (66,379,416) 

Primet e shkruara neto  1,305,330,913  1,166,905,222 
  

   

Ndryshimi neto në rezervën për primet e pafituara  (95,444,140)  (79,448,211) 

Ndryshimi në prime të ceduara risiguruesit  (561,687)  (613,592) 

Prime te fituara neto  1,209,325,086  1,086,843,419 
     

Të ardhura të tjera 30 1,690,038  2,378,340 

Të ardhura financiare 34 18,201,798  9,887,135 

Shpenzime interesi 33 (1,532,300)  (3,691,506) 

Të ardhura neto  1,227,684,622  1,095,417,388 

  
   

Dëme dhe përfitime të shlyera  (389,041,319)  (313,389,704) 

Dëme dhe përfitime të shlyera risiguruesi  119,279  45,595,295 

Ndryshimi në provigjionin e dëmeve  (372,105,633)  (30,608,734) 

Ndryshimi në provigjionin e dëmeve te risigurimit  369,360,835  (32,555,409) 
Dëmet dhe përfitimet e shlyera të polic-mbajtësve, 
neto  

(391,666,838)  (330,958,552) 

  
   

Shpenzimet e marrjes në sigurim  31 (366,633,975)  (440,539,472) 

Shpenzime zhvleresimi  (40,000,000)  (136,000,000) 

Shpenzime administrative 32 (313,203,744)  (330,100,083) 

Totali i shpenzimeve  (719,837,719)  (906,639,555) 

  
   

Fitim nga kurset e kembimit neto 35 (10,832,644)  (6,772,567) 

(Shpenzime) Të ardhura financiare neto  (10,832,644)  (6,772,567) 
   

   

Fitimi/humbja para tatimit  105,347,421  (148,953,286) 

  
   

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 36 (26,243,823)  (3,722,140) 

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin  (26,243,823)  (3,722,140) 

   
   

Fitimi/humbja e vitit  79,103,598  (152,675,426) 
     

Të ardhura të tjera gjithpërfshirëse për vitin  85,169,887  378,119,651 
Rivlerësimi i ndërtesave  85,169,887  378,119,651 
   

   

Totali i të ardhurave të tjera gjithpërfshirëse për 
vitin  

164,273,485  225,444,225 

 

 

Pasqyra Individuale e Fitimit ose Humbjes dhe të Ardhurave të tjera Gjithëpërfshirëse duhet lexuar së bashku 
me shënimet shpjeguese në faqet 9 deri 52, të cilat janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare individuale për 
qëllime të veçanta.
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Pasqyra Individuale e Flukseve të Parasë 
Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 

 Shënime 31 dhjetor 2022  31 dhjetor 2021 

  
   

Flukset e parasë nga aktivitetet operative  
   

Fitimi para tatimit  105,347,421  (148,953,286) 
Axhustime për zërat  jo-monetare:  

   

Amortizimi  61,404,704  50,370,992 
Efekti kursit të këmbimit  (10,832,644)  (6,772,567) 
Zhvlerësimi  40,000,000  136,000,000 
Nxjerrja jashtë përdorimit e mjeteve fikse, neto nga  
fitimi  kapital  

-  635,209 

Provizione  -  9,587,953 
Shpenzime per interesa  1,532,300  3,691,506 
Të ardhura nga interesi  (18,201,798)  (9,887,135) 
Fitimi operativ para ndryshimeve në kapitalin qarkullues  179,249,983  34,672,672 

  
   

Rënie/(rritje) në llogari të arkëtueshme dhe të tjera  (120,833,844)  (132,803,670) 
Rënie në koston e shtyrë të marrjes në sigurim  881,433  (24,517,381) 
Rënie në aktive të risigurimit  (368,799,148)  33,169,000 
Rritje në aktive të tjera  283,330,066  445,687,715 
Rritje/(rënie) në provigjonet e kontratave të sigurimit  372,105,635  30,608,734 
Rritje/(rënie) në rezerva për primet e pafituara  95,444,140  79,446,311 
Rritje/(rënie) në llogari të pagueshme   47,660,359  27,888,335 
Rritje në provigjone të tjera  1,609,466  - 
Interes i paguar  (1,532,300)  (3,691,506) 
Mjetet monetare të gjeneruara nga aktivitetet operative  489,115,790  490,460,210 

  
   

Tatimi mbi fitimin i paguar gjatë vitit  -  (3,772,140) 
Flukset monetare neto gjeneruar nga aktivitetet operative  489,115,790  486,688,070 
     

Flukset e parasë nga aktivitetet investuese   
   

Pakesime/(Shtesa) te aktiveve afatgjata materiale  
dhe te se drejtes se perdorimit  

(324,405,662)  (337,478,505) 

Shtesa të aktiveve afatgjata jo materiale  (745,116)  (4,411,786) 
Rritje/Rënie në depozitat me afat  (384,841,700)  (146,374,642) 
Interesa të arkëtuar  16,796,498  7,235,201 
Interesa depozite paradhenie UBA  211,294,655  16,141,787 
Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti investues  (481,901,325)  (464,887,945) 

  
   

Aktivitetet financuese  
   

Shlyerje të qerasë financiare pjesë e IFRS 16  (11,122,059)  (17,770,493) 
Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti financues  (11,122,059)  (17,770,493) 
  

   

Ndryshimi neto i mjeteve monetare  (3,907,594)  4,081,532 
Mjetet monetare në fillim të periudhës  9,033,134  4,951,602 

Mjetet monetare në fund të periudhës 16 5,125,540  9,033,134 

Pasqyra e flukseve të parasë duhet lexuar së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 9 deri 52 që janë pjesë 
përbërëse e pasqyrave financiare individuale për qëllime të veçanta.
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1. INFORMACION I PËRGJITHSHËM 
  
INSIG Sh.a. (“Shoqëria”) është themeluar në 1991 si një shoqeri sigurimi në atë kohë 100% në pronësi të Qeverisë 
së Shqipërisë, e përfaqësuar nga Ministria e Financave. Aktiviteti kryesor i biznesit të saj përfshin sigurimin e 
shërbimeve të sigurimit për mjetet motorike, pronë, jetë, marinë dhe lloje të tjera sigurimi. Zyrat kryesore të 
INSIG-ut janë në Rruga “Jul Variboba”, Nr 21, Tiranë, Shqipëri. 

Më 1 mars 2000 Shoqëria çeli një degë në Kosovë (“Dega”). Kjo degë ofron kryesisht sigurime të mjeteve 
motorrike dhe sigurim i palëve të treta në të gjithë territorin e Kosovës. 

Më 8 mars 2003, Shoqëria filloi të operojë edhe në territorin e Republikës të Maqedonisë nëpërmjet INSIG AD, 
Shkup e cila pas privatizimit të Insig Sh.a, Shqipëri ndyshoi emrin në Eurosig AD, Shkup (“Shoqëri e Kontrolluar”). 
Eurosig AD, Shkup është 100% në pronësi të INSIG Sh.a. 

Më 19 mars 2015, Kuvendi i Shqipërisë miratoi ndryshimin e pronësisë së kompanisë mëmë nga Ministria e 
Financës tek Ministria e Ekonomisë dhe gjithashtu anulloi rregulloren paraprake për privatizimin e 
“Insig” duke e konsideruar si sektor strategjik. 

Më 23 mars 2016, në bazë të vendimit të Këshillit të Ministrave të Shqipërisë, "Eurosig" sha, një Shoqëri e 
sigurimit të jo-jetës që operon në Shqipëri, u shpall fitues i proçedurës së privatizimit të Insig sh.a. Më 1 qershor 
2016, u nënshkrua marrëveshja e blerjes dhe u morën aprovimet e nevojshme rregullatore dhe më 2 qershor 
2016 u krye transferimi i aksioneve nga Ministria e Ekonomisë te Eurosig sh.a. si dhe u bë regjistrimi në Qendrën 
Kombëtare të Regjistrimit ("QKR"). 
 

Shoqëria, me anë të vendimit të Aksionareve numër 16, datë 23 dhjetor 2016 vendosi: 
 

1) miratimin e ndarjes së Shoqerisë Insig sh.a ne dy Shoqëri pritëse të themeluara rishtazi: Insig sh.a (shoqëri 
sigurimi jo-jete) dhe Insig Jete sh.a. 

2) miratimin e marrëveshjes së ndarjes së Shoqërise Insig sh.a në dy shoqeri pritëse të themeluara rishtazi Insig 
sh.a (shoqëri sigurimi jo-jete) dhe Insig Jete. 
 

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, me anë të vendimit numër 202, datë 27 dhjetor 2016 miratoi ndarjen e 
veprimtarisë së shoqërise “Insig” sh.a. në shoqerinë e sigurimit “Insig” sh.a, e cila ushtron veprimtari per klasat 
e sigurimit të Jo-Jetes dhe në shoqërinë e sigurimit “Insig Jete” sh.a, e cila ushtron veprimtari për klasat e 
sigurimit të Jetës, efekte të cilat nisin prej 1 janar 2017. 

 

Asambleja e përgjithshme e Insig Sh.a me anë të vendimit 710/1, datë 28.03.2018 miratoi ndarjen e pasqyrave 
financiare me 1 janar 2017 të aktivitetit të Shoqërise Insig Jeta sh.a dhe Shoqërisë Insig Sh.a. 
Në 13 mars 2019 Shoqëria, me anë të kontratës se shitblerejes së aksioneve të po kësaj date, realizoi shitjen e 
100% te aksioneve të filialit Eurosig AD, Shkup ndaj Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft 
Herrengasse 18-20, 8010 Graz, Austria me numër identifikimi FN 37748m. 
Banka Qëndrore e Kosovës më datë 26 prill 2019 ka revokuar licencen e Insig Dega Kosovë, ka njoftuar hapjen e 
procedurës së likujdimit të detyrueshëm si edhe ka caktuar një likujdator. Ne pasqyrat e vitit 2020 shoqëria 
mëmë Insig sha ka bere dekonsolidimin e shoqërisë Insig sha Dega Kosovë.   

Më 31 dhjetor 2022, Insig sh.a numëron 138 të punësuar si personel dhe nivel drejtues (2021: 138 persona staf 
dhe nivel drejtues). 
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2. BAZAT E PERGATITJES 
 

2.1 Bazat e Përputhshmërisë 

Pasqyrat financiare individuale për qëllime të veçanta (pasqyrat financiare) janë përgatitur në përputhje me 
kërkesat e raportimit financiar për Shoqërite e Sigurimit në Shqipëri. Kuadri kontabël i aplikuar është i bazuar 
në politikat kontabël të listuara në shënimin 3, të cilat janë të bazuara në vlerësimin, paraqitjen, dhe parimet 
kontabël sipas Standarteve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF), perveç mungesës së konsolidimit 
të degës Insig Sh.a në Kosovë. Me poshtë paraqiten parimet kryesore të politikave kontabel të aplikuara në 
përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare për qëllime të veçanta. 
Shoqëria mëmë Eurosig sh.a përgatit pasqyra financiare të konsoliduara në përputhje me SNRF për Grupin 
Eurosig Sh.a, i cili përfshin Eurosig Sh.a në Shqipëri, Eurosig Kosova Sh.a dhe Insig sh.a së bashku me degën 
Insig sh.a në Kosovë dhe Investimin ne Shoqërinë e Kontrolluar Insig - Maqedoni. Në pasqyrat financiare të 
konsoliduara, Degët si edhe Shoqëritë e Kontrolluara, në te cilat Grupi kontrollon në mënyre direkte ose 
jodirekte më shumë se gjysmën e të drejtave të votës, ose zoteron të drejtën për të ushtruar kontroll mbi 
aktivetet e tyre, konsolidohen plotësisht. 
Pasqyrat financiare të konsoliduara paraqiten në faqen zyrtare të Shoqërisë Mëmë Eurosig sh.a. Përdoruesit e 
këtyre pasqyrave financiare për qëllime të veçanta duhet të lexojnë këto pasqyra si pjesë përbërëse të 
pasqyrave financiare të konsoliduara të Grupit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2021 për të marrë informacion 
mbi pozicionin financiar, performancën financiare dhe ndryshimeve në pozicionin financiar të Grupit në tërësi. 
 

2.2 Bazat e matjes 
 

Pasqyrat financiare për qëllime të veçanta janë përgatitur në bazë të kostos historike. 
 

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit 

Pasqyrat financiare për qëllime të veçanta janë paraqitur në Lek, e cila është monedha funksionale e Shoqërisë. 
 

2.4 Përdorimi i vlerësimit dhe i gjykimit profesional 

Përgatitja e pasqyrave financiare për qëllime të veçanta kërkon që drejtuesit të kryejnë gjykime, vlerësime dhe 
supozime të cilat ndikojnë aplikimin e politikave kontabël dhe shumat e raportuara të aktiveve, detyrimeve, të 
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. Vlerësimet dhe bazat 
e llogaritjes rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerësimeve kontabël njihen në periudhën në të cilën 
vlerësimet rishikohen dhe në periudha të ardhshme që rishikimi ndikon.Vlerësimet dhe gjykimet rishikohen 
vazhdimisht dhe janë bazuar në eksperiencën e mëparshme dhe faktorë të tjerë, përfshirë edhe pritshmëritë 
për ngjarjet e ardhshme, të cilat besohet se janë të përshtatshme dhe relevante për rrethanat aktuale. 
Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. Rishikimet e vlerësimeve kontabël njihen në 
periudhën gjatë së cilës vlerësimi është rishikuar nëse rishikimi ndikon vetëm atë periudhë kontabël ose në 
periudhën gjatë së cilës vlerësimi është rishikuar dhe periudha të ardhëshme nëse rishikimi ndikon të dyja 
periudhat si aktuale dhe të ardhshme. 
 

Pretendimet dhe përfitimet e policë-mbajtësit 
Vlerësimi i detyrimeve që lindin nga dëme të ndodhura nga kontratat e sigurimeve është vlerësimi kontabël më 
kritik i Shoqërisë. Vendimi i Shoqërisë për humbjet e raportuara dhe të paraportuara dhe vendosja e rezervës 
dhe rimarrja nga risigurimet, rishikohen dhe përditësohen çdo vit, dhe ndryshime që rezultojnë nga ky vlerësim 
pasqyrohen në humbjet ose fitimet. Procesi nuk mbështetet në supozimin që eksperiencat e mëparshme të 
rregullara për efektet e zhvillimeve dhe trendave aktualë, është një bazë e besueshme për parashikimin e 
ngjarjeve të ardhshme. 
2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM) 

 

2.4 Përdorimi i vlerësimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim) 
 

Llogaritë e arkëtueshme të sigurimit 
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Llogaritë e arkëtueshme të sigurimit dhe të tjera njihen me kosto duke zbritur humbjet nga zhvlerësimi. 
Vlerësimi i zbritjeve për humbjet nga zhvlerësimi është gjithashtu një vlerësim kritik i realizuar nga drejtimi. Në 
çdo datë raportimi bëhet një vlerësim nëse llogaritë e arkëtueshme të sigurimit duhet të zhvlerësohen. 
Normalisht, llogaritë e arkëtueshme të sigurimit me më shumë se një vit vonesë zhvlerësohen plotësisht, më 
përjashtim nëse ka një probabilitet të lartë që do të arkëtohen. Ky probabilitet ekziston nëse Shoqëria ka 
marrëdhënie afatgjata me klientët ose kur Shoqëria blen të mira dhe shërbime nga i siguruari dhe të 
arkëtueshmet përcaktohen si shumë neto. Llogaritë e arkëtueshme të sigurimit me vonesë më pak se një vit 
vlerësohen individualisht në rastet kur ato kanë vlerë të konsiderueshme dhe zhvlerësohen plotësisht nëse 
ekzistojnë informacione që nuk do të mblidhen. Llogaritë e arkëtueshmë me vonesë më pak se një vit 
vlerësohen gjithashtu në grup duke u bazuar në vjetërsinë e tyre. Përqindja e provigjonit që aplikohet për cdo 
kategori vjetërsie të llogarive të arkëtueshme me vonesë më pak se një vit përfaqëson vlerësimin më të mirë të 
drejtimit mbi humbjet e ardhëshme dhe bazohen mbi experiencat e rimarrjes së viteve të mëparshme dhe të 
eksperiencave të tregut. 
 

Parimi i vijimësisë 

Drejtimi i ka përgatitur këto pasqyra financiare individuale sipas parimit të vijimësisë. Në krijimin e këtij gjykimi, 
drejtimi ka kryer një analizë duke konsideruar faktet dhe rrethanat te mundshme si dhe pozicionin financiar të 
Shoqërisë, qëllimet aktuale, përmirësimet e pritshme në përfitueshmërinë e operacioneve në mënyrë që të 
konkludojë nëse Shoqëria mund të vazhdojë veprimtarinë sipas parimit të vijimësisë në të ardhmen e afërt, por 
jo të limituar deri në dymbëdhjetë muaj nga data e periudhës raportuese. 

Më 31 dhjetor 2022, aftësia paguese e shoqërisë Insig sha duke përdorur metodën e kapitalit neto është 
llogaritur në vlerën prej 123,343,617 lek. Niveli i kërkuar i aftësisë paguese llogaritet per 150% mbi kufirin 
minimal të aftësisë paguese, sipas pikës 3 të nenit 80 të Ligjit Nr. 52/2014, nëse ky kufi sipas llogaritjeve 
tejkalon fondin minimal të garancise prej 370,000,000 Lek. Gjithashtu, aktivet në mbulim të rezervave teknike 
me 31 dhjetor 2022 janë llogaritur nga Shoqëria 102.57% (100.56% më 31 dhjetor 2021) e provigjoneve teknike 
bruto krahasuar me një minimum prej 100% te kërkuar nga ligji i sigurimeve.  

Sikurse tregohet në shënimin 16, Marrëdhënie me Degën Insig Kosovë, Banka Qëndrore e Kosovës më datë 26 
prill 2019 ka revokuar licencen e Insig Dega Kosovë, ka njoftuar hapjen e procedurës së likuidimit të 
detyrueshëm si edhe ka caktuar një likuidator. Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) nuk ka pranuar 
llogaritjen e treguesve rregullatorë nga Shoqëria, gjë te cilën e ka komunikuar nëpërmjet shkresës 3264, datë 
17.10.2019, ku ndër të tjera ka kërkuar prej Shoqërisë arsyetim ligjor dhe një vendimarrje të Autoritetit 
Mbikëqyrës në Kosovë për vlerën përfundimtare të detyrimit për Insig Kosovë (nëse do të ketë) pas likujdimit 
të Insig Dega Kosovë. Shoqeria ka kërkuar prej Autoritetit mos-mbartjen në përllogaritjen dhe përfshirjen e 
humbjeve të mbartura të akumuluara ndër vite të aktivitetit të shoqërisë Insig-Kosovë, konkretisht në kapitalet 
e veta të shoqërise Insig-Shqipëri dhe detyrimeve ndaj Degës me arsyetimin se prej datës likujdimit 26 Prill 
2019 shuhen të drejtat e aksionarëve. AMF me vendimin nr. 110, datë 31.08.2020 «Për marrjen e masave të 
mbikëqyrjes ndaj shoqërisë së sigurimit Insig sha», AMF i ka kerkuar shoqerise te kontraktoj nje auditues te 
pavarur në lidhje me ndikimin e likuidimit të Insig sha Dega Kosovë.  
2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM) 

 
2.4 Përdorimi i vlerësimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim) 
 
Në raportin e audituesit të pavarur, date 16 tetor 2020 mbi gjetjet faktike që rezultojnë nga procedurat e rëna 
dakord në lidhje me ndikimin e likuidimit të Insig sha Dega Kosovë, në pasqyrat financiare të «Insig» sha është 
konstatuar se: 
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- Në mbështetje të kërkesave ligjore të BQK dhe nisur nga kërkesat e SNRF 10 “Pasqyrat financiare të 
konsoliduara”, ku përcaktohet se investitori nuk ka kontroll mbi investimin edhe në qoftë se ka 
maxhoritetin e të drejtave të votimit, kur këto të drejta nuk janë thelbësore, kur aktivitetet e shoqërisë 
janë subjekt i drejtimit nga likuidatori, grupi ndodhet në situatën ku ka humbur kontrollin e shoqërisë 
Insig sha Dega Kosovë dhe për pasojë do të duhet të bëjë dekonsolidimin e pasqyrave financiare të 
shoqërisë Insig sha Dega Kosovë duke shuar marrëdhëniet e mëmës Insig Sha. 

- Ne legjislacion nuk parashikohet qe aksioneret te kontribuojne per të mbuluar humbjet e mundshme 
apo të kontribuojnë në pagimin e detyrimeve të cilat nuk do të arrihen të mbulohen nga ana e aseteve 
te Insig sha Dega Kosovë. Në bazë të “Rregullores për likudimin e siguruesve”, Neni 15 “Përparësitë në 
pagesën e kërkesave” pika 4 “Nëse shuma në dispozicion për pagesë, për çfarëdo klase të kërkesave 
është e pamjaftueshme për të bërë pagesën e plotë, kërkesat e tilla zvogëlohen në përmasa 
proporcionale. 

- Si rrjedhojë e dekonsolidimit, shoqëria Insig sha duhet të mbyllë të gjitha marrëdhëniet me Insig sha 
dega Kosovë. Humbjet e mbartura të Insig sha Dega Kosovë në vlerën (1,332,728) mijë lekë nga ana 
kontabël do të mbeten në seksionin e kapitaleve të veta të shoqërisë mëmë Insig sha. edhe pse duke iu 
referuar ligjit Nr 05 L-045 per Sigurimet, Kapituli XVIII Likuidimi i siguruesve, Neni 107 Përparësitë në 
pagesën e kërkesave, pika 3, trajtuar dhe në proçedurën nr 5, si efekt i proçesit të likujdimit kompania 
mëmë Insig sha nuk do të nxirrte mjete monetare për mbulimin e detyrimeve për dëme të cilat kanë 
sjelle këtë humbje kontabel si efekt i reduktimit të dëmeve deri në vlerën e aseteve të disponueshme. 

 

Shoqeria e ka perfshirë humbjen në llogaritjen e treguesve rregullatore. 

Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) më anë të vendimit të Bordit numër 149 datë 27.10.2017 parashtron 
masat administrative, ndër të tjera, ndalimin e transaksioneve me palet e lidhura dhe punonjësit dhe aksionaret 
si edhe hartimin e planit për përmirësimin e treguesve rregullatorë të Shoqërisë. 

Në 13 mars 2019 Shoqëria realizoi shitjen e 100% te aksioneve të filialit Eurosig AD, Shkup ndaj Grazer 
Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft Herrengasse 18-20, 8010 Graz, Austria me numër identifikimi 
FN 37748m me çmimin 6.2 milione euro. Në marrëveshjen e shitjes së Shoqërisë se kontrolluara ishte 
parashikuar shuarja e detyrimit të huase subordinuese dhënë me parë Eurosig AD për të cilën ka pasur 
kontestime me parë nga Autoriteti. Gjithashtu, në vijim të vendimi të AMF nr 110 datë 31.08.2020, shoqëria ka 
hartuar një plan masash për mbylljen e llogarive te arketueshme , mbi kthimin e huasë te Eurosig ndaj Insig ne 
nje periudhe 3 vjeçare. 
 

 
 
  
 
2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM) 

 

2.4 Përdorimi i vlerësimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim) 
 

Parimi i vijimësisë (vazhdim) 
 

Ndërsa masat kufizuese kanë filluar te lehtesohen, volumi i shitjeve, fluksi i parasë, dhe fitimi mund të ndikohen. 
Sidoqoftë, në datën e këtyre pasqyrave financiare, kompania po operon, vazhdon të përmbushë detyrimet e saj 
në kohën e duhur dhe për këtë arsye vazhdon të zbatojë parimin e vijimësisë në përgatitjen e pasqyrave 
financiare. 
 

2.5.          Ndryshimet në politikat kontabël 
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Politikat e adoptuara të kontabilitetit janë në përputhje me ato të vitit të kaluar financiar. Ndryshimet që 
rrjedhin nga përmirësimet në SNRF nuk kanë ndonjë ndikim në politikat kontabël, pozicionin financiar apo në 
ecurinë e Shoqërisë. 
 

3. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE REJA DHE TE RISHIKUARA 
 

3.1.       Standardet dhe interpretimet efektive në periudhën aktuale 

Nga njoftimet kontabël e shpallura, për standardet që hyjnë në fuqi nga 1 janari 2022, nuk ka pasur ndryshime 
që të kenë një ndikim të rëndësishëm në pasqyrat financiare të njësisë ekonomike. 
Standarde dhe ndryshime të tjera që janë efektive për herë të parë në 2022 dhe mund të zbatohen për njësinë 
ekonomike janë: 

 Referenca në Kuadrin konceptual (Ndryshimet në SNRF 3) 
 Koncesionet e qirasë të lidhura me Covid 19 përtej datës 30 qershor 2021 (Ndryshime në SNRF16) 
 Aktivet afatgjata materiale, impiantet dhe pajisjet: të ardhurat përpara përdorimit të synuar 

(Ndryshimet në SNK 16) 
 Kontratat me humbje - Kostoja e përmbushjes së një kontrate (Ndryshimet në SNK 37) 
 Përmirësimi vjetor (cikli 2018-2020) 
 Filial si adoptues për herë të parë (Ndryshimet në SNRF 1) 
 Tarifat në testin '10 përqind' për mosnjohjen e pasiveve financiare (Ndryshimet në SNRF 9) 
 Tatimi në matjet e vlerës së drejtë (Ndryshimet në SNK 41). 

Këto ndryshime nuk kanë një ndikim të rëndësishëm në këto Pasqyra Financiare dhe për këtë arsye nuk janë 
paraqitur. 

3.2. Standardet dhe interpretimet të lëshuara, por ende nuk janë adoptuar 
 

Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Kontabilitetit ka publikuar një sërë standardesh dhe interpretimesh që 
janë efektive në periudhat e ardhshme kontabël, të cilat kompania ka vendosur të mos i zbatojë paraprakisht. 
Kompania planifikon të zbatojë këto standarde dhe interpretime kur ato të hyjnë në fuqi.  

Standardet dhe interpretimet e mëposhtme janë lëshuar, por nuk janë të detyrueshme për periudhën aktuale 
të raportimit të përfunduar më 31 dhjetor 2022: 

 Paraqitja e informacioneve shpjeguese të politikave kontabël (Ndryshimet në SNK 1 dhe Deklarata e 
Praktikës IFRS 2) - Në fuqi nga 1 janari 2023 

 Përkufizimi i Vlerësimeve Kontabël (Ndryshimet në SNK 8) - Në fuqi nga 1 janari 2023 
 Tatimi i shtyrë në lidhje me aktivet dhe detyrimet që lindin nga një transaksion i vetëm (Ndryshimet në SNK 

12) - në fuqi nga 1 janari 2023 
 SNRF 17 – Kontratat e Sigurimeve – Në fuqi më 1 janar 2023 
4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL 

 
Politikat kontabël të përmendura më poshtë janë aplikuar në mënyrë konsistente nga Shoqëria në të gjitha 
periudhat e prezantuara në këto pasqyra financiare për qëllime të veçanta. 
 
4.1 Transaksionet në monedhë të huaj 

Transaksionet në monedhë të huaj përkthehen në monedhën funksionale sipas kursit të këmbimit në datën e 
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare në monedhë të huaj në datën e raportimit përkthehen në 
monedhën funksionale me kursin e këmbimit në datën e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare të cilat 
janë njohur me kosto historike përkthehen me kursin e këmbimit në datën e transaksionit.  

Diferencat që lindin nga kurset e këmbimit njihen në të ardhura ose humbje. Produktet e sigurimit të Shoqërisë 
klasifikohen në momentin e krijimit, për arsye kontabël, si kontrata sigurimi. Një kontratë, e cila klasifikohet si 
kontratë sigurimi mbetet e tillë derisa të gjitha të drejtat dhe detyrimet shuhen ose pushojnë së ekzistuari. 
Kontrata nën të cilat Shoqëria pranon të marrë një rrezik sigurimi të rëndësishëm nga një palë tjetër (policë-
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mbajtësi) duke rënë dakort të kompensojë policë-mbajtësin ose përfitues të tjerë për një ngjarje të caktuar të 
pasigurtë (ngjarja siguruese), e cila ka efekte negative dhe ndikon në policë-mbajtësin apo përfituesit e tjerë, 
klasifikohet si kontratë sigurimi. Rreziku i sigurimit është i ndryshëm nga rreziku financiar. Rreziku financiar 
është rreziku i ndryshimeve të ardhshme të mundshme në një ose më shumë norma interesi specifike, çmimet 
e letrave me vlerë, çmimet e komoditeteve, kursi i këmbimit, indekset e çmimeve ose të normave, vlerësimi i 
aftësisë kredituese apo indekset e kreditimit ose variabla të tjerë, të siguruar në rastin e variablave jo-financiarë 
kur variabli nuk është specifik për një palë në kontratë. Kontratat e sigurimit mund të transferojnë një pjesë të 
rrezikut financiar. 
 
4.2 Njohja dhe matja e kontratave 

Kontratat e përgjithshme të sigurimit 

Detyrimet e sigurimit janë llogaritur në mënyrë të veçantë për të gjitha produktet e sigurimit dhe janë të përbëra 
nga primet e angazhimeve të ardhshme (të pafituara), rreziku i angazhimeve të ardhshme (të pambaruara) dhe 
humbjet e angazhimeve të ardhshme (të papaguara në datën e mbylljes të vitit financiar).  

Detyrimet e sigurimit (provizionet) paraqesin vlerësime të pagesave të ardhshme për dëmet e raportuara dhe 
të paraportuara. Shoqëria nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Çdo ndryshim në vlerësim është reflektuar në 
rezultatet e operacioneve në periudhën në të cilën vlerësimet janë ndryshuar. Vlerësimi i detyrimeve të sigurimit 
është një proces kompleks që lidhet me pasiguritë dhe kërkon përdorimin e vlerësimeve dhe gjykimeve të 
informuara. Shoqëria ka përdorur kërkesat e legjislacionit shqiptar të sigurimeve për të përcaktuar detyrimet e 
sigurimit. 
 
Prime të krijuara nga aktiviteti i përgjithshëm i sigurimit 

Primet e shkruara bruto përbëjnë shumat e detyruara gjatë vitit financiar në përputhje me sigurimin direkt 
pavarësisht faktit se këto shuma mund t’i përkasin plotësisht ose pjesërisht një periudhe kontabël të 
mëpasshme. Primet prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndërmjetësve dhe nuk përfshijnë 
tatimet dhe detyrime doganore të bazuara tek primet. Primet janë fituar që nga data e lidhjes me rrezikun, për 
periudhën e dëmshpërblimit, në bazë të rrezikut të nënshkruar. 
4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL (VAZHDIM) 
 
4.2 Njohja dhe matja e kontratave (vazhdim) 
 
Rezerva për primin e pafituar 

Rezerva e primit të pafituar në të gjitha segmentet e biznesit përfshin atë pjesë të primeve të shkruara bruto, e 
cila vlerësohet të fitohet në vitin financiar pasardhës, duke përdorur metodën ditore në bazë proporcionale 
1/365, e rregulluar nëse nevojitet në mënyrë që të reflektojë çdo ndryshim të ndodhjes së rrezikut gjatë 
periudhës së mbuluar nga kontrata. Megjithatë të gjitha produktet e Shoqërisë kanë rrezik linear dhe asnjë 
rregullim për ndryshime të rrezikut nuk është bërë. Primi i pafituar është ajo pjesë e primit, e cila lidhet me 
periudha pas datës së raportimit. Primi i pafituar llogaritet nga primet e nënshkruara, të cilat prezantohen bruto 
nga detyrimet e komisioneve ndaj ndërmjetësve dhe përjashtojnë tatimet dhe detyrimet doganore të bazuara 
tek primet. Kostot e shtyra të marrjes në sigurim njihen më vete si aktive. 
 
Kostot e shtyra të marrjes në sigurim 

Kostot e shtyra të marrjes në sigurim dhe të ardhurat e shtyra të komisioneve përfaqësojnë pjesën e kostove të 
marrjes në sigurim të ndodhur dhe të ardhurat e marra që përputhen me rezervën e primit të pafituar. Ato 
përcaktohen si pjesë e kostove të blerjes dhe të ardhurës nga komisionet e risigurimit, të vendosura si përqindje 
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në planin teknik të sigurimit dhe lidhen me periudhën midis fundit të periudhës së raportimit dhe datës së 
shuarjes së kontratës së sigurimit. Kostot aktuale të marrjes në sigurim dhe të ardhurat nga komisionet e 
risigurimit njihen plotësisht si shpenzime dhe të ardhura të periudhës. 
 
Dëmet të krijuara nga aktiviteti i përgjithshëm i sigurimit 

Dëmet e ndodhura përbëhen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit të dëmeve të paguara dhe të papaguara që 
lindin nga ngjarje të ndodhura gjatë vitit financiar sëbashku me rregullime te provigjonit të dëmeve të vitit të 
mëparshëm. Në përputhje me legjislacionin shqiptar, dëmet e refuzuara gjithashtu njihen si pjesë e dëmeve të 
papaguara për një periudhë 2-vjecare. Dëmet e papaguara vlerësohen duke rishikuar dëmet individuale dhe 
duke provigjonuar dëmet e ndodhura por ende të paraportuara, efekti i ngjarjeve të parashikuara të 
brendëshme dhe të jashtëme, të tilla si ndryshimet e procedurave në trajtimin e dëmeve, inflacioni, tendencat 
juridike, ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e mëparëshme. Provigjoni për dëmet e papaguara nuk 
skontohet. 
Rregullimet për provigjonin e dëmeve të viteve të mëparëshme reflektohen në pasqyrat financiare për qëllime 
të veçanta të periudhës në të cilën bëhen rregullimet dhe paraqiten më vete nëse janë materiale. Nderkohë që 
Bordi i Drejtorëve konsideron se detyrimet e sigurimit për dëmet dhe marrjet nga risigurimi janë të drejta, 
detyrimi përfundimtar mund të ndryshojë si rrjedhojë e informacioneve dhe ngjarjeve të mëvonshme dhe mund 
të rezultojë në një rregullim të shumës së dhënë. Rregullimet për detyrimet e sigurimit reflektohen në pasqyrat 
financiare në periudhën në të cilën bëhet rregullimi. 

Angazhimet për dëmet në proces gjyqësor 

Një pjesë e konsiderueshme e dëmeve janë në proces gjyqësor dhe për të cilat Shoqëria ka regjistruar detyrimin 
përkatës në bazë të vlerësimeve të drejtimit. 
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4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL (VAZHDIM) 
4.3 Risigurimi 

Shoqëria cedon primet e siguruara dhe rrezikun në rrjedhën normale të biznesit me potencialin e humbjes neto 
nëpërmjet diversifikimit të rrezikut që krijohet nga linjat e biznesit të MTPL dhe pasurisë. Risigurime të tilla 
përfshijnë tejkalimin e humbjeve nga marrëveshjet fakultative. Vetëm kontratat që përfshijnë transferimin e një 
pjese të konsiderueshme të rrezikut të sigurimit dhe atij kohor regjistrohen si aktive të sigurimit. Marrëveshjet 
e risigurimit nuk e çlirojnë Shoqërinë nga detyrimet direkte ndaj policë-mbajtësit. Detyrimet e risigurimit 
pëfshijnë llogari të pagueshme për kontrata të jashtëme risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati. 

Primet e risiguruara për risigurimin e ceduar njihen si shpenzim në mënyrë që të jenë konsistente me njohjen e 
primeve të lidhura me kontratat e sigurimit. Për sigurimin e përgjithshëm të biznesit, primet e risigurimit 
shpenzohen në periudhën në të cilën mbulimi i risigurimit jepet në bazë të modeleve të rrezikut të risiguruar. 
Pjesa e pashpenzuar e primit të risigurimit të ceduar përfshihet në aktivet e risiguruara. Shuma e njohur si aktiv 
i risiguruar matet në mënyrë që të jetë konsistente me matjet e provigjonit të mbajtur në përputhje me kontratat 
e sigurimit. 

Llogaritë e arkëtueshme nga risigurimi përfshijnë komisionet e risigurimit nga primet e ceduara risiguruesit dhe 
të arkëtueshmet nga Shoqëria risiguruese në përputhje me dëmin e paguar. Këto janë klasifikuar si llogari të 
arkëtueshme dhe paraqiten të veçanta, nëse ka. 
Aktivet e risiguruara vlerësohen për zhvlerësim në datën e raportimit. Një aktiv konsiderohet i zhvlerësuar nëse 
ka evidencë objektive, si rezultat i një ngjarje të ndodhur pas njohjes fillestare, që Shoqëria mund të mos marrë 
të gjitha shumat që i detyrohen dhe ngjarja ka një impakt besueshmërisht të matshëm në shumat që Shoqëria 
do të marrë. 
 

4.4 Testi i mjaftueshmërisë së detyrimeve 
 

Në çdo datë raportimi Shoqëria bën një test të mjaftueshmërisë të rezervave të dëmeve. Testet e para që 
realizohen janë Analiza e Raportit të Dëmeve dhe Analizën e Zhvillimit të provigjoneve të dëmeve. 
Analiza e raportit të dëmeve realizohet çdo vit në mënyrë individuale për linjat kryesore të biznesit. Llogaritjet 
realizohen më vete për dëmet si dhe për dëmet që përfshijnë kostot e blerjeve si dhe kosto të tjera të jashtëme 
për trajtimin e dëmeve. Në realizimin e kësaj analize Shoqëria merr në konsideratë vleresimet aktuale të fluksve 
monetare dalëse. Shoqëria nuk i skonton këto flukse monetare pasi pjesa më e madhe e dëmeve priten të 
zgjidhen brenda një viti. 
Për më tepër, Shoqëria kryen çdo vit analizën e zhvillimit të provigjoneve të dëmeve për të përcaktuar 
metodologjinë e rezervës. Kjo analizë kryhet në mënyrë të veçantë por dhe të kombinuar për RBNS (të 
raportuara por ende të pambyllura) dhe IBNR (të ndodhura por të paraportuara). Në rastet kur analiza paraqet 
parregullsi të theksuara, rregullime të caktuara i bëhen metodologjisë së rezervës. 
 

4.5 Instrumentet Financiare 
 

i) Njohja 
Shoqëria fillimisht njeh kreditë dhe paradhëniet, të arkëtueshmet dhe huatë në datën kur lindin të drejtat dhe  
detyrimet përkatëse. Të gjitha detyrimet dhe aktivet e tjera financiare njihen fillimisht në datën e transaksionit në të 
cilën Shoqëria bëhet palë e detyrimeve kontraktore të instrumentit. 
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4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL (VAZHDIM) 
 

4.5.       Instrumentet Financiare (Vazhdim) 
 
ii) Çregjistrimi 

 
Shoqëria çregjistron një aktiv financiar nëse humbet të drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme të parasë ose 
transferon të drejtat për të marrë flukset kontraktuale të parasë nga aktivet financiare në transaksione në të cilat i 
gjithë rreziku dhe përfitimet nga aktivet financiare është transferuar. Çdo interes nga aktivi financiar i transferuar 
që është krijuar ose mbajtur nga Shoqëria njihet si aktiv ose detyrim i veçantë. 
Shoqëria çregjistron një detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen. 
 
iii) Netimi 
 

Aktivet dhe detyrimet financiare mund të netohen dhe tepricat neto të paraqiten në bilanc vetëm kur Shoqëria 
ka të drejta ligjore për të netuar shumat dhe ka për qëllim të arkëtojë ose të mbyllë aktivin apo detyrimin neto në 
të njëjtën kohë. Të ardhurat dhe shpenzimet paraqiten të netuara vetëm kur lejohet nga standartet e 
kontabilitetit, ose për fitime dhe humbje që lindin nga transaksione me natyrë të njëjtë përgjatë aktivitetit të 
Shoqërisë. 
 
iv) Matja e kostos së amortizuar 
 

Kosto e amortizuar e një aktivi apo detyrimi financiar është vlera me të cilën aktivi ose detyrimi financiar është 
matur në njohjen fillestare, duke zbritur këstet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ që rezulton 
nga përdorimi i metodës së interesit efektiv për ndonjë diferencë midis vlerës së njohur në fillim dhe vlerës në 
maturim si dhe humbjet nga rënia në vlerë. 
 
v) Matja me vlerë të drejtë 
 

Përcaktimi i vlerës së drejtë të aktiveve dhe detyrimeve financiare është bazuar në çmimet e publikuara të tregut 
dhe treguesve të instrumentave financiarë në tregjet aktive. Për të gjithë instrumentat e tjerë financiarë vlera e 
drejtë është përcaktuar duke përdorur teknika vlerësimi. Teknikat e vlerësimit përfshijnë teknika të tilla si vlera 
reale neto, metoda e aktualizimit të flukseve, krahasimi me instrumenta të tjerë të ngjashëm për të cilat çmimet 
përcaktohen në tregjet aktive, si dhe modele të tjera vlerësimi. 
 
vi) Identifikimi dhe matja e rënies në vlerë 
 

Në çdo datë raportimi Shoqëria vlerëson nëse ka evidenca objektive për rënien në vlerë të aktiveve financiare. 
Aktivet financiare pësojnë rënie në vlerë kur evidenca objektive dëshmon që një ngjarje me pasojë humbje ka 
ndodhur pas vlerësimit tëmëparshëm të aktivit, si dhe kjo ngjarje ndikon në flukset e ardhshme monetare të 
vlerësueshme në mënyrë të besueshme. 
Shoqëria merr në konsideratë evidenca për rënien në vlerë të aktiveve financiare specifike ose në grup. Të gjitha 
aktivet individualisht të rëndësishme testohen veçmas për humbjen e mundshme në vlerë. Të gjitha aktivet e 
rëndësishme që nuk konsiderohet të kenë rënë në vlerë vlerësohen më pas kolektivisht për ndonjë rënie në vlerë  
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4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL (VAZHDIM) 
 
4.5 Instrumentet Financiare (vazhdim) 
 
vi) Identifikimi dhe matja e rënies (vazhdim) 
që ka ndodhur por nuk është identifikuar. Aktivet që individualisht nuk janë të rëndësishme grupohen dhe 
vlerësohen së bashku për rënie në vlerë me aktive me karakteristika të ngjashme (të mbajtura me kosto të 
amortizuar). 
 

Si evidencë objektive për rënie të mundshme në vlerë të aktiveve mund të përmendet mosshlyerja në kohë apo 
shkelja e termave nga një debitor, ristrukturimi i një kredie/paradhënie të dhënë nga Shoqëria me terma të cilat në 
kushte të tjera nuk do të ishin konsideruar; tregues për falimentimin e mundshëm të një debitori ose të dhëna të 
tjera të dukshme lidhur me një grup aktivesh si ndryshimi në përkeqësim në statusin e arkëtueshmërisë së një 
debitori ose kreditori, apo kushte ekonomike që ndikojnë në përkeqësimine grupit të aktiveve. 

 

4.6 Mjete monetare dhe ekuivalente me to 
 

Mjetet monetare dhe ekuivalentë me to përfshijnë balancat e gjendjes në arkë, mjetet monetare të depozituara në 
banka të nivelit të dytë dhe investime afatshkurtra me likuiditet të lartë dhe me maturitet deri në tre muaj ose më 
pak që nga momenti i blerjes. 

 
4.7 Depozitat me afat 

 
Depozitat me afat paraqiten në pasqyrën individuale te pozicionit financiar me shumën e principalit të tyre dhe 
klasifikohen sipas maturitetit. Depozitat me afat me maturitet fillestar më të vogël se tre muaj klasifikohen si 
ekuivalentë të mjeteve monetare, ato me maturitet mbi tre muaj klasifikohen si investime në depozita me afat. 
 
4.8 Letra me vlerë 

 

Letrat me vlerë janë investime në borxh, të cilat Shoqëria ka për qëllim dhe aftësinë t’i mbaje deri në maturim dhe 
klasifikohen si të mbajtura deri në maturim. Investimet të cilat kanë pagesa fikse ose të përcaktuara dhe të cilat 
kanë për qëllim të mbahen deri në maturim maten me kosto të amortizuar, minus provizionet për rënien nga 
vlera. Kosto e amortizuar llogaritet duke marrë në konsiderate çdo prim apo zbritje gjatë blerjes. 
 

4.9 Llogari të arkëtueshme sigurimi dhe të tjera 
 

Llogaritë e arkëtueshme njihen fillimisht me vlerë të drejtë dhe më tej maten me kosto të amortizuar minus 
humbjet nga zhvlerësimi dhe përfshijnë paratë e mbajtura nga agjentët. Të arkëtueshmet nga sigurimi 
vlerësohen për zhvlerësim në çdo datë raportimi. 
 

Të tjera 
 

Aktivet e tjera financiare jo derivative maten me kosto të amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv, 
minus humbjet nga zhvlerësimi. 
Kontabilizimi i të ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet në shënimin 4.12. 
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4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL (VAZHDIM) 
 
4.10 Njohja e të ardhurave 
 
i) Primet 
Politikat kontabël në lidhje me të ardhurat nga kontratat e sigurimit janë sqaruar në shënimin 4.2. 
 
ii) Të ardhura nga qiraja 
E ardhura nga qiraja njihet në bazë të të drejtave të konstatuara. 
 
4.11 Kostot e marrjes në sigurim dhe trajtimit te dëmeve 
 
Kostot e marrjes në sigurim përcaktohen si kosto që lindin prej blerjes së kontratave të reja të sigurimit, përfshirë 
këtu kosto direkte si komisionet e blerjes dhe kostot e përpilimit të dokumentit të sigurimit, por edhe shpenzime 
të pjesshme administrative të lidhura me proçesimin e propozimit dhe lëshimin e policës. 
Kostot e trajtimit të dëmeve konsistojnë në shpenzimet e jashtme të trajtimit të dëmeve dhe nuk përfshijnë 
shpenzime të brendshme të mbulimit të dëmeve të cilat konsiderohen të jenë të parëndësishme krahasuar me 
kostot e jashtme. Kostot direkte të marrjes në sigurim shtyhen përgjatë kohëzgjatjes së policës përmes një 
metode konsistente me llogaritjen e provizonit të primit të pafituar dhe paraqiten bruto nga detyrimi përkatës 
i sigurimit, si një aktiv. Kostot e shtyra të marrjes në sigurim amortizohen sistematikisht përgjatë kohëzgjatjes së 
kontratës dhe testohen për zhvlerësim në çdo datë raportimi. Çdo shumë që nuk rimerret konsiderohet 
shpenzim. 
 

4.12 Të ardhura dhe shpenzimet financiare 
 
Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhurat nga interesat e fondeve të investuara në depozita bankare dhe fitimet 
nga kurset e këmbimit. 
Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzimet e interesave të huamarrjeve dhe humbjet nga kurset e këmbimit. 
Fitimet dhe humbjet nga kurset e këmbimit raportohen bruto. Të ardhurat nga interesat njihen në bazë të të 
drejtave të konstatuara, duke përdorur metodën e interesit efektiv. 
 

4.13 Aktive afatgjata materiale 
 

i) Njohja dhe matja 
 

Ndërtesat 
 

Ndërtesat shprehen me shuma të rivlerësuara. Shumat e rivlerësuara janë vlera të bazuara në vlerësimet e 
përgatitura nga vlerësuesit e jashtëm profesionistë. Çdo tepricë rivlerësimi kreditohet në rezervën e rivlerësimit 
në kapital. Në masën që çdo rënie e rivlerësimit ose humbja nga zhvlerësimi më parë është njohur në fitim ose 
humbje, një rritje rivlerësimi kreditohet në fitim ose humbje me pjesën e mbetur të rritjes të njohur në të 
ardhurat e tjera përmbledhëse. 
Nëse rënia në vlerë e aktivit të rivlerësuar është më e madhe sesa rivlerësimet e meparshme atëhere ajo njihet në 
fitim ose humbje. Çdo tepricë e rivlerësimit që mbetet në kapitalin neto në nxjerrjen jashtë përdorimit të aktivit 
transferohet në fitimin e pashpërndarë.  
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4.13 Aktive afatgjata materiale (Vazhdim) 
 

i) Njohja dhe matja (vazhdim) 
 

Pajisje elektronike, instalimet, automjete, dhe pajisje të tjera (përfshirë mobilje dhe pajisje) 
Pajisjet elektronike, instalimet, automjetet dhe pajisjet e tjera (që përfshijnë pajisje dhe mobilje) fillimisht njihen 
me koston e blerjes, duke përfshirë kostot që mund t'i atribuohen drejtpërdrejtë sjelljes së aseteve në vendin dhe 
gjendjen e nevojshme për përdorimin e synuar nga drejtimi i Shoqërisë. Pajisjet elektronike, instalimet 
automjetet dhe pajisjet e tjera (që përfshijnë pajisje dhe mobilje) përfshijnë gjithashtu mjete trasporti te marra 
nën një qira financiare. Pajisjet elektronike, automjetet dhe pajisjet e tjera (që përfshijnë pajisje dhe mobilje) më 
pas maten me kosto minus zhvlerësimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerësimi.Humbjet dhe fitimet nga 
nxjerrja jashtë përdorimit të një elementi të paisjeve përcaktohen përmes krahasimit të të ardhurave të gjeneruara 
nga nxjerrja jashtë përdorimit me vlerën e mbetur të pajisjes, dhe njihen neto brenda të ardhurave të tjera në 
pasqyrën individuale e të ardhurave dhe shpenzimeve. 
 

ii) Kosto të mëtejshme 
 

Kosto e zëvendësimit të një pjese të një elementi të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën e mbetur të 
elementit nëse pritet që prej këtij zëvendësimi të rrjedhin përfitime të ardhshme ekonomike për Shoqërinë dhe 
nëse kjo kosto mund të matet në mënyrë të besueshme. Kostot e shërbimeve të riparimit të përhershëm të 
pajisjeve njihen në pasqyrën individuale e të ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin. 
 

iii) Amortizimi 
 

Toka, parapagimet dhe aktivet në process nuk amortizohen. Amortizimi i aktiveve  realizohet përmes metodës 
së vlerës së mbetur aplikuar mbi jetëgjatësinë e vlerësuar të aktiveve.  
Normat e vlerësuara të zhvlerësimit janë si më poshtë: 
 
Ndërtesa 2%
Kompjutera 25%
Furnitura dhe pajisje 20%
Mjete transporti 20%
Përmirësime të ambjenteve të marra me qira 10%
 
Vlera e mbetur, nëse është e rëndësishme, rivlerësohet në mënyrë të përvitshme. Përmirësimet e qiramarrjeve 
kapitalizohen dhe zhvlerësohen për më të voglën midis jetës së dobishme dhe kohëzgjatjes së qirasë. 
 
4.14 Aktive të patrupëzuara 

Aktivet e patrupezuara të blera nga Shoqëria, të cilat kanë jetë të dobishme të pafundme, maten me kosto 
minus amortizimi e akumuluar dhe rëniet në vlere të akumuluara. Norma e zhvleresimit është 15% me metodën 
e vlerës së mbetur. 
 

Shpenzimet e mëvonshme 

Shpenzimet e mëvonshme kapitalizohen vetëm kur ato rrisin përfitimet ekonomike të ardhshme të trupëzuara 
në aktivin specifik me të cilin lidhen. Të gjitha shpenzimet e tjera, përfshirë shpenzimet për emrin e mirë të 
gjeneruar nga brenda dhe të markave, njihen në fitimin ose humbjen e vitit kur ato ndodhin. 
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4.14 Aktive të patrupëzuara (Vazhdim) 

Zhvlerësimi 

Zhvlerësimi njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve sipas metodës së vleres së mbetur, duke u 
bazuar në kërkesat ligjore për normat e zhvleresimit të aktiveve te patrupezuara, një muaj pas blerjes së aktivit. 

Jeta e dobishme e aktiveve rivlerësohet, dhe rregullohet nëse është e nevojshme, në çdo datë raportimi. Shtesat 
dhe humbjet nga dalja jashtë përdorimit përcaktohen duke krahasuar të ardhurat me vlerën e mbartur dhe 
përfshihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. 
 

4.15  Aktivet me të drejtë përdorimi dhe qiratë financiare (SNRF 16) 

 
Njësia ekonomike vlerëson nëse një kontratë është ose përmban një  qira  në fillim të kontratës. Një qira 
përmban të drejtën për të përftuar përdorimin dhe për të marrë në thelb të gjitha përfitimet ekonomike të një 
aktivi të identifikuar për një periudhë kohe në këmbim të flukseve dalëse. 
 
Në datën e fillimit të qirasë, njësia ekonomike njeh një aktiv të së drejtës së përdorimit dhe një detyrim qiraje  
në pasqyrën e pozicionit financiar të njësisë ekonomike. Aktivi i së drejtës së përdorimit matet me kosto, i cili 
përbëhet nga matja fillestare e detyrimit të qirasë, çdo kosto fillestare direkte e kryer nga njësia ekonomike, një 
vlerësim i çdo kostoje për të çmontuar dhe hequr aktivin në fund të qirasë, dhe çdo pagesë qiraje e bërë para 
datës së fillimit të qirasë (neto nga çdo zbritje e marrë). Njësia ekonomike zhvlerëson të drejtën e përdorimit të 
aktivit mbi një bazë lineare nga data e fillimit të qirasë deri  në më te hershmen midis fundit të jetës së dobishme 
të aktivit të së drejtës së përdorimit dhe  afatit të qirasë.  
 
Në datën e fillimit, njësia ekonomike mat detyrimin e qirasë me vlerën aktuale të pagesave të qirasë të 
papaguara në atë datë, e skontuar me normën shtesë të huamarrjes së njësisë ekonomike, pasi që kontratat e 
qirasë negociohen me palët e treta nuk është e mundur të përcaktohet norma e interesit që nënkuptohet në 
qira. Norma rritëse e huamarrjes është norma e vlerësuar që njësia ekonomike duhet të paguajë për të marrë 
hua të njëjtën shumë gjatë një afati të ngjashëm, dhe me siguri të ngjashme për të marrë një aktiv me vlerë 
ekuivalente. Pagesat e qirasë të përfshira në matjen e detyrimit të qirasë përbëhen nga pagesa fikse (përfshirë 
në substancë fikse), pagesa të ndryshueshme bazuar në një indeks ose normë, shuma që pritet të paguhen nën 
një garanci të vlerës së mbetur dhe pagesa që vijnë nga opsionet të cilat kanë një bazë të arsyeshme që do të 
ushtrohen. 
 
Pas matjes fillestare, pasivi do të zvogëlohet nga pagesat e qirasë që shpërndahen midis ripagimeve të 
principalit dhe kostove  financiare. Kostoja financiare është shuma që prodhon një normë konstante periodike 
interesi në pjesën e mbetur të detyrimit të qirasë. Çdo fitim ose humbje në lidhje me përfundimin e pjesshëm 
ose të plotë të qirasë njihet në fitim ose humbje. Aktivi i së drejtës së përdorimit rregullohet për të gjitha 
modifikimet e tjera të qirasë.  

4.16 Zhvlerësimi i aktiveve jo-financiare 
 
Vlera kontabël e aktiveve jo-financiare të Shoqërisë, me përjashtim të aktiveve tatimore të shtyra, shqyrtohet 
në çdo datë bilanci për të përcaktuar nëse ekziston ndonjë tregues për rënie në vlerë. Në qoftë se ekziston 
ndonjë tregues i tillë atëherë vlerësohet vlera e rikuperushme e aktivit. Një humbje nga rënia në vlerë njihet 
nëse vlera e mbartur e një aktivi ose njësia e tij e gjenerimit të mjeteve monetare tejkalon shumën e tij të 
rikuperueshme.  
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4.16 Zhvlerësimi i aktiveve jo-financiare (Vazhdim) 
 

Njësia gjeneruese e mjeteve monetare është grupi më i vogël i identifikueshëm i aktiveve që gjeneron flukse 
monetare të pavarura nga aktive dhe grupe të tjera. Vlera e rikuperueshme e një aktivi ose e një njësie 
gjeneruese të mjeteve monetare është vlera më e lartë midis vlerës në përdorim dhe vlerës reale pasi janë 
zbritur kostot e shitjes. Në përllogaritjen e vlerës në përdorim, flukset e pritshme për t’u arkëtuar aktualizohen 
duke përdorur një normë para efektit të taksës, e cila reflekton vlerësimet momentale të tregut për vlerën në 
kohë të parasë si edhe rreziqet specifike që lidhen me aktivin. 
Humbja nga zhvlerësimi e njohur në periudhat e mëparshme rishikohet në çdo datë raportimi nëse ka tregues 
që humbja është pakësuar ose nuk ekziston më. Humbja nga zhvlerësimi rikthehet nëse ka patur një ndryshim  
në vlerësimin e përdorur për të përcaktuar vlerën e realizueshme. Humbja nga zhvlerësimi kthehet vetëm në 
masën, me të cilën vlera e mbartur e aktivit nuk do të tejkalonte vlerën e mbartur të tij e cila do të ishte 
përcaktuar si vlera neto pas amortizimit nëse nuk do ishte njohur humbja nga zhvlerësimi. 
4.17 Tatimi   
Shpenzimet e tatim fitimit përfshijnë tatimin aktual dhe atë të shtyrë. Këto shpenzime njihen në humbje dhe 
fitime me përjashtim të rasteve kur njohja bëhet direkt në kapital apo të tjera të ardhura përmbledhëse. 
 

i) Tatimi aktual 

Tatimi aktual është tatimi që pritet të paguhet mbi të ardhurën e tatueshme të vitit, duke përdorur normat në 
fuqi në datën e raportimit, si dhe çdo rregullim për tatimin e pagueshëm të viteve të mëparshme. Shuma e 
tatimit aktual të pagueshëm ose të arkëtueshëm është vlerësimi më i mirë i shumës së tatimit që pritet të 
paguhet ose të merret që reflekton pasiguri lidhur me tatimet mbi të ardhurat, nëse ka. Matet duke përdorur 
normën tatimore në fuqi ose që konsiderohet në fuqi në datën e raportimit. Tatimi aktual përfshin gjithashtu 
çdo taksë që rrjedh nga dividendët. Aktivet dhe pasivet tatimore aktuale janë kompensuar vetëm nëse 
plotësohen disa kritere. 
 

 (ii) Tatimi i shtyrë 

Tatimi i shtyrë është llogaritur në përputhje me diferencat e përkohshme ndërmjet vlerës kontabël neto të 
aktiveve detyrimeve për qëllime raportimi financiar dhe vlerës së përdorur për qëllime tatimore.Një aktiv 
tatimor i shtyrë njihet për aq sa është e mundur që fitimi i tatueshëm i ardhshëm do të jetë i disponueshëm 
kundrejt të cilit të mund të përdoren humbjet tatimore të papërdorura dhe kreditimet tatimore të papërdorura. 
Aktivet tatimore të shtyra janë rishikuar në çdo datë raportimi dhe janë pakësuar për pjesën mbi të cilën nuk 
është më e mundur të realizohet përfitimi fiskal. Aktive tatimore të shtyra të panjohura rivlerësohen në çdo 
datë raportimi dhe njihen në masën që bëhet e mundshme që fitme të ardhshme të tatueshme do jenë të 
disponueshme kundrejt të cilave ato mund të përdoren. Shuma e tatimit të shtyrë llogaritet në normën e 
tatimit që pritet të aplikohet në diferencat e përkohshme kur ato rimerren, bazuar në legjislacionin tatimor në 
fuqi ose që hyn në fuqi në datën e raportimit. Matja e tatimit të shtyrë reflekton pasojat tatimore që do duhet 
të ndiqen nga mënyra se si Shoqëria pret, në datën e raportimit, të rikuperojë ose shlyejë vlerën e mbartur të 
aktiveve ose detyrimeve të veta. Aktivi tatimor i shtyrë kompensohet me detyrimin tatimor të shtyre vetëm në 
qoftë se kritere të caktuara përmbushen. 

4.18 Informacioni krahasues 
 

Informacioni krahasues paraqitet në mënyrë konsitente duke zbatuar politikat kontabël të Shoqërisë. Kur 
është e nevojshme, shifrat krahasuese riklasifikohen për qëllime të konsistencës në prezantim. 
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5. PËRDORIMI I VLERËSIMEVE DHE GJYKIMEVE 
 
Shoqëria bën vlerësime dhe supozime që ndikojnë shumat e raportuara të aktiveve dhe detyrimeve gjatë vitit 
financiar. Vlerësimet dhe gjykimet çmohen në mënyrë të vazhdueshme dhe bazohen në informacionin e 
vlefshëm relevant të tregut dhe në faktorë të tjerë, duke përfshirë këtu pritshmëritë për ngjarje të ardhshme 
që besohen si të arsyeshme nën rrethanat e dhëna. 
 
Përcaktimi i Vlerës së Drejtë 

Shoqëria llogarit vlerën e drejtë duke përdorur hierarkinë e mëposhtme të vlerës së drejtë që reflekton 
rëndësinë e inputeve të përdorura në kryerjen e llogaritjeve: 

-Niveli 1: Çmimi i tregut i kuotuar (i parregulluar) në një treg aktiv për një instrument identik. 

-Niveli 2: Teknika të vlerësimit të bazuara në inputet e observuara, qoftë direkt qoftë indirekt. Kjo kategori 
përfshin instrumenta të vlerësuar duke përdorur: çmimet e kuotuara në tregjet aktive për instrumenta të 
ngjashëm; çmimet e kuotuara për instrumenta identikë ose të ngjashëm në tregje më pak se aktive; ose teknika 
të tjera vlerësimi ku të gjitha inputet e rëndësishme janë të observueshme direkt ose indirekt nga të dhënat e 
tregut. 
-Niveli 3: Teknika të vlerësimit që përdorin inpute të rëndësishme të paobservueshme. Kjo kategori përfshin 
të gjithë instrumentat për të cilët teknikat e vlerësimit janë bazuar në inpute të paobservueshme dhe ku 
inputet e paobservueshme kanë një efekt të rëndësishëm në vlerësimin e instrumentit. Kjo kategori përfshin 
instrumenta që vlerësohen bazuar në çmimet e kuotuara të instrumentave të ngjashëm ku rregullime apo 
supozime të rëndësishme të paobservueshme reflektojnë diferencat midis instrumentave.  
Teknikat e vlerësimit përfshijnë modelet e vlerës aktuale neto dhe të flukseve të skontuara të parasë,  
krahasimin me instrumenta të ngjashëm për të cilët ekzistojnë çmime tregu të observueshme dhe bazuar në 
një kurbë të përshatshme të normës korrente të interesit për kohën e mbetur deri në maturim. 
Supozimet dhe inputet e përdorura në teknikat e vlerësimit marrin parasysh normat me risk zero dhe normat 
bazëtë interesit, spread-et e kredisë dhe prime të tjera të përdorura në vlerësimin e normave të skontos, 
çmimet e obligacioneve dhe të kapitalit, kurset e këmbimit të monedhave të huaja, kapitalin dhe çmimet e 
indeksuara të kapitalit dhe luhatjet apo korrelimet e pritura të çmimeve. Objektivi i teknikave të vlerësimit 
është që të arrihet të përcaktohet vlera e drejtë që reflekton çmimin e instrumentit financiar në datën e 
raportimit, vlerë e cila do të ishte përcaktuar nga pjesëmarrësit e tregut në kushtet e një transaksioni të kryer 
në mënyrë të vullnetshme midis palëve të palidhura me njëra tjetrën. 
 
Provizionet për humbjet e kredisë 
 
Aktivet paraqiten me kosto të amortizuar dhe rishqyrtohen për zhvlerësim bazuar në përshkrimet e politikës 
kontabël në shënimin 4 .11, mbi zhvlerësimin e aktiveve financiare. 
 
Komponenti individual në totalin e provizioneve aplikohet ndaj dëmeve të vlerësuara individualisht për provigjion 
dhe bazohet në vlerësimet më të mira të manaxhimit mbi vlerën aktuale të flukseve monetare të pritshme për t’u 
arkëtuar. Në vlerësimin e këtyre flukseve monetare, manaxhimi kryen vlerësime të situatës financiare të palës 
përkatëse dhe vlerës së realizueshme neto të kolateralëve mbështëtës.  
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5. PËRDORIMI I VLERËSIMEVE DHE GJYKIMEVE (Vazhdim) 
 
Vlerësimi i pasigurisë në lidhje me provigjionet 
 
Vlerësimet më të rëndësishme në lidhje me pasqyrat individuale financiare të shoqërisë lidhen me provizionet. 
Shoqëria zbaton parimin e kujdesit të arsyeshëm në lidhje me provizionimin dhe aplikon rregulla dhe rregullore 
të përcaktuara nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare të Shqipërisë si edhe ato të përshkruara në shënimin 4.  
Shoqëria punëson matematicienë në pozicionin e aktuarit. 
  
Politika e Shoqërisë është bërja e provizionit për rrezikun e paskaduar që krijohet nga sigurimet e jo-jetës ku 
dëmet dhe shpenzimet administrative të cilat mund të lindin pas fundit të vitit financiar në lidhje me kontrata 
të lidhura para asaj date priten të tejkalojnë primet e pafituar dhe atë të vlefshëm sipas këtyre kontratave. 
Drejtimi është i besimit se niveli i rezervave teknike është i mjaftueshëm.  
Manaxhimi i rrezikut të sigurimit paraqitet në detaje në shënimin 7, ndërkohë provizionet e kontratave të 
sigurimit analizohen në shënimin 21. 
 
Drejtimi i Shoqërisë është i mendimit se nuk ka rreziqe të rëndësishme në lidhje me sa më sipër në datën e 
raportimit. 
 
Përllogaritja e tatimit mbi fitimin 

Drejtimi beson se llogaritja e tatimit mbi provigjonin e fitimit është e përshtatshme duke marrë parasysh 
pasigurinë e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ekzistues në fuqi dhe çdo auditim tatimor i ardhshëm 
nuk do të ketë një efekt domethënës në pozicionin financiar të Shoqërisë, në rezultatet e operacioneve apo në 
flukset e parasë. Sidoqoftë, bazuar dhe në natyren e ligjit për tatim fitimin, praktikat e lidhura dhe udhëzimet 
nuk është e mundur të përcaktohet me saktësi që pozicioni ligjor i tatimit aktual do të qëndrojë i 
pakundërshtueshëm nga autoritetet tatimore. 

 
6.   MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR 
 

Shoqëria monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar që lidhet me operacionet e saj përmes analizave të 
brendshme të riskut të cilat përshkruajnë shkallën dhe rëndësinë e riskut. Këto risqe përfshijnë riskun e tregut 
(risku i monedhës, risku i normave të interesit), riskun e kredisë dhe riskun e likuiditetit. Shoqëria nuk përdor 
instrumenta financiarë derivativë për t’u mbrojtur nga ekspozimi ndaj këtyre risqeve. 
 

6.1. Rreziku i tregut 
 

Rreziku i tregut është risku i një impakti financiar negativ si rrjedhojë e ndryshimeve të tregut të tilla si 
ndryshimet në kurset e këmbimit, në normat e interesit dhe ndryshime të tjera në çmime. Risqet e tregut 
krijohen për shkak të luhatjeve si në vlerën e aktiveve ashtu edhe të detyrimeve të mbajtura. Shoqëria ka 
përcaktuar politika dhe procedura për menaxhimin e rrezikut të tregut. 

Risku i kredisë i referohet riskut që pala tjetër do të dështojë në obligimet e saj kontraktuale duke rezultuar në 
humbje financiare për Shoqërinë. Përgjatë kursit normal të biznesit, teksa arkëtohen primet, këto fonde 
investohen për të shlyer obligimet e ardhshme të policave  
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6.   MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (Vazhdim) 
 

6.1. Rreziku i tregut (Vazhdim) 

 Shoqëria ekspozohet ndaj riskut të kredisë përmes titujve të borxhit të mbajtur deri në maturim, depozitave 
me afat, të arkëtueshmeve të sigurimit dhe kundërpartitë e risigurimit. Shoqëria ka vendosur procedura të 
brendshme dhe udhëzime sipas të cilave partnerët e risigurimit duhet të kenë vlerësime BBB- ose më të larta 
dhe të plotësojnë kërkesat e Shoqërisë përsa i përket kritereve të Shoqërisë për Risigurimet. Shoqëria 
menaxhon ekspozimin ndaj riskut të kredisë në mënyrë të rregullt përmes monitorimit të ekspozimit ndaj 
titujve të borxhit dhe kundërpartitë e depozitave me afat. 

 31 dhjetor 2022  31 dhjetor 2021 
     

Mjete monetare dhe ekuivalentë 5,125,540  9,033,134 
Depozita me afat në bankë 1,030,887,421  644,640,421 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi 290,277,069  209,443,225 
Aktive të risiguruesve 463,869,698  95,070,550 
Aktive të tjera 494,425,456  766,922,878 

Totali 2,284,585,184  1,725,110,208 

 
6.2. Rreziku i monedhës 

Shoqëria ndërmerr transaksione si në monedhën lokale ashtu edhe në monedha të huaja; ndaj edhe lind 
rreziku prej luhatjes së kurseve të këmbimit. Për këtë arsye, luhatjet në kurset e këmbimit të monedhave të 
huaja mund të ndikojnë nivelin e kapitalit të aksionerëve si rezultat kjo i përkthimit të tij në monedhën lokale. 
Rreziku i monedhës në portofolin e investimeve menaxhohet përmes përdorimit të parimit të përputhshmërisë 
së aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankës Qendrore (Lek për njësi të monedhës së huaj) për 
monedhat kryesore më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 ishin si më poshtë: 

 
 31 dhjetor 2022  31 dhjetor 2021 

  
 

 

Dollari Amerikan (USD) 107.05  106.54 
Njësia e monedhës së BE (EUR) 114.23  120.76 
Paundi Britanik (GBP) 128.92  143.95 
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6.   MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (Vazhdim) 
 

6.2.    Rreziku i monedhës (Vazhdim) 
  
Aktivet dhe detyrimet e shoqërisë të shprehura në monedhë të huaj më 31 dhjetor 2022 paraqiten si më 
poshtë: 
 

(Të përkthyera në Lek) 
2022 LEK EUR USD GBP  Totali  

 
     

Mjete monetare dhe ekuivalentë 1,311,763 467,277 3,346,500 - 5,125,540 
Depozita me afat në bankë 957,141,567 73,745,854 - - 1,030,887,421 
Aktive të risiguruesve - 462,903,556 966,142 - 463,869,698 
Llogari të arkëtueshme nga 
sigurimi dhe të tjera 

126,596,663 159,433,081 4,247,325 - 290,277,069 

Aktive të tjera 342,836,640  98,545,136 53,043,680  494,425,456  
Totali i aktiveve financiare 1,427,886,633  795,094,904 61,603,647 - 2,284,585,184  

      

Detyrimet financiare      

Të pagueshme ndaj risiguruesit - 27,151,654 - - 27,151,654 
Detyrimet për humbjet dhe 
shpenzime e rregullimit të 
humbjeve 

769,651,770 425,941,398 6,188,453 - 1,201,781,621 

Llogari të pagueshme nga 
sigurimi dhe te tjera 

63,438,422 122,095,864 15,748 - 185,550,034 

Totali i detyrimeve financiare 833,090,192 575,188,916 6,204,201 - 1,414,483,309 
       

Pozicioni neto në monedhë të 
huaj 

594,796,441  219,905,988 55,399,446 - 870,101,875  
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6.   Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
 

6.2. Rreziku i monedhës (vazhdim) 
 

Aktivet dhe detyrimet e shoqërisë të shprehura në monedhë të huaj më 31 dhjetor 2021 
paraqiten si më poshtë: 
 

(Të përkthyera në Lek) 
2021 LEK EUR USD GBP  Totali  

Aktivet financiare      

Mjete monetare dhe 
ekuivalentë 

4,231,447 1,261,675 3,540,372 (360) 9,033,134 

Depozita me afat në bankë 565,469,256 79,171,165 - - 644,640,421 
Aktive të risiguruesve 3,762,534 86,664,535 1,044,731 3,598,750 95,070,550 
Llogari të arkëtueshme nga 
sigurimi dhe të tjera 

107,414,277 97,629,398 4,399,550 - 209,443,225 

Aktive të tjera 511,722,593 79,109,125 176,091,160 - 766,922,878 

Totali i aktiveve financiare 1,192,600,107 343,835,898 185,075,813 3,598,390 1,725,110,208 
 

     
Detyrimet financiare 
Të pagueshme ndaj 
risiguruesit 

- 12,252,747 - - 12,252,747 

Detyrimet për humbjet dhe 
shpenzime e rregullimit të 
humbjeve 

721,076,930 119,899,213 - 3,598,750 844,574,893 

Llogari të pagueshme nga 
sigurimi dhe te tjera 

68,035,222 58,073,993 - - 126,109,215 

Totali i detyrimeve 
financiare 

789,112,152 190,225,953 - 3,598,750 982,936,855 

       

Pozicioni neto në monedhë 
të huaj 

403,487,955 153,609,945 185,075,813 (360) 742,173,353 

 

6.3. Rreziku i normës së interesit 

Risku i normës së interesit përbëhet nga risku që vlera e flukseve të ardhshme monetare të një instrumenti 
financiar do të luhatet për shkak të ndryshimeve në normat e interesit të tregut dhe nga risku që maturitetet e 
aktiveve që mbartin interes do të ndryshojnë nga maturitetet e detyrimeve që mbartin interes dhe që janë 
përdorur për të financuar këto aktive. Kohëzgjatja brenda së cilës norma e interesit e një instrumenti financiar 
qëndron e fiksuar përcakton edhe shkallën e riskut të normës së interesit ndaj të cilit ekspozohet instrumenti. 
Më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 Shoqëria nuk ka pasur detyrime të rëndësishme interes mbajtëse dhe as 
instrumenta me norma të ndryshueshme, por përqendrimin më të madh të rrezikut të normës së interesit e ka 
lidhur me depozitat me afat dhe bono thesari të cilat kanë maturitet 1 deri në 5 vjet. 
  



Raporti Vjetor 202261

Insig sh.a. 
 Shënimet Shpjeguese për Pasqyrat Financiare 

 (Të gjitha shumat janë në Lek përveç rasteve kur është shprehur ndryshe)  
 

28  

6. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
 

6.3. Rreziku i normës së interesit (vazhdim) 
 

Në tabelën më poshte janë paraqitur vlerësime të drejtimit për rrezikun e normave të interesit të shoqërisë për 31 
dhjetor 2022: 

2022 
Mbartin interes 

Nuk mbartin 
Interes Total 

Aktivet financiare    
Mjete monetare dhe ekuivalentë - 5,125,540 5,125,540 
Depozita me afat në bankë 1,030,887,421 - 1,030,887,421 
Aktive të risiguruesve - 290,277,069 290,277,069 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi  - 463,869,698 463,869,698 
Aktive të tjera - 494,425,456 494,425,456 

Totali i aktiveve financiare 1,030,887,421 1,253,697,763 2,284,585,184 

 
   

Detyrimet financiare    

Të pagueshme ndaj risiguruesit - 27,151,654 27,151,654 
Detyrimet për humbjet dhe shpenzimet  
e rregullimit të humbjeve 

- 1,201,781,621 1,201,781,621 

Llogari të pagueshme nga sigurimi dhe të tjera 9,765,974 175,784,060 185,550,034 

Totali i detyrimeve financiare 9,765,974 1,404,717,335 1,414,483,309 

Hendeku i rrezikut te interesit 1,021,121,447 (151,019,572) 870,101,875 
 

Në tabelën më poshte janë paraqitur vlerësime të drejtimit për rrezikun e normave të interesit të shoqërisë 
për 31 dhjetor 2021: 

2021 
Mbartin interes 

Nuk mbartin 
Interes Total 

 
   

Aktivet financiare    

Mjete monetare dhe ekuivalentë - 9,033,134 9,033,134 
Depozita me afat në bankë 644,640,421 - 644,640,421 
Aktive të risiguruesve - 95,070,550 95,070,550 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi  - 209,443,225 209,443,225 
Aktive të tjera - 766,922,878 766,922,878 

Totali i aktiveve financiare 644,640,421 1,080,469,787 1,725,110,208 
    

Detyrimet financiare    

Të pagueshme ndaj risiguruesit - 12,252,747 12,252,747 
Detyrimet për humbjet dhe shpenzimet e 
rregullimit të humbjeve 

- 844,574,893 844,574,893 

Llogari të pagueshme nga sigurimi dhe të 
tjera 

11,315,001 114,794,214 126,109,215 

Totali i detyrimeve financiare 11,315,001 971,621,854 982,936,855 

Hendeku i rrezikut te interesit 633,325,420 108,847,933 742,173,353 

6. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
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6.4. Risku i likuiditetit 
 
Rreziku i likuiditetit është rreziku që Shoqëria nuk do të përmbushë obligimet e saj që lidhen me detyrime 
financiare brenda periudhës kur duhet të shlyhen. Risku i likuiditetit është një risk i moderuar i brendshëm për 
aktivitetin e biznesit të Shoqërisë sepse disa prej aktiveve të blera dhe detyrimeve të shitura mund të kenë 
karakteristika likuiditeti që janë specifike. Nëse Shoqëria do të kërkonte shuma të konsiderueshme brenda një 
periudhe të shkurtër duke tejkaluar kërkesat normale për mjete monetare, ajo mund të përballej me vështirësi 
për të siguruar çmime tërheqëse. Shoqëria administron riskun e likuiditetit përmes monitorimit të 
vazhdueshëm të fluksit të parasë të parashikuar dhe atij aktual, duke përputhur maturitetet e aktiveve dhe 
detyrimeve financiare.  
 
Aktivet dhe detyrimet financiare më 31 dhjetor 2022 të detajuara sipas maturitetit paraqiten më poshtë: 
 

2022 Deri ne 6 muaj 6 - 12 muaj 1-2 vjet 2-5 vjet  Total  

Aktive financiare     
 

Mjete monetare dhe 
ekuivalentë 

5,125,540 - - - 5,125,540 

Depozita me afat në 
bankë 

  278,880,500 752,006,921 1,030,887,421 

Aktive të risiguruesve 463,869,698 - - - 463,869,698 
Llogari të 
arkëtueshme 

290,277,069 - - - 290,277,069 

Aktive të tjera 301,621,259 - 168,818,565 23,985,632 494,425,456 

Totali 1,060,893,566 - 447,699,065 775,992,553 2,284,585,184 

Detyrime financiare 
     

Të pagueshme ndaj 
risiguruesit 

27,151,654 - - - 27,151,654 

Detyrimet për humbjet 
dhe shpenzimet e 
rregullimit të 
humbjeve 

540,801,729 420,623,567 180,267,244 60,089,081 1,201,781,621 

Detyrimet e tjera 25,375,690 86,837,831 69,903,641 3,432,872 185,550,034 

Detyrime financiare 593,329,073 507,461,398 250,170,885 63,521,953 1,414,483,309 
Hendeku i likuiditetit 467,564,493 (507,461,398) 197,528,180 712,470,600 870,101,875 
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6. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
 

6.4. Risku i likuiditetit (vazhdim) 
 

Aktivet dhe detyrimet financiare të Shoqërisë më 31 dhjetor 2021 kanë maturitetet e mëposhtme: 
   

2021 Deri ne 6 muaj 6 - 12 muaj 1-2 vjet 2-5 vjet  Total  

Aktive financiare      

Mjete monetare dhe 
ekuivalentë 

9,033,134 - - - 9,033,134 

Depozita me afat në 
bankë 

- - 157,060,140 487,580,281 644,640,421 

Aktive të risiguruesve 95,070,550 - - - 95,070,550 

Llogari të arkëtueshme 209,443,225 - - - 209,443,225 

Aktive te tjera 467,856,664 261,861,151 - 37,205,063 766,922,878 

Totali 781,403,573 261,861,151 157,060,140 524,785,344 1,725,110,208 

Detyrime financiare 
     

Të pagueshme ndaj 
risiguruesit 

12,252,747 - - - 12,252,747 

Detyrimet për humbjet 
dhe shpenzimet e 
rregullimit të humbjeve 

380,058,702 295,601,213 126,686,234 42,228,745 844,574,893 

Detyrimet e tjera 17,246,606 59,019,395 47,510,060 2,333,154 126,109,215 

Detyrime financiare 409,558,055 354,620,608 174,196,294 44,561,899 982,936,855 

Hendeku i likuiditetit 371,845,518 (92,759,456) (17,136,154) 480,223,445 742,173,353 
 

6.5. Segmenti i biznesit Shqiptar 

Rregullatori kryesor i Shoqërisë, Autoriteti Mbikqyrjes Financiare (AMF) vendos dhe monitoron kërkesat e 
kapitalit vetëm për segmentin Shqiptar të biznesit dhe jo për të gjithë Shoqërinë. Për zbatimin e kërkesave 
aktuale të kapitalit, AMF-ja kërkon që Shoqëria të mbajë në cdo kohë kapitalin e sigurimit duke kryer sigurime 
të jo-jetës të paktën të barabarta me nivelin e kërkuar të aftësisë për të paguar marrjen në sigurim. Në përputhje 
me ligjin Shqiptar të sigurimit, kapitali rregullator është i përbërë nga kapitali bazë dhe kapitali shtesë. Kapitali 
fillestar nuk përfshin kontribute në natyrë dhe nuk duhet të jetë më pak se fondi i garancisë. Fondi i garancisë 
për segmentin Shqiptar të biznesit ka një vlerë prej 370,000 mijë Lek duke përfshirë sigurimin jo-jetë. 

Shoqëria mund të investojë kapitalin aksionar në aktive financiare dhe prona. Ekspozimi i Shoqërisë ndaj një 
banke të vetme nuk duhet të jetë më shumë se 25% e kapitalit rregullator dhe 10% e njësive jo bankare.  
 

6.6. Rreziqe të tjera 

Ndryshimet në rregulloret shtetërore për segmentet e biznesit në të cilat Shoqëria operon mund të prekin 
përfitueshmërinë e saj. Biznesi i sigurimeve është subjekt i mbikqyrjeve gjithëpërfshirëse dhe zhvilluese. 
Qëllimi kryesor i këtyre rregulloreve është mbrojtja e policëmbajtësve. Ndryshimet në ligjet dhe rregulloret 
aktuale të sigurimit mund të ndikojnë mënyrën me të cilën Shoqëria drejton aktivitetin e biznesit dhe produktet 
që ofron. Për më tepër, përshtatja dhe amendimi i herë pas hershëm i ligjeve të sigurimit ose rregulloreve mund 
t’i bëjë ato më kufizuese ose të rezultojnë në kosto më të larta sesa kërkesat aktuale.  
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7. MENAXHIMI I RREZIKUT TË SIGURIMIT 
 
Shoqëria është ekspozuar ndaj rrezikut aktuarial dhe atij të marrjes në sigurim që krijohen nga gama e gjërë e 
produkteve të ofruara të jo-jetës ( sigurime motorrike, sigurime të marinës, sigurime të pronës, sigurime të 
mallrave të transportit, sigurime të ndërtimit, sigurime të përgjegjësisë civile, sigurime të garancisë). 
Rreziku i sigurimit lidhet me pasigurinë e tregut të sigurimeve. Komponentët kryesorë të rrezikut të sigurimit 
janë rreziku i primit dhe rreziku i rezervës. Këto lidhen me përshtatshmërinë e niveleve të primeve dhe 
përshtatshmërinë e provigjioneve në lidhje me detyrimet e sigurimeve dhe kapitalit. 
 
Rreziku i primit është i pranishëm kur polica emetohet para ndodhjes së çdo ngjarjeje të siguruar. Rreziku ka të 
bëjë me faktin që shpenzimet dhe humbjet që ndodhin mund të jenë më të larta se primi i marre.  
Rreziku i rezervës paraqet rrezikun që niveli absolut i rezervave teknike është i gabuar ose që dëmet e ndodhura do 
të ndryshojnë nga mesatarja statistikore. 
 

Rreziku i marrjes në sigurim për jo-jetën përfshin edhe rrezikun e katastrofës, i cili përfshin ngjarjet e parregullta të 
cilat nuk janë mjaftueshmërisht të mbuluara nga primet dhe rezerva e rrezikut. 
 

Manaxhimi i rrezikut 
 

Shoqëria manaxhon rrezikun e sigurimit përmes kufijve të marrjes në sigurim, proçedurave të aprovimit për 
transaksionet që përfshijnë produktet e reja apo tejkalojnë limitet e vendosura, çmimin, dizenjimin e produktit 
dhe manaxhimin e risigurimit. Të gjitha kontratat e jo-jetës (përveç pasurisë dhe aksidenteve) janë me natyrë 
vjetore dhe marrësit në sigurim kanë të drejtë të ndryshojnë termat dhe kushtet e kontratës në rinovim. 
 

Shoqëria risiguron një pjesë të rreziqeve që merr në sigurim për të kontrolluar ekspozimin e saj ndaj humbjeve 
dhe për të mbrojtur burimet kapitale. Shoqëria hyn në marrëveshje risigurimi përpjestimore ose jo për të reduktuar 
ekspozimin neto ndaj rreziqeve të veçanta në aksidente, pasuri, transport, mjetemotorike, MTPL. Risigurimi i 
ceduar përmban risk kredie dhe risigurimi që mund të rimerret raportohet pas zbritjes të zërave që njihen si të pa 
mbledhshëm. 
 

Përqendrimi i rrezikut të sigurimit 
 

Një aspekt kryesor i rrezikut të sigurimit me të cilin përballet Shoqëria është shtrirja e përqendrimit të rrezikut të 
sigurimit, i cili përcakton shtrirjen e ndikimit në detyrimet e shoqërisë së një ose disa ngjarjeve të veçanta. Këto 
përqendrime mund të lindin nga një kontratë e vetme sigurimi ose nëpërmjet një numër kontratash të lidhura nga 
të cilat mund të lindin detyrime të rëndësishme. Një aspekt i rëndësishëm i përqendrimit të rrezikut të sigurimit 
është fakti që ai mund të lindë nga akumulimi i rreziqeve brenda një numri klasash të ndryshme sigurimi. 
 

Përqendrimet e rreziqeve mund të lindin rrallë nga ngjarje shumë të rënda si shkatërrimet natyrore, në situata kur 
Shoqëria është e ekspozuar ndaj ndryshimeve të papritura në tendenca, për shembull, ndryshime të papritura 
në sjelljen e policmbajtësve; ose kur risqe të rëndësishme konfliktesh apo ligjore mund të sjellin një humbje të 
vetme të madhe, ose të kenë një efekt të shpërndarë në shumë kontrata. Rreziqet e marra në sigurim nga 
Shoqëria janë të përqendruara në Shqipëri. 
 

Përqendrimi i rreziqeve të sigurimit para dhe pas risigurimit në lidhje me llojin e rrezikut të sigurimit të pranuar, 
duke iu referuar vlerës së mbetur të dëmeve dhe përfitimeve të ndodhura (risigurimi bruto dhe neto) që vijnë nga 
kontratat e sigurimit.  
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7. MENAXHIMI I RREZIKUT TË SIGURIMIT (Vazhdim) 
 

Përqendrimi i rrezikut të sigurimit (vazhdim) 
 

Drejtimi është i mendimit se nuk ka përqëndrim të rëndësishëm në ndonjë grup të caktuar policmbajtësish duke 
marrë parasysh kritere sociale, profesionale, moshe, ose kritere të tjera të ngjashme me këto. 
 Mundësia më e madhe e humbjeve të rëndësishme për Shoqërinë vjen nga ngjarjet katastrofike, si dëme 

nga stuhi, rrëshqitje, përmbytje apo tërmete. Teknikat dhe supozimet që shoqëria përdor për llogaritjen e 
këtyre rreziqeve janë si më poshtë: 

 Matja e përqëndrimit gjeografik. 
 Vlerësimi maksimal i humbjeve të mundshme. 
 Risigurimi. 
 

Supozimet kryesore që kanë efektin më të madh në aktivet, detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet  e njohura të 
sigurimit  
 

Provizioni bëhet në datën e raportimit për kostot përfundimtare të pritshme të shlyerjes për të gjitha dëmet e 
ndodhura në lidhje me ngjarje deri në atë datë, pavarësisht nëse janë të raportuara apo jo, bashkë me 
shpenzimet e administrimit të dëmeve, minus shumat e paguara. 
Detyrimi për dëmet e raportuara por jo të paguara (RBNS) vlerësohet si i ndarë rast pas rasti duke i dhënë 
rëndësinë e duhur shkaqeve të dëmit, informacionit të marrë nga vlerësuesit e humbjes dhe nga të dhënat 
historike të përmasave të dëmeve të ngjashme. Rezervat e rasteve rishqyrtohen rregullisht dhe përditësohen kur ka 
informacion të ri. 
 

Vlerësimi i dëmeve të ndodhura por të pa-raportuara (IBNR) është përgjithësisht subjekt i një shkalle më të lartë 
pasigurie sesa për dëmet të raportuara. Provizionet e IBNR janë kryesisht të vlerësuara nga aktuarët e Shoqërisë 
duke përdorur teknika statistikore, përmes të cilave të dhënat historike përdoren në mënyrë që të bëhet një 
vlerësim i kostove përfundimtare të dëmeve. 
Metoda bazë për vlerësimin e IBNB është metoda zinxhir, e cila përdor të dhëna historike për të vlerësuar pjesët e 
paguara dhe ato që kanë ndodhur në koston përfundimtare të dëmit. Metoda e përdorur varion nga viti i aksidentit 
që merret për bazë, produkti dhe zhvillimet historike të dëmeve. 
 

Duke qenë se këto metoda përdorin informacion historik të zhvillimit të dëmeve ato supozojnë se modeli i 
zhvillimit historik të dëmeve do të ndodhë përsëri në të ardhmen. Ka disa arsye përse kjo gjë nuk është e thënë 
të ndodhë duke qenë se identifikimi i ngjarjes varet nga modifikimi i metodave. Arsye të tilla përfshijnë: 
 tendencat ekonomike, ligjore, politike dhe sociale (që rezultojnë në nivele të ndryshme rritjeje nga ajo e 

pritshme); 
 ndryshime përbërjen e kontratave të marra në sigurim; 
 luhatje të rastësishme, duke përfshirë ndikimin e humbjeve të mëdha. 
 

Provizionet për IBNR janë fillimisht të vlerësuara në nivel bruto dhe më pas kryhet një llogaritje e veçuar për të 
vlerësuar masën e mbulimeve të risigurimit. 
Supozimet të cilat kanë efektin më të madh në matjen e detyrimit për sigurimin e jo-jetës janë si më poshtë: 
 

Norma e dëmeve të pritshme 
Normat e dëmeve të pritshme është norma e dëmeve të pritshme për të ndodhur ndaj primeve të fituara. 
Supozimet në lidhje me normat e dëmeve të pritshme për vitet më të fundit të aksidenteve, sipas produktit, kanë 
ndikimin më të madh në nivelin e provigjioneve.  
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7. MENAXHIMI I RREZIKUT TË SIGURIMIT (Vazhdim) 
 
Distanca kohore 
Për produktet me distancë kohore midis ndodhjes së dëmeve, niveli i provigjioneve influencohet shumë nga 
vlerësimi i zhvillimit të dëmeve nga viti më i fundit i zhvillimit për të cilin të dhënat historike janë të vlefshme deri në 
shlyerjen më të fundit. Këta faktorë vlerësohen me kujdes bazuar në eksperiencë. 
 

Skontimi 
Provizionet e jo-jetës nuk skontohen.  
 

Më poshtë jepet një përmbledhje e koncentrimit të provigjioneve për dëme sipas tipit të kontratës duke iu 
referuar detyrimeve të sigurimit: 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    

Motorike (MTPL) 1,245,603,433  1,047,483,365 
Prona 97,862,917  167,774,068 
Shëndetësore 22,230,404  18,027,205 
Totali 1,365,696,754  1,233,284,638 

 

Kushtet e kontratave të sigurimeve që kanë ndikim material në shumën, kohën dhe pasigurinë e flukseve të 
ardhshme të parasë 

 

Shoqëria ofron lloje të ndryshme të sigurimit të jo-jetës, kryesisht sigurimin e mjeteve motorike për detyrimet ndaj 
palëve të treta, aksidentet, shëndetin, pasurinë, sigurimin kasko, detyrimet e përgjithshme dhe sigurimin e 
mallrave në transport (kargo). Kontratat mund të nënshkruhen për një periudhë fikse një-vjeçare ose mund të jenë 
te papërcaktuara ne vijimësi duke i dhënë të drejtën njërës palë apo tjetrës ta prishë kontratën sipas rastit. 
Shoqëria është gjithashtu e aftë të rikompensojë rrezikun duke rregulluar primin në intervale kohe jo më të mëdha 
se një vit. Shoqëria mund të vendosë zbritje për mbulimin dhe të refuzojë dëme qe mund te jene mashtrime. 
 

Dëmet e ardhshme të sigurimeve janë burimi kryesor i pasigurisë e cila ndikon shumën dhe kohën e flukseve të 
ardhshme të parasë. Shuma e pagesës për një dëm të veçantë është e limituar nga shuma e siguruar, e përcaktuar 
në policën e sigurimit.Një tjetër burim i rëndësishëm i pasigurisë vjen nga rregullimet ligjore të cilat i japin të 
drejtën mbajtësit të policës të reklamojë dëmet e tij para dekretit të kufizimit, e cila është efektive 3 vjet nga data 
kur mbajtësi i policës bëhet i vetëdijshëm për dëmin por jo me vonë se 5 vjet nga fillimi i vitit në vijimësi te vitit kur 
ngjarja ka ndodhur. Kjo anë është veçanërisht e rëndësishme në rastet e një pamundësie të përkohshme që 
rrjedh nga sigurimi i aksidentit dhe dëmtimeve personale nga sigurimi i detyrimeve ndaj palëve të treta, për shkak 
të vështirësisë së vlerësimit të periudhës ndërmjet ndodhjes së ngjarjes dhe konfirmimit të efekteve 
përhershme.Karakteristikat e llojeve të veçanta të sigurimeve, nëse ato ndryshojnë në mënyrë thelbësore nga 
veçoritë e përmendura më sipër, janë të përshkruara më poshtë. 
 
Sigurimi i mjeteve motorike 
Portofoli i mjeteve motorike përfshin si MTPL ashtu dhe kasko. Sigurimi MTPL mbulon si dëmtimet trupore dhe 
ato pasurore. shoqëria nuk ofron sigurim për dëmet e shkaktuara jashtë vendit për personat e siguruar, sistemi i 
kartonit jeshil.  
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7. MENAXHIMI I RREZIKUT TË SIGURIMIT (Vazhdim) 
 
Kushtet e kontratave të sigurimeve që kanë ndikim material në shumën, kohën dhe pasigurinë e flukseve të 
ardhshme të parasë 
 
Dëmet e pasurisë në dëmet MTPL dhe kasko raportohen dhe shlyhen përgjithësisht brenda një kohe të shkurtër 
pas ngjarjes së aksidentit. Raportimi dhe pagesa për dëmtimet trupore nga ana tjetër kërkon një kohë më të gjatë 
për t’u finalizuar. Këto dëmtime janë më të vështira për t’u vlerësuar. Këto dëme mund të shlyhen në formën e një 
shume të vetme apo nëpërmjet shumave të përvitshme. 
 
Shuma e dëmeve në lidhje me dëmtimet trupore dhe humbjet përkatëse të fitimit ndikohen nga praktikat 
gjyqësore. 
 
MTPL rregullohet me ligjin për sigurimin e përgjegjësive nga mjetet motorike ndaj palëve të treta dhe nga detyrime 
të tjera ligjore për sigurimet. Tarifat dhe shumat minimale të siguruara rregullohen me ligj. 
Policmbajtësit kanë të drejtën e bonuseve përveç rasteve te dëmeve për rinovimin e polices së tyre kur plotësohen 
kushtet. 
 
Sigurimi kasko ka të bëjë me sigurim standard kundër dëmtimeve; pagesa e dëmit kufizohet nga shuma e siguruar. 
 
Dëmet njihen normalisht direkt dhe mund të shlyhen pa vonesa. 
 
Sigurimi i pasurisë 
Sigurimi i pasurisë ndahet në linjat industriale dhe personale. Për linjat industriale, shoqëria përdor teknikat e 
manaxhimit të rrezikut për identifikimin e rreziqeve dhe analizën e humbjeve si dhe bashkëpunon me 
risiguruesit. Sigurimi i pasurisë personale konsiston në sigurimin e ndërtesës dhe përmbajtjeve të saj. 
Dëmet njihen normalisht direkt dhe mund të shlyhen pa vonesa. 
 
Sigurimi i përgjegjësisë 
Mbulon gjithë llojet e përgjegjësive dhe përfshin përgjegjësinë e zhdëmtimeve tregtare dhe profesionale si dhe 
përgjegjësinë personale. 
 
Ndërkohë që mbulimi i shumicës së përgjegjësive të përgjithshme nënshkruhet në bazë të dëmit, disa mbulime 
sigurohen në bazë të ngjarjes. 
 
Sigurimi i aksidenteve 
Shitet tradicionalisht si skemë për grupe punonjësish ose si një shtesë ndaj produkteve MTPL. 
 
Shëndeti në udhëtim 
Mbulon gjithë dëmtimet dhe aksidentet ex tjera personale gjatë udhëtimeve jashtë vendit. 
 

Rezervat e dëmeve duke pasur një periudhë trajtimi më të gjatë se një vit për linjat më të 
rëndësishme të biznesit janë paraqitur si mëposhtë për çdo vit të ndodhjes, në pasqyrën e pozicionit 
financiar perkatëse. 
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8. SHËNIME SHPJEGUESE PËR PËRCAKTIMIN E VLERËS SË DREJTË 
 
Politikat kontabël të Shoqërisë dhe shënimet shpjeguese kërkojnë që të përcaktohet vlera e drejtë e aktiveve 
dhe detyrimeve financiare. Vlera e drejtë përcaktohet për qëllime të shënimeve shpjeguese bazuar në metodat 
e mëposhtme. Aty ku duhet, jepen sqarime të mëtejshme lidhur me supozimet e bëra në përcaktimin e vlerës 
së drejtë si më poshtë: 

Mjete monetare dhe ekuivalentë të tyre dhe Depozita me afat me bankat- të cilat përfshijnë paranë në banka 
dhe depozitat me afat, përfshijnë vendosjet ndërbankare dhe zëra në proçes mbledhjeje. Duke qënë se 
depozitat janë afatshkurtra dhe me norma të luhatshme, vlera e tyre e drejtë konsiderohet të jetë e afërt me 
vlerën e tyre kontabël. 

Bono Thesari – Bono thesari janë aktive që mbahen deri në maturim. Aktualisht nuk ekziston një treg aktiv për 
tregtimin e tyre dhe vlera e drejtë është llogaritur duke përdorur modelin e zbritshëm të fluksit te parasë duke 
u bazuar në interesin përkatës për periudhën e mbetur deri në maturim. 
 
Të arkëtueshme nga sigurimet dhe të tjera të arkëtueshme - Vlera e drejtë e të arkëtueshmeve nga 
sigurimet dhe të tjera të arkëtueshme, është afërsisht e barabartë me vlerën kontabël, për shkak të 
maturitetit të shkurtër të tyre.
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10. Aktive jo-materiale 
Aktivet jo-materiale më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 

   AAJM    Total  
Me kosto     
Gjendja më 1 janar 2021  17,168,818  17,168,818 
Shtesa  4,411,786  4,411,786 
Pakësime  

  - 
Gjendja më 31 dhjetor 2021  21,580,604  21,580,604 
Shtesa  745,116  745,116 
Pakësime  

  - 
Gjendja më 31 dhjetor 2022  22,325,720  22,325,720 

  
   

Amortizimi  
   

Gjendja më 1 janar 2021  (12,700,308)  (12,700,308) 
Amortizimi i vitit  (759,671)  (759,671) 
Kthim amortizimi  

  - 
Gjendja më 31 dhjetor 2021  (13,459,979)  (13,459,979) 
Amortizimi i vitit  (1,253,303)  (1,253,303) 
Kthim amortizimi  

  - 
Gjendja më 31 dhjetor 2022  (14,713,282)  (14,713,282) 
   

   

Gjendja neto më 31 dhjetor 2021  8,120,625  8,120,625 
Gjendja neto më 31 dhjetor 2022  7,612,438  7,612,438 

11. Depozita me afat me bankat 
 
Depozitat me afat me bankat më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

 
   

Depozita me afat në banka 1,030,887,421  644,640,421 

 1,030,887,421  644,640,421 

 
Sipas monedhave    
  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Depozita me afat    
LEK 889,400,446  497,000,000 
EUR 140,645,854  145,394,000 
USD -  - 
Interes i përllogaritur/(parapagime) 841,121  2,246,421 

 1,030,887,421  644,640,421 

 

\
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11. Depozita me afat me bankat (vazhdim) 

Për segmentin e Shqipërisë, fondi i garancisë përbëhet nga depozita 1-5 vjecare. Fondi i garancisë mund të 
investohet vetëm përmes sistemit bankar në depozita me afat ose investime të mbajtura në maturim dhe nuk 
është disponibël për operacione të përditshme. 

Në përputhje me Nenin 81 te Ligjit për Sigurimet te Shqipërise, përsa i përket fondit të garancisë, Shoqëria 
mban një minimum prej 1/3 të nivelit të kërkuar të aftësisë paguese por jo më pak se 370 milion Lek, në depozita 
me afat me maturitet prej jo më pak se 1 vit. Më 31 dhjetor 2022, fondi i garancisë ishte 370,880,500 Lek (2021: 
606,166,000 Lek). 

12. Llogari të arkëtueshme nga sigurimi dhe të tjera 
 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi dhe të tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Të drejta nga kontrata të sigurimit:    
Nga polic - mbajtësit (bruto) 518,779,983  391,314,296 
Të arkëtueshme nga Eurosig per bashkësigurime 21,044,996  27,676,839 
Minus: Fondi i provigjionit për humbjet kreditore (249,547,910)  (209,547,910) 

 290,277,069  209,443,225 

 
Lëvizjet në fondin e provigjionit paraqiten si më poshtë : 
 

   31 dhjetor 2022  
Gjendja më 1 janar  (209,547,910) 
Shtesa  (40,000,000) 
Rimarrje zhvlerësimi  

 

Gjendje më 31 dhjetor  (249,547,910) 

 
13. Kostot e shtyra të marrjes në sigurim 

 
Si pjesë e aktiviteteve të Shoqërisë disa kosto janë të shtyra . Një analizë e kostove të shtyra është paraqitur në 
tabelën më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Në 1 janar 257,818,980  233,301,599 
Rritje / (Rënie) në kosto të marra në sigurim (881,433)  24,517,381 

Më 31 dhjetor 256,937,547  257,818,980 
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14. Aktive të risigurimit 
 

Aktivet e risigurimit më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Pjesa e risiguruesit në rezervat e dëmeve:    

Sigurimet për Kartonin Jeshil dhe të tjera motorike 68,707,746  73,903,518 
Sigurimi i pasurisë 381,917,891  5,861,284 
Totali 450,625,637  79,764,802 

 
  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Të arkëtueshme nga risiguruesit në rezervat e primit  
të pafituar 

   

Sigurimet për Kartonin Jeshil dhe të tjera motorike 6,073,158  - 
Sigurimi i pasurisë 6,493,067  13,576,787 
Shëndet 677,836  228,961 
Totali 13,244,061  13,805,748 

 
   

Rezerva bruto per deme IBNR, pjesa per risigurime -  1,500,000 

 
   

Totali i aktiveve të risigurimit 463,869,698  95,070,550 

 
15. Aktive të tjera 
 

Aktivet e tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Hua ndaj Eurosig sh.a 38,983,901  261,861,151 
Parapagime ndaj pronarit 235,774,393  338,935,393 
Depozita me Byronë 53,578,929  37,205,064 
Debitore per bashkesigurime 37,674,541  5,999,696 
Inventari 977,513  813,753 
Parapagime ndaj punonjësve 72,086,766  57,564,337 
Zhvlerësime për parapagime ndaj punonjësve (40,000,000)  (40,000,000) 
Aktive të tjera 55,349,413  47,479,448 
Parapagim tatim fitimi -  11,780,460 
Debitorë për padi regresi -  5,283,576 
Zhvlerësime për aktive të tjera (53,087,893)  (53,087,893) 

 401,337,563  673,834,985 

 

Më 21 qershor 2016, Insig Sh.a ka nënshkruar kontratën e huasë Eurosig Sh.a. Më 22 qershor 2017 kjo kontratë 
huaje është rinovuar për një afat të pacaktuar. Huaja është në lekë dhe nuk mbart interes. 
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16. Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 
 

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Arka    
LEK 45,835  431 
EUR 2,324  2,457 

 48,159  2,888 
Llogari rrjedhëse në banka    

LEK 1,265,928  4,231,019 
USD 3,346,500  3,540,370 
EUR 464,953  1,259,217 
GBP -  (360) 
  5,077,381  9,030,246 

 
17. Kapitali Aksionar 
 
Kapitali i nënshkruar është i ndarë në 1,083 aksione (2021: 1,083 aksione) ku secila prej tyre ka një vlerë 
nominale prej Leke 600,18 (2021: Leke 600,18 mijë). Struktura e kapitalit aksioner më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 
është si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

 
   

Kapitali aksionar më 1 janar 650,000,000  650,000,000 
Kapitali aksionar më 31 dhjetor 650,000,000  650,000,000 

 
18. Rezerva e rivlerësimit 
 
Rezerva e rivlerësimit për ndertesa dhe pajisje është krijuar më 1 Janar 1998, me Vendim të Këshillit të 
Ministrave Nr. 194 më 20 Mars 1998 për rivlerësimin e aktiveve të trupëzuara të Shoqërisë. 
Gjatë 2013 Shoqëria ka rivlerësuar një pjesë të aktiveve të qëndrueshme duke rezultuar në një vlerë të shtuar 
prej 48,244,165 Leke. Gjate vitit 2017 jane rivleresuar nje pjese e ndertesave duke rezultuar me nje vlere 
rivleresimi 31,766,012 leke (referoju shenimit 14).Ndertesat, prone e INSIG sh.a. më 31.12.2017, janë rivleresuar 
ne rritje për 31,766,012 Leke. 85% e shumës së rivleresimit në vlerën 27,001,110 Leke është evidentuar në rritje 
të rezerves së rivleresimit Leke eshte evidentuar si detyrim tatimor i shtyre. 
Gjithashtu në vitin 2018 është bërë shitja e një ndërtese në Lushnje si dhe rivleresimi i Godinës së zyrave 
qendrore nga ekspert te vleresimit te pasurive te paluajtshme. 
Ndërtesa në Lushnjë, është rivleresuar ne nentor te vitit 2017 me nje shume totale rreth 24.253.500 Leke. 
Ndryshimi i vleres i kesaj ndertese ne vleren prej 22.250.047 Leke eshte paraqitur si rritje ne rezerven e vitit 
2017. Kjo ndërtesë është shitur me 03.01.2018 kundrejt Eurosig sh.a me një vlerë 705.169 Leke.   
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18. Rezerva e rivlerësimit (vazhdim) 
 

Në momentin e transaksionit të shitjes, është ulur edhe rezerva e rivlerësimit për aktivin me një shumë prej 
18.912.540 Leke. 
Godina, qendrore e INSIG sh.a. më 28.09.2018, është rivlerësuar në rritje me një shumë prej 3.500.000 Euro, 
duke rritur kështu vlerën e saj me një shumë prej 126,949,548 Lekë (rritje rreth 38% e vlerës) 
Në 2019 nuk ka pasur rivlerësim ndërtesash ose paisjesh. 
Ne vitin 2020 jane rivlerësuar disa ndertesa, Vila ne zyrat qendrore Tirane, nje aparatament ne Tirane blere ne 
2019 dhe dy prona marre nga Insig Jeta. 
Në 2021 është kryer rivlerësimi i të gjithë klasës së ndërtesave, duke rezultuar me një plus vlere 378,119,651 
lekë.  
Në 2022 është kryer rivlerësimi i një ndërtese, duke rezultuar me një plus vlere 85,169,887 lekë. 
 

19. Rezerva për parandalim dëmesh 
 

Rezerva për parandalimin e dëmeve është krijuar përpara vitit 1998 nga urdhri i Këshillit Mbikqyrës mbi fitimin 
neto të atyre pasqyrave financiare që paraqiten sipas standarteve kombëtare e cila parashikon pagesën e çdo 
dëmi të paparashikuar gjatë aktivitetit të Shoqërisë. Më 31 dhjetor 2022 nuk ka patur asnjë lëvizje të rezervës. 
 

20. Rezerva të tjera 
 

Rezervat e tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

 31 dhjetor 2022  31 dhjetor 2021 

 
   

Rezerva për riskun e sigurimit 387,049,126  387,049,126 
Rezerva e përgjithshme 149,357,817  149,357,817 
Rezerva për sisteme online 25,757,490  25,757,490 

Rezerva për mbulimin e humbjeve potenciale 488,446,903  488,446,903 

Totali 1,050,611,336  1,050,611,336 
 

Rezervat e tjera janë krijuar prej fitimeve të mbajtura të viteve të mëparshme bazuar në statutin e Shoqërisë. 
Këto rezerva mund të përdoren vetëm me vendimin e aksionerëve. 

Rezervat e përgjithshme janë krijuar prej fitimit të mbartur të viteve të kaluara bazuar në rregulloren e shoqërisë 
pa një destinacion të caktuar. 

Rezervat e riskut të sigurimit janë të krijuara bazuar në ligjin Shqiptar të Sigurimit, me një vlerë sa 1/3 e fitimit 
korrent, përvecse kur fitimi korrent përdoret për të mbuluar humbjet e akumuluara. Kjo rezervë mund të rritet 
në një nivel jo më të ulët se 30% e primeve mesatare të nënshkruara në dy vitet e fundit.  

Rezerva për katastrofë u krijua më 31 dhjetor 2001 nga fitimet e mbartura të Shoqërisë. Pas një rishikimi të 
brendshëm të kuadrit rregullator, Këshilli Mbikëqyrës miratoi rialokimin e rezervës se katastrofës në rezerva të 
tjera, me emërtimin "Rezerva për mbulimin e humbjeve të mundshme". 
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21. Detyrimet për humbjen dhe shpenzimet e rregullimit të  humbjeve 
 
Provizionet per dëmet më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022   31 dhjetor 2021  
Rezerva për dëmet e raportuara 39ort ë pashlyera – RBNS 945,119,083  597,423,226 

Rezerva për dëmet e rndodhura të pa -raportuara – IBNR 283,814,192  259,404,414 

 1,228,933,275  856,827,640 

 
Ndryshimi bruto në rezervat e sigurimit të dëmeve përbëhet nga ndryshimi bruto në rezervat për dëmet e 
raportuara por ende të pashlyera dhe në dëmet e ndodhura por ende të paraportuara. 
 

Analizë e lëvizjeve të rezervave për dëmet pezull-RBNS 
 

  31 dhjetor 2022   31 Dhjetor 2021 
Gjendje më 1 janar 597,423,226  566,320,565 
Dëme gjatë vitit 736,737,176  344,492,365 
Dëme e paguara (389,041,319)  (313,389,704) 
Gjendje më 31 dhjetor 945,119,083  597,423,226 

 
Analiza e lëvizjes së rezervës për dëme të paraportuara 
 

 31 dhjetor 2022   31 dhjetor 2021  
Gjendje më 1 janar 259,404,414  259,898,341 
Ndryshimi gjate vitit 24,409,778  (493,927) 
Gjendje më 31 dhjetor 283,814,192  259,404,414 

 
Analiza e Provizioneve bruto RBNS e paster sipas produkteve 
 

 31 dhjetor 2022   31 dhjetor 2021  
TPL 459,629,441  430,474,337 
Karton Jeshil 73,953,414  98,032,715 
Kufitare 6,788,757  8,520,646 
Kasko  11,038,812  9,743,758 
Zjarri e rreziqet shtesë dhe vjedhja 356,999,218  17,033,647 
Të tjera vullnetare 36,709,441  33,618,123 
  945,119,083  597,423,226 
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22. Rezerva për primet e pafituara 

Provizionet per primet më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

      
Gjendja me 1 janar 661,239,548  581,791,337 
Primet e shkruara gjate vitit 1,365,696,754  1,233,284,638 
Minus: Prime te fituara gjate vitit (1,270,252,614)  (1,153,836,427) 
Gjendja me 31 dhjetor 756,683,688  661,239,548 

 

Rezervat e primeve të pafituara nga produktet e sigurimit janë si më poshtë: 
 

Analizë sipas produktit  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

       
TPL 524,605,487  456,529,641 
Karton Jeshil 38,154,915  30,990,854 
Kufitare 4,797,969  4,309,776 
Kasko  34,856,983  29,670,010 
Zjarri e rreziqet shtesë dhe vjedhja 23,464,772  32,272,656 
Të tjera vullnetare 130,803,562  107,466,611 
Totali 756,683,688  661,239,548 

 

23. Detyrime për qira financiare 
 

Shoqëria ka lidhur marrëveshje qiraje financiare me Landlease sh.a për blerjen e 4 automjeteve. Pronësia 
automjeteve në fund të afatit të kontratave të qirasë i kalon shoqërisë. 
Në vitin 2019 Shoqëria ka vlerësuar dhe njohur qiratë që më parë janë klasifikuar si qera operative në përputhje 
me SNRF 16 siç tregohet në shënimin 4 të pasqyrave financiare. 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

      
Qira financiare nga institucione financiare 9,765,974  11,315,001 
Qira financiare IFRS 16 5,412,670  14,985,702 

 15,178,644  26,300,703 
 

24. Provigjione të tjera 

Provizionet e tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

    
Në fillim të vitit 74,185,753  64,597,801 
Shtesa/(të rimarra) gjatë vitit 1,609,466  9,587,952 

Totali 75,795,219  74,185,753 

Provigjione të tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 janë krijuar për të mbuluar kosto të mundshme 
ligjore në lidhje me përfitimet e punonjësve për të cilët Shoqëria ka përfunduar marrëdhënien e punës. 
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25. Llogari të pagueshme nga sigurimi dhe të tjera 

Detyrime të tjera përbëhen si më poshtë: 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  
Të pagueshme ndaj furnitorëve 103,426,699  70,015,881 
Të pagueshme ndaj risiguruesve 27,151,654  12,252,747 
Të pagueshme ndaj shtetit 2,183,372  11,780,246 
Të pagueshme ndaj personelit 8,697,597  7,612,490 
Sigurime shoqërore dhe shëndetësore 2,666,834  2,359,596 
Komisione agjentësh 1,749,581  9,191,410 
Detyrime për bashkësigurime 11,872,289  2,758,440 
Të tjera të pagueshme 27,802,008  10,138,405 

 185,550,034  126,109,215 
 

26. Paradhënie të marra nga depozitat 

Paradhëniet të marra nga depozitat më 31 dhjetor 2022 dhe 2021 përbëhen si më poshtë: 
 

  31 dhjetor 2022    31 dhjetor 2021  

 
   

Interesa depozitë paradhënie UBA 227,436,442  16,141,787 

 227,436,442  16,141,787 
 

27. Marrëdhënie me Degën Insig Sh.a Kosovë 
 

Instituti i sigurimeve sh.a “INSIG” Dega në Kosovë ( “Dega”) është hapur më 1 mars të vitit 2000 si degë e Insig-
ut në Shqipëri e cila u themelua në 1991 si një shoqëri e sigurimit e zotëruar nga shteti në pronësi 100% të 
Qeverisë së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave të Shqipërisë. Shoqëria ofron kryesisht sigurime 
të mjeteve motorrike dhe sigurim i palëve të treta në të gjithë territorin e Kosovës. 
Shoqëria nuk ka kryer konsolidimin e Degës së saj Insig Sh.a Kosovë. Banka Qëndrore e Kosovës më datë 26 
prill 2019 ka revokuar licencen e Insig Dega Kosovë, ka njoftuar hapjen e procedurës së likuidimit të 
detyrueshëm si edhe ka caktuar një likuidator. Marrëdhënia me Degën përfshin, fondet e transferuara për 
shtesa në kapitalin e Degës, humbjet e mbartuara dhe humbjen e periudhës së mbyllur me 31 mars 2019 të 
Degës, si edhe efektin e kursit të kembimit të vitit të njohur në vitin 2018. Shoqëria Insig Shqipëri ka ndërprerë 
detyrimin me baza 3 mujore për periudhën 2017-2019, për shtesa kapitale në mjete monetare drejt Insig 
Kosovë dhe prej datës së likuidimit. Marrëdhënia me Degën Insig Kosovë mbetet ende e pasigurtë në deri në 
përfundimin e procesit të likuidimit. 
Duke qene se shoqeria ka humbur kontrollin e shoqërisë Insig sha Dega Kosovë, ka bërë dekonsolidimin e 
pasqyrave financiare të shoqërisë Insig sha Dega Kosovë duke shuar marrëdhëniet e mëmës Insig Sha. 
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28. Prime të nënshkruara bruto 
 

Primet bruto të sigurimit dhe të risigurimit sipas produkteve janë të detajuara si më poshtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    

Motorike (MTPL) 1,245,603,433  1,048,492,331 
Prona 97,862,917  159,254,673 
Shëndetësore 22,230,404  25,537,634 
Totali 1,365,696,754  1,233,284,638 

 
29. Prime të ceduara të risiguruesit 
 
Primet e ceduara të risiguruesit sipas produkteve të sigurimit detajohen si më poshtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

      
Motorike (MTPL) 31,604,647  21,705,235 
Prona 26,647,699  43,728,555 
Shëndetësore 2,113,495  945,626 
Totali 60,365,841  66,379,416 

 
30. Të ardhura të tjera 
 
Të ardhurat e tjera detajohen si më poshtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    
Të ardhura nga shërbimet 778,984  630,452 
Te ardhura nga padite e regresit per demet e fondit  
te kompesimit BSH 

-  1,172,490 

Të tjera 911,054  575,398 

 1,690,038  2,378,340 
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31. Shpenzimet e marrjes në sigurim 
 

Shpenzimet e marrjes ne sigurim per vitin e mbyllur me 2022 dhe 2021 detajohen si mëposhtë: 
 

 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

 
   

Komisione agjentëve 352,362,798  454,727,793 
Shpenzime të tjera të marrjes në sigurim 12,384,684  9,503,685 
Blerje policash 1,005,060  825,374 
Ndryshime në kostot e marra në sigurim 881,433  (24,517,380) 

 366,633,975  440,539,472 
 

 

32. Shpenzime Administrative 
Shpenzimet administrative  për vitin e mbyllur me 2022 dhe 2021 detajohen si mëposhtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    
Pagat 141,752,587  131,317,941 
Amortizimi 61,404,704  50,412,874 
Kontribut për Fondin e Kompensimit të Byrosë  
së Sigurimeve 

23,764,983  22,602,971 

Kontributi për autoritetin e mbikqyrjes 18,562,290  18,292,890 
Kontributi per buxhetin e Byrosë Shqiptare të  
Sigurimeve 

7,088,000  6,907,200 

Kontribut për shoqatën e siguruesve 1,547,224  2,000,000 
Penalitete 2,156,552  5,366,141 
Mirëmbajtje dhe riparime 5,755,244  6,736,237 
Posta, telefona 3,440,617  4,367,341 
Qira 6,755,309  1,579,442 
Mirëmbajtje pajisje dhe rrjeti IT 1,738,753  1,623,865 
Taksa lokale 4,713,231  3,704,605 
Shpenzime per energji elektrike, uje, gas 3,494,139  3,442,304 
Shpenzim per konsulenca dhe honorare 7,175,097  4,886,261 
Printime dhe kancelari 2,823,527  1,652,137 
Shpenzime karburanti 5,260,806  4,551,864 
Shpenzime per sherbime bankare 3,692,002  2,969,442 
Sistemim i cmimit te shitjes se Eurosig Maqedoni -  42,868,000 
Dhurime 774,648  - 
Të tjera 11,304,031  14,818,568 
Totali 313,203,744  330,100,083 
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33. Shpenzime interesi 

 

Shpenzimet interesi për vitin e mbyllur me 2022 dhe 2021 detajohen si mëposhtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

 
   

Shpenzime interesi Qira Financiare ndertesa 743,147  1,664,243 
Shpenzime për interesa huaje -  - 
Shpenzime interesi Qira Financiare automojet 789,153  2,027,263 

 1,532,300  3,691,506 

 
34. Të ardhura financiare 
 
Të ardhurat financiare  për vitin e mbyllur me 2022 dhe 2021 detajohen si mëposhtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    
Të ardhura nga bono thesari dhe depozitat 18,201,798  9,887,135 

 18,201,798  9,887,135 

 
35. Fitim nga kursi i kembimit , neto 
 
Llogarite e fitim/humbjeve nga kursi i kembimit  për vitin e mbyllur me 2022 dhe 2021 detajohen si mëposhtë: 
 

 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022    

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021  

    

Fitime nga kursi i këmbimit, bruto 43,757,055  10,543,010 
Humbje nga kursi i këmbimit, bruto (54,589,699)  (17,315,577) 
Totali (10,832,644)  (6,772,567) 
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36. Shpenzimi për tatimin mbi fitimin 
 
Tatim fitimi në Shqipëri është në normën 15% (2021: 15%) e të ardhurave të taksueshme. 
Më poshtë është paraqitur rakordimi midis tatim fitimit të përllogaritur me normën e aplikueshme tatimore 
me shpenzimin e tatim fitimit. 
 

  Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2022   

  Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2021 

    

Të ardhurat 1,229,216,922  1,099,108,894 
Shpenzimet (1,123,869,501)  (1,248,062,180) 
Fitimi para tatimit 105,347,421  (148,953,286) 
Shpenzimet e pazbritshme 69,611,400  173,767,553 
Gjobat, kamat-vonesat dhe kushtet e tjera penale 3,153,304  6,152,566 
Shpenzime zhvleresimi 46,307,418  136,000,000 
Amortizim nga rivlerësimi i aktiveve te qendrueshme 17,426,105  13,114,899 
Shpenzime te tjera te panjohura 2,724,573  18,500,088 
Fitim i tatueshem neto 174,958,821  24,814,267 
Norma e tatim fitimit në % 15%  15% 
Tatim fitimi me shkallën tatimore standarte 26,243,823  3,722,140 

 
Drejtimi beson se llogaritja e tatimit mbi provigjionin e fitimit është e përshtatshme duke marrë parasysh 
pasigurinë e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ekzistues në fuqi dhe çdo auditim tatimor i ardhshëm 
nuk do të ketë një efekt domethënës në pozicionin financiar të Shoqërisë, në rezultatet e operacioneve apo në 
flukset e parasë. Sidoqofte, bazuar dhe në natyrën e ligjit për tatim fitimin, praktikat e lidhura dhe udhëzimet 
nuk është e mundur të përcaktohet me saktësi që pozicioni ligjor i tatimit aktual do të qëndrojë i 
pakundërshtueshëm nga autoritetet tatimore. 
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37. Transaksione me palët e lidhura 
 

Sipas statutit të Shoqërisë, organi më i lartë është asambleja e përgjithshme e Shoqërisë. Shoqëria ka 
një sistem të dyfishtë qeverisjeje të Bordit te Mbikëqyres dhe Drejtimit. Shoqëria kryen transaksionet me 
aksionerët e tij gjatë rrjedhës normale të biznesit. 
 

  31 dhjetor 2022   31 dhjetor 2021  
Të ardhura     

   

Shpenzime   

Shperblime te Bordit Mbikeqyres 705,888 - 
Paga Administratori 5,545,272 5,476,812 

Totali i shpenzimeve  6,251,160 5,476,812 
   

Të arkëtueshme    

Hua dhene ndaj Eurosig sh.a  38,983,901 261,861,151 
Të arketueshme te tjera nga Eurosig sh.a  - - 
Të arketueshme nga bashkësigurimi me Eurosig sh.a  23,722,885 24,216,788 
Pjesmarrje në shoqëri te kontrolluara Insig Maqedoni - - 

Total i të arkëtueshmeve 62,706,786 286,077,939 
   

Të pagueshme    

Te pagueshme ndaj Insig Jetë 103,080 1,054,067 
Total i të pagueshmeve 103,080 1,054,067 

 

38. Angazhime dhe detyrime të kushtëzuara 
 

Përgjatë rrjedhës të zakonshëm të biznesit, Shoqëria është përfshirë në pretendime dhe veprime ligjore të 
ndryshme. Sipas opinionit të menaxhimit, zgjidhja përfundimtare e këtyre çështjeve nuk do të ketë efekt 
negativ material në pozicionin financiar të Shoqërisë apo ndryshimin e aktiveve neto. Çështjet ligjore janë të 
zakonshme në të cilat paditësit nuk bien dakord me vlerësimin e dëmit të bërë nga Shoqëria. Menaxhimi i 
vlerëson pretendimet duke përdorur ekspertizë të jashtme dhe të brendshme përfshirë këtu edhe konsulencën 
ligjore. Menaxhimi beson se këto vlerësime janë të përshtatshme por megjithatë pranon se rezultati final mund 
të jetë një shumë më e madhe ose më e vogël se sa ajo e parashikuar. 
Ndryshime në rregullat qeverisës në segmentet e biznesit 

Biznesi i sigurimit është subjekt i mbikqyrjes në zhvillim dhe i mbikqyrjes të plotë në Shqipëri, Kosovë dhe 
Maqedoni. Qëllimi parësor i këtyre marrëdhënieve është që të mbrojë mbajtësit e policave. Ndryshimet në ligjet 
ekzistuese të sigurimit mund të kenë efekt në mënyrën që Shoqëria krijon biznesin dhe produktet e ofruara. Për 
më tepër, ligjet apo rregullat e sigurimit e adoptuara dhe të amenduara me kohë mund të jenë më parandalues 
ose mund të rezultojnë në kosto më të larta se kërkesat aktuale. 

39. Ngjarjet pas periudhës raportuese 
Nuk ka pasur asnjë ngjarje tjeter pas datës së raportimit, e cila kërkon ndonjë paraqitje apo rregullim në 
pasqyrat financiare. 
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ANEKSE SHOQËRUESE SUPLEMENTARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anekse Shtesë 
a. Aktivet e lejuara në mbulim te provigjioneve teknike 
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Bazuar ne Nenin 97,të Ligjit nr.52,datë 22.0.5.2014 "Për veprimtarinë e sigurimit dhe risigurimit" dhe 
Rregulloren Nr 19, datë 28.04.2015 "Për aktivet në mbulim të provigjoneve teknike dhe llojet e 
investimeve të lejuara të këtyre aktiveve",e ndryshuar, Shoqëria ka përllogaritur aktivet e saj në mbulim 
të provigjioneve teknike si më poshtë: 
 
 

Nr. Emërtimi % e lejuar Vlera në fakt 
% 
faktike 

Investime mbi 
limitet e lejuara 

I. 
Aktivet e lejuara në mbulim të provigjoneve 

teknike, të ndryshme nga ato matematike, sipas 
nenit 97 të Ligjit 52/14 

 2,350,757,881  1,095,026,492 

I.1 
a) Tituj të emetuar nga Qeveria e Republikës së 

Shqipërisë ose Banka e Shqipërisë 
100%  0.0% - 

I.2 
b) Obligacione dhe tituj të tjerë borxhi, të 

garantuar nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë 
100%  0.0% - 

I.3 
c) Obligacione dhe tituj të tjerë borxhi, të 

emetuar nga qeverisja vendore e Republikës së 
Shqipërisë; 

10% 

 

0.0% - 

I.4 
ç) Obligacione dhe tituj të tjerë borxhi, të 

shoqëruara nga garanci të emetuara nga qeverisja 
vendore e Republikës së Shqipërisë; 

 

I.5 
d) Obligacione dhe tituj të tjerë borxhi, të 

tregtuar në tregje të rregulluara në Republikën e 
Shqipërisë; 

35%  0.0% - 

I.6 

dh) Obligacione dhe tituj të tjerë borxhi, të cilët 
nuk tregtohen në tregje të rregulluara në 
Republikën e Shqipërisë, nëse emetuesi i tyre 
është person juridik, me seli qendrore në 
Republikën e Shqipërisë; 

5%  0.0% - 

I.7 
e) Aksione të tregtuara në tregje të rregulluara 

në Republikën e Shqipërisë; 
25%  0.0% - 

I.8 

ë) Aksione, të cilat nuk tregtohen në tregje të 
rregulluara në Republikën e Shqipërisë, nëse 
emetuesi i tyre është person juridik, me seli 
qendrore në Republikën e Shqipërisë; 

5%  0.0% - 

I.9 
f) Kuota/aksione të sipërmarrjeve të 

investimeve kolektive të regjistruara në 
Republikën e Shqipërisë; 

40%  0.0% - 

I.10 

g) Hua të pasiguruara dhe hua të siguruara nga 
garanci hipotekore, garanci bankare ose siguruese 
në Republikën e Shqipërisë, me kusht që këto të 
fundit të mos jenë siguruar nga shoqëri sigurimi 
apo banka të kontrolluara nga i njëjti grup që 
kontrollon dhe shoqërinë ; 

10%  0.0% - 

I.11 

gj) Toka, ndërtesa dhe të drejta në pasuri të 
paluajtshme në Republikën e Shqipërisë nëse 
plotësohen njëkohësisht kërkesat sipas nenit 97, 
germa gj) e Ligjit 52/14: 

30% 1,690,711,581 85.1% 1,095,026,492 

 Qëllime shfrytëzimi  1,690,711,581  618,248,237 

 

Truall 2 - Durres ZK 8518 nr. pas. 51/159& 
51/158Blere nga 
Euro Alba sipaskontrates nr 3765 dt19.07.2021 
vlera300,000 euro 

10% 36,777,000 1.9% - 
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 Ap.Berat Z.K. 8502,nr. pas. 15/170+1-
1vol.5fqRivlersuar30.09.2021 10% 7,118,230 0.4% - 

 

Objekt ne Kucove sipas vendim bordinr. 6655"  
Objekt neKucove 
sipas vendim bordi nr. 6655 prot.Sa rimarre 
objekt Ne Kucove ne pronesisipas certifikates te  
Insig Jo-Jete, kaluar ne ndarje tek Insig Jete sipas 
vendim aksionari 6655 prot. dt. 07.12.2020" 

10% 2,457,252 0.1% - 

 
Tirane ZK.8270 Blv. Bajram CurriZK 8270 

nr. pasTirane ZK.8270 Blv. Bajram CurriZK 8270 
nr. pas. 3/12+1-1, vol 21 fq. 231" 

10% 25,352,600 1.3% - 

 

Ndertesa – Durres ZK 8518 nr. pas. 51/159 & 
51/158Blere 2 ndertesa ne Durres nga shoqeria 
Euro Alba ne vlere 1,400,000 euro sipas 
kontrate nr 3765 dt. 19.07.2021 

10% 166,692,741 8.4% - 

 
Peqin, lgj. Teqe Z.K.2908 nr. pasurie 

17/49 fq.Peqin, lgj. Teqe Z.K.2908 nr. pasurie 
17/49 fq.23" 

10% 5,850,600 0.3% - 

 Tepelene ZK. 3574 pas.12/10+1-2"Tepel 
ene ZK. 3574 pas.12/10+1-2" 10% 3,900,400 0.2% - 

 

Vlore ZK.8602 pas.4/259 vol.34fq.144ZK"  
Vlore ZK.8602 pas.4/259 vol.34fq.144ZK. 8602 
nr. pas. 4/259 vol.37 fq. 144 dhe 4/264-N1 
vol.40 fq.105" 

10% 103,675,557 5.2% - 

 

Njesi Sarande ZK 8642 nr pas 15/349-N7Blerje 
njesi Z.K. 8642 nr. Pasurie 15/349-N7 vol. 13 
fq.136 rr. Gjergj Araniti vlera 255,500 euro, sip. 
51.1m2 

10% 30,392,338 1.5% - 

 

Truall 231.9m2 dhe Ndertese me sip 
100m2Truall 231.9m2 dhe Ndertese me sip 
100m2  me nr pasurie 5/185 Z.K.8561 me 
adrese pasurie Korce, Kodi Unik 8561028087, 
regjistruar ne ASHK, Drejtoria Vendore 
Korce, Certifikate regjistrimi pronesie dt 
01.12.2021 

10% 35,400,000 1.8% - 

 

Truall 415 m2 dhe Ndertese me sip 127 
m2Truall 415m2 dhe Ndertese me sip 
127m2  me nr pasurie 2/242 Z.K.8561 me 
adrese pasurie Korce, Kodi Unik 8561015140, 
regjistruar ne ASHK, 
Drejtoria Vendore Korce, Certifikate 
regjistrimi pronesie dt 18.11.2021 

10% 63,916,667 3.2% - 

 
Zyra Librazhd rivlereresuar  me 31.12.2014"  

Zyra Librazhdrivlereresuar me 31.12.2014, 
rivleresuar ne daten 31.12.2017" 

10% 3,766,143 0.2% - 

 
Vile Ndertese Rruga Jul  Variboba Tirane Fh 23 

d"  Vile Ndertese Rruga Jul  Variboba TiraneFh 23 
dt 03.05.2017, rivleresuar dt 31.12.2018" 

10% 710,847,900 35.8% 512,286,204 

 

Apartament  Rr.Mustafa Matohiti Tirane"  
Apartament Rr.Mustafa Matohiti Tirane  
Apartament me nr.pasurie ND/2/261+2-18,volumi 
27 faqe 212 zona Kadastrale 8160, rr.Mustafa 
Matohiti Tirane" 

10% 22,817,340 1.1% - 
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Tirane ZK.8270 n.pas.7/134-G3,bodrum Dora 

D'is"  Tirane ZK.8270 n.pas.7/134-G3,bodr 
um Dora D'istrianr.pas.7/134-G 3 vol.35 fq.246" 

10% 9,751,000 0.5% - 

 
Tirane ZK. 8180 nr.pas.3/147+1-1  Ap. 

rr. Ali"  Tirane ZK.8180 nr. pas.3/147+1-1  Ap. 
rr. Ali DemZK. 8180 nr. pas.3/147+1-1 vol.4 fq.74" 

10% 7,605,780 0.4% - 

 
Tirane ZK.8260 pas.2/119 vol fq ,Irfan Tomini"  

Tirane ZK.8260 pas.2/119 vol fq ,Irfan TominiRr 
Irfan Tomini, zyrat Deme" 

10% 304,523,730 15.3% 105,962,034 

 

Apartament 121.9m2, ZK8160, ND 2/261+1-18 
vol 27Blerje Apartament 121.9m2, ZK8160, nr. 
pas. ND 2/261+1-18 vol 27 fq 183, sipas kontrate 
nr rep. 3489, kol. 1311 dt 27.06.2022 

10% 58,212,000 2.9% - 

 

Garazh Irfan Tomini 466 m2  2/121/ND-G1 
ZK. 8260Sa regjistruar prone e hershme e Insig 
sha sipas certifikate pronesie Garazh 466m2 Irfan 
Tomini 2/121/ND-G1 ZK. 8260 

10% 85,169,888 4.3% - 

 
Zyrat Kavaje (Hyrje pallati 3+1)rivleresuar 

meZyrat Kavaje (Hyrjepallati 3+1)rivleresuar 
me 31.12.2017" 

10% 6,484,415 0.3% - 

 Qëllime investimi  -  - 
 Objekti 1 10%  0.0% - 
 Objekti 2 10%  0.0% - 
 Objekti 3 10%  0.0% - 
 Objekti 4 10%  0.0% - 

I.12 
h) Depozita në banka dhe/ose degë të bankave 

të huaja, me seli qendrore në Republikën e 
Shqipërisë. 

100% 660,046,300 33.2% - 

II. 

Investime të aktiveve në mbulim të 
provigjoneve teknike, të ndryshme nga ato 
matematike, për të cilat është marrë miratimi 
paraprak i Autoritetit: 

 -  - 

II.1 

a) Obligacione afatgjata dhe tituj borxhi 
afatgjatë të emetuar nga një vend anëtar ose vend 
anëtar i OECD-së; që janë të klasifikuar si BBB+ e 
më lart sipas Standart & Poor’s ose vlerësimi 
ekuivalent nga vlerësues të tjerë ndërkombëtarë 
të njohur gjerësisht; 

15% 

 

0.0% - 

II.2 

b) Obligacione afatgjata dhe tituj afatgjatë të 
emetuar nga një entitet joqeveritar i një vendi 
anëtar ose vendi anëtar të OECD-së; me kushtin 
që entitetet jo qeveritare emetuese të jenë Banka 
Ndërkombëtare e Pagesave (BIS), Fondi Monetar 
Ndërkombëtar (FMN), Komisioni Evropian apo 
banka zhvillimi shumëpalëshe, nëse ato 
plotësojnë të gjitha kriteret e mëposhtme: 

 

 i) Për këta tituj ekzistojnë tregje aktive të 
marrëveshjeve të riblerjes; 

    

 ii) Titujt nuk janë emetuar nga bankat apo 
institucione të tjera financiare. 

    

II.3 

Aksione të emetuara nga një shoqëri aksionare 
e huaj, e cila tregton në tregje të rregulluara të 
kapitalit në një vend anëtar ose vend anëtar të 
OECD-së; 

15%  0.0% - 
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II.4 
Kuota/aksione të sipërmarrjeve të investimeve 

kolektive, të cilat tregtohen në një vend anëtar 
ose vend anëtar të OECD-së. 

 

III. 
Investime të tjera të lejuara sipas Rregullores 

nr. 19, date 28.04.2015, neni 4: 
 924,344,723  143,434,994 

III.1 
b) Kredi individuale hipotekore për 

apartamente banimi vetëm për punonjësit e 
shoqërisë së sigurimit; 

1%  0.0% - 

III.2 

c) Para dhe ekuivalentë të saj (të cilat 
përfaqësojnë mjete monetare në arkë, mjete 
monetare në bankë dhe depozita me afat 
maturimi më të vogël se 3 muaj), në banka të 
licencuara nga Banka e Shqipërisë, me seli në 
Republikën e Shqipërisë; 

3% 1,914,043 0.1% - 

III.3 ç) Të arkëtueshmet nga risiguruesit, që nuk janë 
pezull më shumë se 90 ditë nga lindja e detyrimit; 

25% 

 

0.0% - 
III.4 

d) Pjesën e risiguruesit në provigjonet teknike, 
kur risiguruesit janë të klasifikuar si BBB- e më 
poshtë nga Standart & Poor; 

 

III.5 
d) Pjesën e risiguruesit në provigjonet teknike, 

kur risiguruesit janë të klasifikuar si BBB- e më lart 
nga Standart & Poor; 

100% 463,869,698 0.0% - 

III.6 e) Depozita në shoqëri ceduese dhe borxhe të 
zotëruara nga ato; 

20% 571,150 0.0% - 

III.7 

f) Shuma, që detyrohen nga policëmbajtësit dhe 
ndërmjetësit, e që rrjedhin nga veprimtaria e 
sigurimeve të drejtpërdrejta dhe risiguruese, n.q.s 
nga dita e detyrimit të pagesës nuk kanë kaluar 
më shumë se 90 ditë, por jo më shumë se 20 % e 
provigjonit të primit të pafituar; 

III.8 

g) Aktive të qëndrueshme të trupëzuara, përveç 
atyre të parashikuara në shkronjën "gj", pika 1, të 
nenit 97, të ligjit nr. 52, datë 22.05.2014, “Për 
veprimtarinë e sigurimit dhe risigurimit”. 

5% 27,745,481 1.4% - 

III.9 h) Interesa dhe qera të maturuara dhe të 
ardhura të tjera të maturuara. 

5% 841,121 0.0% - 

III.10 i) Investimet në depozitat e garancisë së 
Kartonit jeshil pranë BSHS 

100% 53,578,929 2.7% - 

III.11 j) Shpenzimet e marrjes në sigurim të shtyra 15% 256,937,547 34.0% 143,434,994 

  1,238,461,486 

V 
TOTALI I INVESTIMEVE TE LEJUARA (Totali i 

"Vlera në fakt" zbritur "Investime mbi limitet e 
lejuara") 

 2,036,641,119 -  

VI 
C. Provigjone teknike, të ndryshme nga ato 

matematike, bruto (VI.1 deri VI. 1,985,616,963 

VI.1 Provigjone të primit të pafituar  756,683,688   

VI.2 Provigjone të dëmeve  1,228,933,275   

VI.3 Provigjone për bonuse dhe rabate     

VI.4 Provigjone barazimi dhe katastrofe     

VI.5 Provigjone të tjera teknike     

VII Tepricë (+) / Mungesë(-) (V-VI)  51,024,156 

VIII Mbulimi në % (V/VI)  102.57% 

20% 118,886,755 15.7% - 
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b. Mjaftueshmëria e kapitalit 

 

Nr.   Emërtimi  Vlera në lekë  

II.a Aksionet e veta të riblera   

II.b Investimet në aktive të patrupëzuara   

II.c Humbjet e mbartura dhe humbja e vitit ushtrimor   

II.ç Diferenca midis provigjoneve të dëmeve të skontuara dhe të paskontuara.   

III Kapitali shtesë, neni 77 i Ligjit 52/14 (III.a+III.b+IIIc+III.ç)                                     -    

III.a Kapitali aksionar i cili përbëhet nga aksionet me përparësi të akumuluara   

III.b Instrumente të borxhit të varur   

III.c Rezerva kapitali që lidhen me aksionet me përparësi të akumuluara   

III.ç Elemente të tjera    

IV.a 

IV.b 
Investime të tjera në personat e parashikuar në shkronjën “a”, të kësaj pike, që janë përfshirë në 
llogaritjen e kapitalit të personave përkatës   

IV.c 

Pjesëmarrjet dhe titujt e borxhit të varur, si dhe investime të tjera në një shoqëri tjetër sigurimi ose 
ente financiare, të tjera nga ato të parashikuara në shkronjën “a”, të kësaj pike, të cilat kalojnë 
masën 10 për qind të kapitalit të shoqërisë së sigurimit, e llogaritur përpara zbritjes së elementeve të 
përmendura në shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike   

V Aktivet jolikuide (V.a deri V.g)                  876,160,316  

V.a Aksionet e palistuara në tregje të rregulluara   

V.b Huatë/llogaritë e arkëtueshme me palë të lidhura                  274,758,294  

V.c Huatë nga brokerat dhe agjentët   

V.ç Primet e arkëtueshme ose debitorë nga risigurimi, që kanë tejkaluar afatin 90- ditor;                  171,390,314  

V.d 
Debitorë të tjerë ose llogari të tjera të arkëtueshme, të cilat nuk rrjedhin drejtpërsëdrejti nga 
veprimtaria e sigurimit;                    71,451,678  

V.dh Inventari                          977,513  

V.e Shpenzimet e shtyra të marrjes në sigurim   

V.ë Shpenzimet e parapaguara                                      0  

V.f Aktivet e tjera, të cilat nuk janë të lira nga çdo përgjegjësi apo detyrim i parashikuar                    17,622,740  

V.g 
Aktivet e tjera, të cilat nuk janë lehtësisht të kthyeshme në para në momentin kur është e nevojshme 
përmbushja e detyrimeve financiare kur u vjen afati                          571,150  

V.h Elemetë të tjerë të zbritshëm sipas nenit 4 të kësaj rregullore (V.-h-1 deri V.h-10) : 

I Kapitali bazë, Neni 76 i Ligjit 52/14 (I.a+I.b+I.c-II)               1,962,819,492  

I.a Kapitali aksionar i shoqërisë së sigurimit, i cili përbëhet nga aksionet e zakonshme të emetuara;                  650,000,000  

I.b Rezervat e kapitalit, të cilat nuk i korrespondojnë detyrimeve që rrjedhin nga kontratat e sigurimit;               2,149,044,745  

I.c Fitimi i pashpërndarë, i mbartur pas zbritjes së dividendëve të pagueshëm                (836,225,253) 

II Elementet që nuk përfshihen në llogaritjen e kapitalit bazë: (II.a+II.b+II.c+II.ç)                                     -    

Pjesëmarrje dhe instrumente të borxhit të varur në një tjetër shoqëri sigurimi, risigurimi, grupi 
kontrollues sigurimi, banka dhe/ose degë të bankave të huaja, shoqëri komisionere, shoqëri 
administruese dhe institucione të tjera financiare, në të cilat shoqëria e sigurimit zotëron 
pjesëmarrje influencuese mbi 10 për qind   

IV Elementet e zbritshme në llogaritjen e kapitalit, neni 79 i Ligjit 52/14 (IV.a+IV.b+IV.c+V)                  876,160,316  

                 339,388,628  
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V.h-1 Emri i mirë i shoqërisë    

V.h-2 
Toka, ndërtesa dhe të drejta në pasuri të paluajtshme në Republikën e Shqipërisë nëse nuk 
plotësohen njëkohësisht kërkesat  sipas nenit 4, pika 1, germa c) të rregullores   

V.h-3 
Aktive afatgjata materiale për të cilat shoqëria nuk zotëron dokumentacionin mbi 
pronësinë;                 203,190,740  

V.h-4 Aktive afatgjata materiale që vijnë nga shpenzime për përmirësimin e ambienteve me qira                    79,407,459  

V.h-5 Aktive afatgjata materiale në formën e materialeve publicitare   

V.h-6 

Likuiditete në Banka, në rast se shoqëria ka një linjë kredie të hapur në llogari rrjedhëse 
(overdraft) apo të ngjashme, në vlerën maksimale të kredisë së hapur në llogari rrjedhëse 
(overdraft) apo të ngjashme;                      3,211,500  

V.h-7 

Të ardhura të llogaritura nga paditë e regresit nga Fondi i Kompensimit apo të tjera në rast 
se shoqëria nuk zotëron dokumentacion justifikues të mjaftueshëm për të garantuar 
arkëtimin e shumës   

V.h-8 
Të gjitha aktivet e lëna si kolateral, të lënë peng apo që nuk janë të lira nga çdo barrë tjetër 
në të gjithë vlerën e tyre   

V.h-9 Fondi i Garancisë për Kartonin Jeshil                    53,578,929  

V.h-10 
Çdo zë tjetër në kundërshtim me kërkesat ligjore, rregullatore dhe vendime të Bordit të 
Autoritetit   

VI KAPITALI (Aftësia Paguese)               1,086,659,176  

VII Kufiri minimal i aftesise paguese, sipas pikës 3 të nenit 80 të Ligjit Nr. 52/2014                  122,731,934  

VIII Fondi i garancisë, sipas nenit 81 të Ligjit Nr. 52/2014                  370,000,000  

XI Mjaftueshmëria e kapitalit  I mjaftueshëm  

 

IX Niveli i kërkuar i aftësisë paguese, sipas pikës 2 të nenit 80 të Ligjit Nr. 52/2014                  370,000,000  

X Mbi (+) / nën (-) nivelin e kërkuar të Aftësisë paguese (VI-IX)                  716,659,176  
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